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Słowa i cele P. P. S.
Tyle lat Polska przetrwała* w au

tokratycznym uścisku carsko-rosyj-
skim, królewsko-pruskim i cesarsko-

austrjackim, tyle razy zrywała się
do boju w imię haseł,które narodom

przyniosła Wielka Rewolucja Fran
cuska, w imię Wolności, Równości i

Braterstwa ludów, w imię zniesienia

pańszczyzny, usamowolnienia wło
ścian, że łatwo jest zrozumieć,
iż słowo demokracja stało się w P ol
sce tak drogie, jak samo słowo Pol
ska, że wyrobiło się u nas poprostu
powszechne poczucie, że Polska a de
mokracja — to jedno i to samo. Stąd,
między innemi, poszło, że nawet

stronnictwa, które nigdy nic nie mia
ły z demokracją, wspólnego, albo bar
dzo niewiele, chcąc zyskać jaką taką
popularność w masach, przybierały
sobie do tytułu słowo: demokratycz
ne lub ludowe.

Walka w obronie demokracji jest
to hasło, które zawsze może liczyć
w Polsce na popularność. Ale dziś

są czasy, że ani w całej Europie, ani

W Polsce nikt nie zamierza w żądnej
formie atakować i zwalczać demo
kracji. Gdy zatem ludzie czują się
bezpieczni -W swych prawach demo
kratycznych, trudno ich bojowo na
stawić.

A tymczasem jesteśmy już od sze
regu miesięcy świadkami zjawiska,
jak P. P. S. pragnie u nas za wszelką
cenę m asy bojowo nastaw iać.

Wszystko jedno przeciw komu i prze
ciw czemu i wszystko jedno, czy to

masom tym wyszłoby na pożytek,
czyna szkodę. P.P.S.czujesięsil
ną do objęcia rządów, a zdaje sobie

sprawę z tego, że staćby się mogło
tylko w toku jakiejś walki. Oczywi
ście, walkę taką trzebąby wprzód
wygrać, a to zagadnienie jest tak nie
aktualne, że nawet P. P. S. go nie

rozpatruje. Tymczasem jednak P. P.

S. potrzebny jest choćby surogat
walki.

I oto od szeregu miesięcy ,,Robot
nik” toczy zajadły bój w obronie de
mokracji parlamentarnej. Podnieść

sztandar poprostu w obronie demo
kracji — na to by się nikogo nie

wzięło. Więc hasło bardziej skom
plikowane, a zatem trudniej zrozu
miałe: w obronie demokracji parla
mentarnej.

I tu ,,Robotnik” stara się już prze
mycić w świadomość mas swoje spe
cjalne cele. ,,Dla ,,Robotnika” obro
na demokracji parlamentarnej — to

powrót w pełnej formie i w pełnej
treści do stosunków przedmąjowych,
do ówczesnych niedołężnych rządów
i słabością starczą ogarniętych sej
mów.

Demokrację parlamentarną, na
wet gdy się jest zasadniczo jej naj
gorętszym zwolennikiem, można róż
nie rozumieć. U nas w Polsce, np.

prawo wyborcze czynne do Sejmu
m ają wszyscy obywatele obojga płci,
którzy ukończyli 21latżycia, ale fak
tycznie wykonywują je tylko kobie
ty w tym wieku, bo mężczyzna,
chłop i robotnik, który skończył 21

Niema rozbrojenia na morzu

bez rozbrojenia na ladzie.
Odpowiedź włoska na propozycje anglelsko-francuską.

Londyn, 9. 10. (teł. wł.) Do Londynu
nadeszła odpowiedź włoska na propo
zycję angielsko-francuską w sprawie
rozbrojenia morskiego. Odpowiedź ta

wyraża pogląd, że całe zagadnienie roz-

brojenia powinno być ujęte w szerszej
płaszczyźnie i obejmować oprócz spraw
morskich również sprawę rozbrojenia
na lądzie i w powietrzu.

Robotnicy swoje
i przemysłowcy swoje.

Daleko jeszcze d o zakończenia strajku łódzkiego.
Warszawa, 9. 10. (tel. wł.) Przez ca

ły dzień wczorajszy trwały w minister
stwie pracy konferencje w sprawie
strajku łódzkiego. Delegaci przemy
słowców i robotników kilkakrotnie byli
u ministra Jurkiewicza i u głównego
inspektora pracy. Obie strony okazy
w a ły stanowczą nieustępliwość.

Wieczorem minister Jurkiewicz we
zwał obie delegacje do swego biura i o-

świadezył, że proponuje imieniem rzą
du, aby strony zakończyły zatarg, usta
lając podwyżkę 5%. Inne punkty żą
dań robotników mają być omówione na

konferencjach bezpośrednich, przyczem
ministerstwo nie odmawia swego współ-
działnia ze stronami. Na zakończenie
minister Jurkiewicz wyraził nadzieję,
że wobec powagi położenia propozycja
rządu zostanie przez obie strony przy
jęta.

Poseł Szczerkowski jako delegat ro
botników i inżynier Rumpel imieniem

przemysłowców odpowiedzieli na to o-

świadczenie, że nie m ają pełnomoc
nictw do przyjęcia propozycji rządu i że

przedstawią ją swoim mocodawcom w

Łodzi, co ma na-stąpić w dniu dzisiej
szym. Termin następnej konferencji
nie wyznaczono.

Łódź, 9. 10. (tel. wł.) Wczoraj stanę
ła Widzewska Manufaktura Nici oraz

największa w kraju Tomaszowska Fa
bryka Dywanów Dziś o godzinie 10-ej
przed południem odbędzie się posiedze
nie komitetu wykonawczego związku
klasowego, na którem delegaci złożą
sprawozdanie z przebiegu wczorajszej
konferencji warszawskiej.

Jak słychać, robotnicy odrzucą rzą
dową propozycję 5% podwyżki płac.
Przemysłowcy ze swej strony oświad
czają, iż na podwyżkę tę zgodzić się bę
dą mogli jedynie pod naciskiem rządu.

W zakładach Tow. Akc. Zawiercie

delegaci związku klasowego zm usili

wczoraj maszynistów do unieruchomie
nia maszyn, wskutek czego cała fabry
ka stanęła. Miejscowy starosta na in
terwencję dyrekcji fabryki zapewnił o-

chronę chętnym do pracy, wobec czego
przeszło 1.000 robotników podjęło pracę
i fabryka została znowu uruchomiona.

Spokoju nie zakłócono. Zarząd fabryki
ogłosił, że z góry przyjmuje podwyżkę,
jaką przyznają fabrykanci łódzcy.

W Częstochowie większość fabryk
pracuje. Strajkują tylko robotnicy za
kładów włókienniczych Belcera w licz
bie około 1.800.

Na Łotwie komuniści uzyskali
zastraszającą ilość głosów.

Tymczasowe wyniki wyborów.
Ryga, 9. 10. (teł. wł.) Dokładne wyniki

wyborów do sejmu łotewskiego, które

odbyły się w niedzielę, ogłoszone będą
dopiero za 4 dni. Już teraz jednak nie

ulega wątpliwości, że mniejszość polska
zatrzyma nadal swój stan posiadania,
to jest 2 dotychczasowe mandaty. Licz
ba głosów polskich w Ledgalji sięga 8

tys., w Dynaburgu zaś Polacy zdobyli
nawet więcej głosów niż socjaliści - Ło
tysze.

W samej Rydze największe powodze-

nie mieli komuniści, którzy dawniej nie
mieli ani jednego mandatu a teraz

zdobyli aż 3. Niemcy i żydzi uzyskali po
jednym mandacie więcej. Według przy
bliżonego obliczenia socjaliści utracili
9 mandatów na rzecz komunistów.

Socjaldemokraci uzyskali prawdopo
dobnie 25 mandatów (dotąd 34), związki
zawodowe 7, niezależni socjaliści 1,
Niemcy 6. Inne partje zaś prawdopodo
bnie zatrzymają dotychczasowy stan

posiadania.

lat, idzie do wojska i głosować nie

może. Otóż, mówiąc bez złośliwości,
gdyby np. ktoś chciał zwrównać u

nas, w prawach wyborczych męż
czyzn z kobietami oraz ze zniedołęż-
nionymi mężczyznami w wieku lat

21, którzy mają prawo głosowania,
bo do wojska pójść nie mogli albo

nie chcieli, przez przesunięcie o trzy
lata w górę wieku, który daje prawa

wyborcze, czyżby przez to występo
wałprzeciwko demokracjiparlamen
tarnej?

*

Z pewnością nie! Ale takiemi za
gadnieniami ,,Robotnik” się nie zaj
muje i na tem polu chce walczyć.
,,Robotnik” uderza poprostu w wiel
ki dzwon, gdy jest mowa o jakiej
kolwiek reformie Konstytucji i za
powiada hałaśliwie, że nie pozwoli
jęj ruszyć. Ale jakie argumenty przy
tacza ,,Robotnik” na poparcie swego
stanowiska?

,,Kwestja Konstytucji” - pisze w

jednym z ostatnich numerów ,,Ro
botnika” p . M . Niedziałkowski - nie

istnieje sama przez się, nie jest ce
lem samym w sobie” . Zgadzamy się
na to odrazu, nie rozumiemy tylko,
komu to trzeba tłomaczyć. Dalej
czytamy: ,,Takie czy inne jej (kwe
stii Konstytucji) rozwiązanie może

ułatwić, albo utrudnić, w pewnych
warunkachbodaj uniemożliwić,trwa
nie Polski jako państwa niepodległe
go w dzisiejszej Europie, może ułat
wić albo utrudnić gospodarczy, spo
łeczny, kulturalny rozwój kraju...”

Tu, przyznajemy ,,Robotnikowi” ,

trafiono w sedno rzeczy. Lecz wszys
cy wiedzieliśmy, co było przed wy
padkami majowemi. System rządów,
oparty na ówczesnej Konstytucji —-

bo w chwili obecnej jest już nieco

zmieniona — utrudnił istotnie Polsce

istnienie, jak o państwo niepodległe,
utrudniał w najwyższym stopniu
gospodarczy, społeczny i k ultu ra ln y
rozwój kraju. To były powody ma
jowego wystąpienia marszałka, a że

P. P . S. w zupełności ten pogląd wó
wczas podzielała, najlepszym dowo
dem jest fakt, że szła wówczas pod
znakiem marszałka. I dziś wszyscy,

którzy dążą do tego, by Polska u-

trwałiła swój byt jako państwo nie
podległe, by znalazła najlepsze wa^

runki rozwoju gospodarczego, społe
cznego i kulturalnego, by zabójczy
dla Polski system rządów przedma-
jowych nie mógł się nigdy odrodzić
— dążą do reformy Konstytucji, bo

o Konstytucję oparte są rządy.

Ale otoP.P.S.dzisiajjużniedba.
Inni ludzie byli u steru dawniej w

P.P.S., ainnisądziśiinnemają
cele. Im chodzi o walkę o socja
lizm — jak to p. Niedziałkowski

przyznaje — i o ujęcie rządów w

swoje ręce. Dla tych celów lepiej
jest, gdy rząd jest słaby i partyjny,
w kraju jest zamęt, a byt Polski za
chwiany. I oto ,5Robotnik” walczy
przeciwko reformie Konstytucji i

chciałby przywrócić stan rzeczy
przedmajowy. Wszystko pod hasłem

obrony demokracji parlamentarnej.
Lecz kogo to przekona i kogo wzbu
rzy?

Adam B.

,,, ...

Informacje
,,Germanii" o Pomorzu.

Polskie władze kolejowe przeniosły
kilkudziesięciu urzędników z Tczewa

w głąb Polski, ponieważ nie nauczyli
się dotychczas mówić po polsku a przy
ostatnich wyborach do Sejmu glosowali
na listę mniejszości narodowych.

Dalej pisze ,,Germania", że poświę
cenie kamienia węgielnego pod nowy
gmach wojewódzki w Toruniu dowodzi,
iż Tornń pozostanie stolicę Pomorza, co

widocznie sfery rządowe uważają za

wskazane ze względów politycznych,
a (Szczególnie sprawy ,,korytarza".

Wykolejenie sie pociągu.
Pontewedra, 9. 10. (tel. wl.) Pociąg

osobowy jadący w kierunku Vigo wy
koleił się, przyczem 7 wagonów runęło
z nasypu wysokości 7 metrów. Kon
duktor został zabity, dwóch podróżu
jących odniosło ciężkie rany. Przyczy
ny katastrofy kolejowej nieznaną
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Powszechnie znaną jest rzeczą, że Polska Państwo
wa Loterja K(asowa jest jedną z najlepszych 1 naj
solidniejszych na świecie. Każdy gracz bowiem
nietylko ma gwarancję wypłaty nawet najwyższej
wygranej, lecz przytem i bardzo wielkie szanse wy
grania, gdyż codragi los wygrywa.

Szanse wygrania są tem większe, o ile gracz
zakupi los w popularnej i pow'szechnie znanej ze

szczęścia kolekturze. Kolekturą taką jestniezawodnie

ftoisktura M m Bonia Bandlowggo
w Katowicach, ul. Św. Jana nr. 11

w której nikt przegrać nie może.
Ciągnienie I klasy 18-tej Polskiej Państwowej

Loterji Klasowej odbędzie się już dnia 15 i 16 li
stopada 1928 r.

Główna wygrana złotych 750.000 ., oraz

wygrane po zł. 400.000,zł. 350000, zł.250.000. zł. 200.000
it.d.

Ogólna sama wygranych zl. 26.760.900.

Cena losu niezmieniona: 7i los40zł, 7alosu
20zł. 7* l'i zł.

Zamówienia listowne załatwia się szybko i solidnie
Konto P. K . O. Katowice nr. 300649.

Wyciąć!

Pamlątaj Śląski Dom Handl.
Katowice - Jana 11

Załączający do zamów'ienia niniejszy wycinek
otrzyma najszczęśliwszy los.

Mac Donalda śledziła policja
w czasie wojny, nie ufając mu.

(AW.) Wielkie wrażenie w Anglji
wywołało ogłoszenie tajnego doniesie
nia policyjnego, które ukazało się w no-

wozałożonem przez Bottomley'a tygod
niku ,,Jokn Blend", Według tego do
niesienia były angielski premjer m ini
strów, Mac Donald był w latach 1918-29

śledzony przez policję kryminalną.
Wiadomość tę potwierdza ,,Daily Ex-

press" twie-rdzeniem, że Mac Donald in
terweniując u ministra spraw we
wnętrznych protestował nietylko prze
ciw rozszerzaniu takich pogłosek, ale

głównie przeciw samemu taktowi prze
dostania się do prasy tak ściśle tajnego

i poufnego dokumentu, jaki dostał się
do rąk Bottómley'a .

Ogłoszenie podobnych sensacyj jest
zawsze zapowiedzią ostrej walki wybor
czej. Mac Donald podróżuje obecnie po
Europie. W tym tygodniu odwiedzi

Pragę czeską. Wypytującym go o na
stroje w Anglji dziennikarzom oświad
czył, że o wynik przyszłych wyborów w

Anglji jest spokojny. Angielska Labóur

Partja (Partja Pracy) wzmacnia swe

w pływy po doznanych niepowodzeniach
strajkowych, lecz czy dorwie się nanó-
wo do władzy, jest rzeczą mało prawdo
podobną. (n).

KnffllsktaHgrozikarawięziennaod3ioSlit
Również sekta mariawicka może być rozwiązana.

Płock, 9. 10. (teł. wł.) Wczoraj został

zamknięty przewód sądowy. Dziś o go
dzinie 11 przed południem prokurator
wygłosi mowę, która ma trwać dwie

godziny. Po nim będą przemawiali o-

brońcy oskąrżonego.

Kowalski otrzymał podobno ,,zrozu
mienie" o niewygłaszaniu ostatniego
słowa. Po-dczas całego procesu Kowal
ski z własnej inicjatywy głosu nie za
bierał.

Według dosłownego brzmienia aktu
oskarżenia urząd prokuratorski oskar
ża Kowalskiego o to, że będąc zwierz

chnikiem kościoła mariawickiego i ma
jąc z tego tytułu władzę nad przebywa-
jącemi w klasztorze mariawickim za
konnicami i wychowankami internatu,
dopuszczał się w Płocku i Felicjanowie
czynów niemoralnych zakazanych ar
tykułem 513 cz. 2., 514 i 515 cz. 1 kodek
su karnego. W razie komułacji (złącze
nia) tych trzech artykułów,, przestępcy
grozi kara zamknięcia w więzieniu na

okresod3do6lat.

Kowalskiemu jako środek zapobie
gawczy wyznaczono kaucję 1000 z!.

Kwestja zmiany środka zapobiegawcze

go na wypadek wyroku skazującego le
ży w kompetencji sądu,

Z wyroku w procesie Kowalskiego
może wyciągnąć wniosek ministerstwo

wyznań oraz ministerstwo spraw we
wnętrznych i rozwiązać sektę marja-
wicką na zasadzie ustawy o stowarzy
szeniach religijnych, która opiewa, że

konstytucja gwarantuje swobodę i opie
kę tym związkom religijnym, których
główne zasady nie kłócą się z moralno
ścią.

Wyrok w procesie Kowalskiego ogło
szony zostanie w środę w nócy lub w

czwartek w południe.
- --- ---- --- ---- --- - 1---- ---- --- ---- ---

,
------------ i-T-miTra

Praszek Regera!

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 8. 10. (AW.) Premjer

Barteł przyjął dziś na audjencji mini
stra Jurkiewicza, który zreferował prze
bieg narad w sprawie strajku łódzkie
go, poczem p. premjer przyjął ministra

Kwiatkowskiego, .

Warszawa, 9. 10. (tel. wł.) Minister
stwo spraw zagranicznych organizuje
nową placówkę konsularną w stolicy
Irlandji - Dublinie.

Warszawa, 8. 10. (tel. wł.) Minister
Zaleski przyjął wczoraj na audjencji
m inistra perskiego Assad Chana. W i
ceminister Wysocki przyjął ambasado
ra francuskiego Laroche, z którym omó
w ił sprawy związane z rokowaniami

francusko-polskiemi, które rozpoczną
się kolo 1 listopada rb.

Król albański Zogu już nie jest
mahometaninem?

Błatcgrćd, 9. 10. (tel. wł.) W jugo
słowiańskich kołach politycznych krą
żą pogłoski, że król albański Zogu w

tych dniach przyjął chrzest i przeszedł
na katolicyzm. Chrztu miał dokonać

nuncjusz papieski.
Przypuszczają, że przejście króla Zo

gu na łono kościoła katolickiego pozo
staje w związku z jego planami mał
żeńskiemu

10-Iecie przełamania frontu

salonickiego.

Białogród, 9. 10 (tel. wł.) W okolicy
Bialogrodu odbył się uroczysty przegląd
wojsk z okazji 10-lecia przełamania
frontu salonickiego. Przegląd odbył się
w obecności 300 tysięcy głów, m. in. pa
ry królewskiej, delegatów zagranicz
nych, całej generalicji, ciała dyploma
tycznego oraz prasy.

Z?ppelinowa propaganda.
Dzisiejszej nocy rozgłosili Niemcy

przez radjo, że ostatnia próbna prze
jażdżka nowego olbrzymiego Zeppelina
została pomyślnie zakończona wczoraj
8 bm. nad wieczorem. Chodziło o pró
bę wytrzymałości. Statek krążył 4 i pół
godziny bez przerwy nad jeziorem bo-

deńskiem, mając na pokładzie znowu

jednego z ministrów pruskich, tym ra
zem Schreibera.

Kapitan Eckener zapowiada przy
sprzyjającej pogodzie odlot Zeppelina do

Ameryki w przyszłą środę. Na pokładzie
będzie tym razem 60 osób, w tem 46
osób załogi i 16 pasażerów. Wśród tych
ostatnich będą trzej Amerykanie, z któ
rych każdy zapłacił tytułem kosztów

podróży po 3009 dolarów.

(n).

Prace nad budżetem
zakończone.

Warszawa, 9. 10. (tel. wł.) Prace nad
budżetem na rok 1929-30 są właściwie
zakończone. Dziś odbędzie się rada ga
binetowa, na której zapadnie ostateczna

decyzja. Szczegóły budżetu trzymane są
w tajemnicy. Wiadomo jedynie, że zgo
dnie z zaleceniem p. Deveya p re lim i
narz budżetowy obracać się będzie
mniejwięcej w granicach budżetu ze
szłorocznego.

Polak w zarządzie międzynarodówki
komunistycznej.

(n) W świeżo ogłoszonym spisie
członków zarządu międzynarodówki ko
munistycznej figuruje obok Bucharyna,
Stalina, Beli Kuna i Klary Zetkin jedy
ne nazwisko polskie:

Prćchniaka.

Wspomniany Próchniak razem z ko

munistami Wróblewskim i Horwitzem
w roku 1920 w czasie inwazji bolszewic
kiej zamknięty był w cytadeli warszaw
skiej, ponieważ mu nie ufano. Obawy,
iż jest to zdeklarowany komunista, po
twierdziły się.

Chiny wyprzedzają ,,zgniły Zachód".
kobiety w służbie dyplomatyczne!.

Szanghaj, (AW.) Pierwsza chiń
ska dyplomatka i prawniczka panna
Sume Czeng, która wróciła po długiej
podróży po Europie otrzymała od rządu
francuskiego legję honorową. W ko-,
łach zbliżonych do rządu chińskiego od

dłuższego czasu omawiana jest sprawa

mianowania panny Czeng ministren

pełnomocnym Chin we Francji.

Dotychczas tylko Sowiety mają dy
plomatę w spódnicy. Jest nią pani Koł

łątajowa w Oslo w Norwegji, znana boi
szewiczka.

Ustąpienie burmistrza Krauzego i magistratu
w Gdyni.

Na odpowiedzialność Ajencji Wscho
dniej podajemy następującą wiadomość
z Gdyni:

Burmistrz miasta Gdyni p. Krauze
został z dniem 4 bm. zawieszony w u-

rzędowaniu. W związku z tem magi
strat miasta Gdyni podał się do dymisji,

która została przez województwo przy
jęta.

Podobna wiadomość pojawiła się już
raz, lecz jej zaprzeczono. P. burmistrz
Krauze ogłosił zaraz potem w prasie
endeckiej, że wcale nie m yśli ustępo
w-ać.

mmmmm

Zakonnicy katoliccy będą mogli wrócić do Francji
Paryż, (teł. wł.) Na posiedzeniu ko

m isji finansowej izby deputowanych
podczas omawiania ustawy skarbowej
doszło do gwałtownej dyskusji w spra

'wie artykułu 71, który zezwala czterem
zakonom: Franciszkanom, Dominika
nom, Benedyktynom i Braciom Miło
sierdzia na osiedlenie się we Frąncji i

przewiduje, że skonfiskowane swego
czasu dobra pokla,sztorne mają być
zwrócone. Lewica protestowała prze
ciw temu artykułowi, lecz w czasie gło
sowania wniosek jej upadł.

Osiedlenie zakonów katolickich we

Francji jest, %jak przypuszczają, w yni
kiem rokowań Brianda z Watykanem

Wybory do Rady Kasy Chorych
miasta Grudziądza.

Skandaliczny wynik wyborów.
Zwycięstwo socjalistów.

W niedzielę odbyły się wybory do Ra
dy Kasy Chorych miasta Grudziądza.

Mimo bardzo ożywionej agitacji, u-

dział głosujących był nadzwyczaj sła
by, gdyż na 12051 uprawnionych odda
no tylko 3420 głosów. - Wynik wybo
rów jest następujący: lista nr. 1 (Z. Z.

P.) zdobyła 5 mandatów; lista nr. 2 (KI.
Związki Zawodowe — socjaliści! 12

mandatów; lista nr. 4 (Pracownicy u-

mysłowi) - 3 mandaty.
Skandaliczny wynik wyborów jest

wynikiem naszej bierności i ospałości
wyborczej. Bardzo wielu narodowo u-

sposobionych wyborców wogóle nie glo
sowało.

Wynik wyborów grudziądzkich wi
nien być przestrogą dla innych miast.

Groźna burza na Atlantyku.
(AW) Przybywające do portu Ply

mouth parowce donoszą o przykrej po
godzie, która panuje obecnie na oceanie

Atlantyckim . W czasie swego przejazdu
ze Stanów Zjednoczonych spotkał ich

cały szereg groźnych burz. Parowiec

,,Ameryka" udawał się dwukrotnie na

pomoc holenderskiemu i szwedzkiemu

parowcowi. Parowiec ,,Ameryka" został
lekko uszkodzony, przyczem k ilk u pa
sażerów i członków załogi poniosło
ciężkie obrażenia cielesne.

Związek miast słowiańskich
powstanie na zjeżdzie w Poznaniu 1929 roku.

W zjeźdzje m iast czeskosłowackich,
który odbył się we wrześniu w Pradze
w związku z obchodem 10-lecia niepod
ległości Czechosłowacji bra li udział de
legaci stołecznych miast innych państw
słowiańskich.

Korzystając z ich obecności przepro
wadzono wstępne pertraktacje celem

zawiązania wielkiego związku miast
słowiańskich.

W przyszłym roku po zwiedzeniu wy
stawy w Poznaniu, delegaci miast

*

i'mamnawa umP7mm

przybędą do Warszawy, gdzie złożą
swe podpisy pod aktem związku.

Celem i zadaniem nowego związku
będzie wymiana działaczy samorządo
wych, wydawnictw samorządowych,
wycieczki itp.

Ogromną zaletą jest łatwość porozu
miewania się między sobą. W Pradze

każdy z delegatów przęnjawiał i pro
wadził rozmowy w swoim ojczystym ję
zyku i wszyscy świetnie rozumieliśmy
się!
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Czy nawrócenie?
Nasze położenie gospodarcze przed

stawia się według prasy endeckiej
wręcz rozpaczliwie. Każdy objaw u-

jemny w prasie tej przedstawiany
jest jako zapowiedź bliskiej kata
strofy. Pisaliśmy już w ubiegłym
tygodniu o tej dążności wymienione
go rodzaju prasy, aby obecne poło
żenie Polski pr'zedstawiać stale w

najczarniejszych barwach i przy tej
okazji daliśmy wyraz przekonaniu,
że pewni ludzie nie gniewaliby się
wcale, gdyby katastrofa nastąpiła,
bo mogliby z tego wyciągnąć korzyść
dla swego stronnictwa.

Tymczasem nieuprzedzony obser
w ator naszego życia gospodarczego
— choć widzi strony ujemne — wca
le nie dostrzega objawów zbliżającej
się katastrofy. Wręcz przeciwnie,
spostrzega nawet stałą poprawę.

Spostrzegł to nawet współpracownik
zacietrzewionego do ostatnich gra
nic możliwości ,,Kurjera Poznańskie
go”, który w niedzielnym numerze

tego pisma takie między innemi za
mieścił uwagi:

,,Jeżeli przyjrzymy się niektórym
kryterjom obecnej sytuacji gospo
darczej'i porównamy z dawniejszym
ich stanem, to naogół dochodzimy
do wniosków pocieszających. Pro
dukcja znacznie się wzmogła, bezro
bocie stopniała do poziomu nie bu
dzącego obaw, zdolność nabywcza
społeczeństwa jest dziś większa, niż

kiedykolwiek, obroty w handlu są

znaczne, finanse państwowe są zada
walające, wzrost oszczędności wyka
zuje powolny lecz stały rozwój, prze
prowadza się w różnych działach go
spodarki państwowej i prywatnej
szereg inwestycyj, które nadają ży
ciu gospodarczemu żywsze tętno i

bardziej nowoczesną formę — jed-
nem słowem obraz sytuacji gospo
darczej wykazuje niewątpliwie wię
cej świateł niż dawniej.”

Podkreślenia są nasze, ale uwagi
pochodzą z pisma endeckiego, które

coprawda w dalszym ciągu robi za
strzeżenia, nie osłabiające jednak
stwierdzonych wyżej zjawisk dodat

nich. Przypuszczamy, że uwagi po
dobne dostały się na łamy ,,Kurjera
Poznańskiego” przez przeoczenie, ale

niemniej są one znamienne. Nie wie
my jednak, czy są one szczerym wy
razem zapatrywań pewnych kół go
spodarczych z Obozu Narodowego
(dużemi głoskami!) — czy też mimo
wolnym wylewem uczuć. Zobaczy
my w przyszłości.

i

Znów nieszczęśliwy wypadek
w stoczni Schichay'a.

Gdańsk, (AW.) Do szeregu nie
szczęśliwych wypadków, jakie zdarzają
się na stoczni Schichau'a w Gdańsku,
przybył znowu jeden. Znajdujący się
na statku ,,Magdalena", 16-letni robot
nik Kowalski poślizgnął się i spadł do
basenu. Poniew'aż, m inio częstych w'y
padków, stocznia nie ufundowała do tej
pory odpow'iednich urządzeń ratow'ni
czych, nie udało się robotnika urato
wać.

Krewna Hindenbursa żoną lorda
majora Londyny.

Śir John Edw'ard Kynaston Studd

wybrany został lordem mayorem Lon
dynu. Ur. i%58 r. t. j. obecnie 70-letni,
jako wdowiec ożenił się 1924 r. ź księż
niczką Olgą Lieven, córką zmarłego
ks. Pawła Liewen, wielkiego marszałka
na dworze carskim. Jeden z przodków
księżniczki Lieven Krysztof ks. Lieven

był w latach 1813—34 posłem rosyjskim
w Londynie. Żona jego Dorota ks. Lie-
ven pochodziła z rodziny Beneken-
dorffów, a Benekendorff jest w'łaściwe
nazwisko marszałka Hindenburga, któ
rego drugie nazw'isko było dołączone
do nazwiska przodków prezydenta Rze
szy, gdy Benekendorffowie wżenili się
w majątek Hindenburżanek. W 1914 r.

pó stronie rosyjskiej byli w'odzami i dy
plomatami Benekendorffowie. Z tych
względów ówczesny generał pruski Be-

nekendorff-Hindenburg zaczął używać
tylko nazw'iska Hindenburg.

Otóż Dorota z Benekendorffów ks.
Łieven była osławioną intrygantką w

Londynie, a po śmierci męża także w

Paryżu, gdzie przebywała, utrzymując
salon polityczny do 1857. Zostawiła ona

pamiętniki, niedawno opublikowane. Ks.
Dorota w Londynie w czasie powstania
1831 r. prowadziła propagandę przeciw
Polsce w salonach arystokracji angiel
skiej. Kazała nawiązać romans swe
mu synowi z lady Dudley Stuart, bra
tanicy Napoleona I, gdyż mąż jej lord
Stuart był prezesem towarzystwa przy
jaciół Polski. Płytka lady Stuart wy
paplała synowi ks. Doroty, kto bywa w

sprawach Polski u jej męża. Niemce
wicz, który przez rząd powstańczy w'y
słany był do Anglji. na każdym kroku

spotykał ślady antypolskiej działal
ności ks. Lieven-Benekendorff. ,,Eaba
Lieven" notuje on gniewnie w swych

pamiętnikach, ogłoszonych w Poznaniu
u Żupańskiego.

Dziś wnuczka ks. Lieven-Beneken-
dorff jest żoną lorda majora Londynu.
Związki rodzone arystokracji angiel
skiej z rosyjską nie są wyjątkiem. Ale
także polska arystokracja spokrewnio
na jest z angielską n. p . Sapiehowie.
Syn ks. Walewskiej i Napoleona miał

żonę Angielkę z rodu Montagu.
(b.)

Z nad polskiego morsa.

Poszukiwania za szczątkami okrętu.

Gdynia, (AW.) Dowództwo floty wo
jennej ma wysłać w najbliższych dniach
do Gdyni nurka, który na dradze porto
wej objedzie tę część basenu, gdzie zna
leziono onegdaj szczątki okrętu w'ojen
nego. Pc*szukiwania|)będą szły w kie
runku wyłowienia reszty zatopionego
okrętu.

Nowa draga w porcie.

Gdynia, (AW.) W bieżącym mie
siącu przybędzie do portu olbrzymia
draga ssąca ,,Bretagne" o nośności 1200
m. sześć, piasku. Draga ta, która pra
cowała w portach południowo-amery
kańskich zakupiona została dla portu
gdyńskiego.

Redaktor ,,Vorwartsu"
wykradziony przez komunistów.
Zamiast socjalisty przemawiał przez radio komunista.

W radjo berlińskiern wydarzył się w

ub. piątek niezwykły i sensacyjny wy
padek. Na godz. 7 i pół wyznaczony
był odczyt redaktora ,,Vorwart.su1' W olf
ganga Schwartza, jako pierwszy z cy
klu odczytów o zagadnieniu zabezpie
czenia pokoju światowego. Na kilka
m inut przed odczytem dano znać red.
Schwartzowi telefonicznie, że radjo
berlińskie wysyła po niego auio. Gdy
Scbwartz wsiadł w auto, które po nie
go zajechało, znalazł w niem dwóch
ludzi, którzy steroryzowali go rewolwe
rami, wywieźli za Berlin i pozostawili
tam na mało uczęszczanej drodze. W

tym zsamym czasie do radjostacji na
dawc-zej zgłosił się jakiś osobnik, który
przedstawił się za red. Schwartza i wy
głosił do mikrofonu mowę agitacyjną
przeciwko budowie pancernika. Oka
zało się, że red. Schwartz wykradziony
został przez komunistów, którzy wysła
li na jego miejsce jednego ze swych
mówców, ażeby przy pomocy radja pro

wadzić propagandę za rozpoczętą przez
partję komunistyczną akcją plebiscyto
w-ą przeciwko budowie pancernika. 'Słu
chacze byli zdumieni, że zamiast zapo
wiedzianego odczytu redaktora socjali
stycznego musieli wysłuchać namiętnej
mowy propagandowej przeciwko socja
lizmowi.

Koniec kwestowania w pociągach.
Z powodu zażaleń podróżnych, szczegól

nie zagranicznych, na częste a natarczywe
kwesty, urządzane na terenach kolejowych,
zwłaszcza na dworcach i w wagonach, M i
nisterstwo Komunikacji wydało rozporzą
dzenie, w którem odejmuje poszczególnym
dyrekcjom kolejowym udzielanie pozwoleń
na urządzanie takich kwest. Odtąd pozwo
leń tych udzielać będzie jedynie Minister
stwo Komunikacji, przyczem pozwolenia na

kwesty udzielane będą jedynie w wypad
kach wyjątkowych.
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Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
— Aha, dlatego on ma opaskę z krepy

i ona jest wszędzie na czarno.
— To już nas mniej obchodzi, —

w'trącił Fox, — mamy ważniejszą spra
wę do omówienia, sprawę, od której
zależy rozwój lub upadek te placówki.

— Ukaranie Jima?

Harry skrzywił twarz w grymasie
nieopisanej wzgardy.

— Miałbym też czem się kłopbtać, -

odparł. — Jima już wykreśliłem z li
sty żyjących, aie radźcie teraz kim te
go zdeptanego robaka zastąpić.

— Prawda.
— Musi to być ktoś, co prócz naszego

zaufania będzie posiadał odpowiednie
kw'alifikacje na zarządcę tak wytworne
go klubu, jakim nasz jest.

— Podjąłbym się, — zaczął dość nie
śmiało Micha'ł Kinczel.

Wspólnicy spojrzeli po sobie krótko,
przelotnie i zrozumieli się doskonale.
Kinczel nie nadawał się na następcę Ji
ma, co do tego nie było żadnej różni
cy poglądów; natomiast wyłoniła się
kwestja jak mu osłodzić odmowę.

— Wykluczone, — zaoponował Tinsel

odważnie, — menagerem klubu może

być tylko człowiek, który z tutejszą po
licją nie miał żadnych zatargów, jak
Jim naprzykład. Panu, Mr. Kinczel nie

wolno stąd nosa w'ystawiać, jeśli pan
nie chce sobie i nam ściągnąć na kark
Prawna. Już to, że wałęsał się pan po
mieście śledz.ąc, czy fotografując zbie
głą dziewczyną, było lekomyśłnością nie
dużo mniejszą od tej, jakiej się Jim

dopuścił. Wogóle byłoby najlepiej, gdy
by pan wyjechał do Europy na jakiś
czas. Takie jest przynajmniej moje
zdanie.

— Słusznie, — poparł go Ironfiełd —

nie możemy narażać naszych najzdol
niejszych ludzi, — pochlebił Kinczelo-
wi i ocukrzył słow'a przymilnym u-

śmiechem.

— Zatem pierwsza kandydatura od
padła. Kogo proponujecie.

— Tom ?
— Mały Tom? Ten apasz menagerem

klubu ,,Miłośników Wschodu"?
— Tak, jego formy towarzyskie pozo

stawiają dużo do życzenia, ale w tej
chwili nie mamy innego wyboru. Zresz
tą on się z czasem wyrobi Zdolny jest.

Ożywioną dyskusję na temat kto po
winien objąć .funkcje zarządcy klubu,
przerwał dźwięk dzwonka. Fox przechy
lił się wstecz razem z fotelem, sięgną!
po słuchawkę i ledwie ją przyłożył do

ucha, mrugnął wymownie na Izaaka.
— Ah, to ty, Jim, — mówił rów'no

cześnie, — przyjechałeś już, doskonale
Właśnie czekamy na ciebie. Tak, w

sprawie otwarcia podwoi pałacu ró
wnież, ale jest jeszcze inna sprawa. Za
raz? Zaraz może nie, bo jeszcze kon
ferujemy, lecz zgłoś się do mnie za

kwadrans Dokładnie za kwadrans
Tak. Czekam.

— Nu? — rzekł Izaak, kiedy słu
chawka opadła na widełki.

— Kula, sztylet, postropek? — dopy
tywał Tinsel, precyzując poprzednie
pytanie, a Kinczel wyjął z kieszeni re
wolwer i położył go na stole

— Schowaj pan to, — rzucił Harry,
— nie miałbym serca zabijać Jima w

tak nieludzki sposób, nie mów'iąc juz
o tem, że nie znoszę widoku krwi.
Trzeba też biedakowi zostawić czas na

pokutę, na rachunek sumienia, he, he,
he, he.

— Usłyszysz za chwilę, usłyszysz I-

zaak. Sądzę, że nie będziesz oponował.
Wybór kary i wogóle w'olną rękę mi

pozostawiasz, chyba. Co?
— Owszem, owszem Rób co chcesz,

byle jego jęki tutaj nie dochodziły. Ale

możeby nie zaszkodziło wezwać kilku
ludzi. Nuż się spróbuje bronić. Fox

skinął głową potakująco i wysłał Kin-

czela po czterech służących, zalecając
mu jaknajwiększą ostrożność, oraz uni
kanie spotkania z Jimem.

— Nie powinien się niczego domy
ślać, — rzucił za odchodzącym.

Kinczel uw'inął się, szybko Harry
sam wydał odpow'iednie instrukcje
sprowadzonym Hindusom i ukrył ich
za drzwiami sąsiedniego pokoju. Potem
wrócił na swoje miejsce, nakrył gazetą
leżące na stoliku fotografie, list Rober
ta schowa! do kieszeni i zacierając dło
nie rzekł z wielemówiącym uśmie
chem :

— Teraz możemy pogadać z Jimem
swobodnie.

Nieprzeczuwający zasadzki menager
klubu w'szedł do sali pew'nym krokiem
Szefom skłonił się grzecznie, ale bez u

niżoności, do Tinsela wyciągnął dłoń

jak do starego przyjaciela, Kinczelowl
rzucił niechętne spojrzenie, a zapro

szony przez Foxa do zajęcia miejsca, u -

siadł pomiędzy Izaakiem, a agente*m.
— Więc otwieramy dziś budę, proszę

pana? — spytał odrazu.
— Otw'ieramy Dość już długo była

zamknięta. Nasz harem się pewnie nu
dzi, służba się rozpróżrńacza. No i ty
pewnie także tęsknisz za gośćmi.

— Naturalnie. Cisza mnie przygnębia,
męczy, zabija poprostu.

— Naprawdę?
Jim nie dostrzegł jednak żyw'ego bły

sku w oczach szefa i ciągnął dalej;
— Naprawdę, Mr. Fox. Lubię ruch -.v

interesie, życie, tempo.
— I dobre napiw'ki.
— Nie przeczę, — zaśmiał się, — nie

stety nasi klienci nie są nazbyt szczo
drzy dla mnie Jedni uw'ażają, że sko
ro słoną w'kładkę członkow'ską opłaci
li, to już nie mają innych zobowiązań,
drudzy boją się mnie obrazić datkiem.

— No, ale przecież od czasu do cza
su trafi się w'iększa gratka.

— Nigdy, — zaprżSbzył stanowczo.
— Jakieś parę tysięcy dolarów ria

przykład.
Chciał jeszcze żywiej zaprzeczyć, ale

wzrok Foxa zgasił mu słow'a w krtani.
Coś niesamow'itego było w tych spoj
rzeniach, jakieś niedomówienie, gro
źba

— Zresztą nie wchodzę w to. Napiw
ki w'olno ci było przyjmować.

— To znaczy, że od dzisiaj nie bę
dzie wolno? — zaniepokoił się,

— Pomów'imy a tem jeszcze Naj
pierw chciałbym powrócić do twojego
sprawozdania z zarządu klubu w czasie

naszej nieobecności.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Wiadomości%kraju. \
Kraków, (AW.) Dziś' odbędzie się

w Uniwersytecie Jagiellońskim podnio
sła uroczystość nadania dyrektorowi
międzynarodowego biura pracy przy
Lidze Narodów Albertowi Thomasowi

ty tułu honorowego doktora praw.

Zgon medium spirytystycznego
Jana Gazika.

W Warszawie zmarł ś. p. Jan Guzik,
Słynne m edjum spirytystyczne. Ś.p
Guzik cierpiał od dłuższego czasu na

płuc a i wreszcie zakończył życie w 55
roku. Osierocił czworo dzieci.

Zjazd delegatów Ligi Morskiej
w Katowicach. v

W dniach 20, 21 i 22 bm. odbędzie się
w Katowicach zjazd delegatów wszyst
kich oddziałów Ligi Morskiej i Rzecz
ne;. Przewidziane jest złożenie wieńca
na płycie poległych powstańców, uro
czysty pochód oraz zwiedzanie zakła
dów przemysłowych Górnego śląska.

Amerykańscy dziennikarze pragną
poznać Polskę.

(AW) W przyszłym tygodniu przyjeż
dża do Warszawy wycieczka dzienika-

rzy amerykańskich składająca się z 8

przedstawicieli największych dzienni
ków. Wycieczka zabawi w Polsce około
2 tygodni i zwiedzi caly kraj.

466 nowych policjantów.
Główna komenda policji postanowiła

przyjąć do służby 400 nowych posterun
kowych. Funkcjonariusze ci znajdą za
trudnienie w stolicy oraz w wojewódz
twach kresowych.

Znachor za kratami,

W Przemyślu został zatrzymany nie
jaki Michał Iirynyszyn z Młodowic, któ
ry podróżował po okolicznych miejsco
w'ościach i podając się za lekarza, w y
konywał rozmaite zabiegi przy pomocy
wróżb i modłów, przyczem naciągał
naiwnych włościan na różne kwoty
pieniężne. Znaleziono przy nim książki
o treści zaczerpniętej z czarnej m agji i

pism a starego zakonu, prz.y pomocy
których wykonyw'ał swój proceder.

Morderca studenta Huka stanie przed
trybunałem.

Dnia 22 hm. odbędzie się przed lw ow 
skim sądem przysięgłych rozprawa
przeciwko Platonow'i Połotniukowi, o-

skarżonemu o m orderstwo studenta u-

kraińskiego Huka. Jak wiadomo Huka

podejrzewano, żo był konfidentem poli
cyjnym i że to on zdradził przed poli
cją morderców ś. p. kuratora Sobiń-
skiego.

18-Ietn! przestępca obyczajowy.

Służąca Katarzyna Zielińska pasła by
dło obok dworca kolejowego Bakończy-
co (Małopolska). Nagle z zarośli zja w i
ło się kilku osobników, rzucili się na

nią i pom im o' rozpaczliw'ego oporu z

jej strony dopuścili się na niej ohydne--
go gwałtu. W związku z tem przytrzy
mano niejakiego Famulaka lat 18 z

Przemyśla, w którym Zielińska rozpo
znała sprawcę gwałtu. Jak stwierdzono

później, współtowarzyszami jego byli
Zygmunt Morz.ec i W ładysław Na-

sprzyk, obaj z Przemyśla. Zarządzono
za niemi poszukiwania.

Najazd 1700 strajkujących
robotników na fabryką.

Policja rozpędziła tłum .

Strajk robotników fabryki mebli gię
tych w Radomsku rozszerza się. Straj
kuje ogółem 2 tysiące robotników.

Strajk został proklamowany na mocy
uchwały zarządu centralnego robotni
ków drzewnych w Krakowie.

Ostatnio doszło do rozruchów. Straj
kujący rąbotnicy fabrvki Masovia i
Winsze w liczbie 1700 usiłowali dostać

się na tereny fabryczne braci Thonnet i
S-ka w Ksawerowie p-od Radomskiem.

Dyrekcja fabryki, widząc nadciągają
cych robotników, wezwała policję, któ
ra tłum rozpędziła. K ilk u robotników a-

resztowano za podburzanie i nam awia
nie do ekscesów Tlum usiłował jeszcze
kiłka razy wtargnąć do fabryki, lecz

policja nie dopuściła do tego.

W górach Jest znowu zimno.

Po pięknych słonecznych dniach na
stąpiło duże obniżenie się tem peratury.
W nocy termometr wskazuje 2 stopnie
niżej zera w Zakopanem, w H ali Gąsie
nicowej i przy Morskiem Oku trzy sto
pnie niżej zera. Ostatnie owce spędzo
no już z hal. W górach spotyka się
rzadko jakiegoś turystę. W schroni
skach pusto.

Śniatyń bez wody, ponieważ złoczyńcy
wypuścili wodę z wieży ciśnień.

Ze Śniatynia nad granicą rumuńską
donoszą, że w nocy rozbili tam niezna
n i sprawcy wejście do zbiornika wodo
ciągowego, który znajduje się o 3 kim
od Śniatynia. Sprawcy wypuścili wodę
ze zbiornika, który zasilał cale miasto.
W ten sposób Śniatyń pozbawiony zo^
stał wody. P olicja przeprowadza ener
giczne dochodzenie w celu ujaw nienia

sprawców.

Klub młodocianych morderców.
Zwyrodniali przestępcy wymuszali okup od uczniów

szkolnych.
Z Lublina donoszą o strasznej trage-

dji, która rozegrała się tam w ub. tygo
dniu.

Oto do grupy uczniów gimnazjalnych,
wychodzących z gmachu szkolnego, po
deszło kilk u osobników, którzy odwo
łali na bok ucznia VII klasy Mieczysła
wa Jonkego

Po krótkiej rozmowie nieznajomy
wyjął z kieszeni kastet i uderzył nim

Jonkiego między oczy. Uczeń zalał się
krw ią, zdołał jednak dobyć z kieszeni
rewolwer i strzelić dwukrotnie przea
siebie Jeden strzał padł w powietrze,
drugi ugodził w brzuch nadbiegłego na

pomoc kolegę Jonkego, Radosława M a
zurkiewicza.

Na odgłos strzałów zbiegli się prze
chodnie, którzy zdołali schwytać spraw
cę napadu, niejakiego Władysława Bie
laka. Rannego ucznia przewieziono do

jednej z lecznic prywatnych. Dokonano

operacji wyjęcia k uli. Stan ucznia cięż
ki. Śledztwo przeprowadzone natych
miast po zajściu, ujaw niło potworne
wprost rzeczy. Oto okazało się, iż na

terenie Lublina, działała banda oprysz-
ków składająca się z 4-ch osób, a m ia
nowicie: Bielaka, Flisińskiego, Iwa-
niaka i Ciechowskiego, która teroryzo-
w ała uczniów szkolnych, żądając ok u
pu, grożąc w razie nieotrzym ania pie
niędzy pobiciem .

Banda ta zwróciła się do Jonkego, żą
dając większej sum y pieniędzy.

— Jeżeli nie dostarczysz pieniędzy -

mówili — zabijemy cię!
Jonke obawiając się groźby oprysz

ków, uzbroił się w rewolwer, co jednak
nie uchroniło go od napadu.

Wszystkich opryszków aresztowano
osadzono w więzieniu.

Rewolwer w ręku zalotnika.
Dwa krwawe dramaty miłosne w Warszawie.

W hotelu ,,Lovoranou w Warszawie

rozegrała się krw aw a tragedja miłosna.
Otóż do mieszkanki tego hotelu Józefy
Dom ańskiej zalecał się od pewnego cza
su inżynier Edward Stodołkiewiez. O-

negdaj dow iedział się on, że Domańska

była w k inie w tow'arzystwie jakiegoś
mężczyzny, z którym łączyły ją podobno
bliższe stosunki od szeregu lat. Stodoł-
kiewicz udał się do hotelu i, spotkawszy
w sieni Domańską, zaczął jej czynić wy
m ówki i żądał w'yjaśnienia. Gdy ko
bieta starała się go wyminąć, inżynier
wyjął rewolwer i dwoma strzałami ko
bietę położył trupem. Został areszto
w'any.

Rów'nież na tle erotycznem dokona
no morderstwa wzgl. zabójstwa w Kon
stancinie pcd Warszawą. Do p olicji
zgłosił się rotm istrz Jan Grodzieński z

Poznania., oddał broń i przyznał się do

zabójstwa niejakiego Józefa Kolba. Po
dania szczegółów zbrodni jak i jej przy
czyn zabójca odmówił. Według przy
puszczeń, przyczyny tragedji byiy natu
ry erotycznej. R otmistrz Grodzielski
prowadził bowiem właśnie proces roz
wodowy ze swą żoną, która przebywa
wra-z z dziećmi obecnie w Konstancinie.

Krytycznego dnia rotm istrz Grodzielski
przybył późnym w'ieczorem do Konstan
cina i udał się do w illi, w której mie
szka żona, gdzie zastał Kolba, co tak go
wzburzyło, że nie panując nad sobą,
kilkoma strzałami rewolwerowemi Kol
ba zabił.

Życie ludzkie od kilku lat straciło
w iele na w'artości, broń coraz częściej
jest stosowana przy załatwianiu spraw
osobistych — cofamy się do czasów

średniowiecznych!

Spaliła się łuszczarnia ryżu
w Krakowie.

Dwóch strażaków odniosło ciężkie rany.
W sobotę w południe ludność Kra

kowa zaalarm owana została wiadom o
ścią o olbrzymim pożarze, który wy
buchł na Dąbiu pod Krakowem w łu-
szczami ryżu i młynach. Natychmiast
wyruszyła cała straż pożarna Krakowa
i Podgórza do ak cji ratowniczej. Przed
stawiciele m iasta prezydent Rolle, w'o
jew'oda Darowski i inni pospieszyli sa
mochodami na miejsce kataśtrofy. W
mieście bylo widać olbrzymi słup dymu
i ognia.

Mimo energicznej ak cji ratowniczej,
w której wzięło udział także wojsko,
5-piętrowy gmach wraz z poddaszami

spłonął doszczętnie. N ie obyło się bez
momentów dramatycznych. Straży po
żarnej bowiem został odcięty odwrót,
gdyż schody stanęły w płom ieniach, w

wyniku czego strażacy musieli zeska
kiwać z 4 i 5 piętra. Dw'óch strażaków
zostało ciężko rannych. Odw'agą i zręcz
nością w y różnił się akrobata człowiek-
mucha, który brał żyw'y udzia w akcji
ratow niczej. Powodem pożaru było
krótkie spięcie. Straty są olbrzymie
i dotyckćzas nie zostały ustalone. Do

godziny 7-ej w'ieczór pożar nie został
opanowany.

Dwa ciężkie wypadki samochodowe.
Pociąg ciężarowy, z dążający z M iko

łajow'a do Stryja, najechał na niezaniy-
kanej ram pie kolejowej na auto, jadące
z Rozdołu do Rozwadowa. Panowała
silna mgła Pociąg uderzył w samochód
tak silnie, że nabrał go na bufory, w lókł

przez pewną przestrzeń i wreszcie
z m iażdżył doszczętnie. Pasażer Iw'an

Sawków, wyrzucony z auta, uderzyt
głową o szynę, przez co doznał rozbicia
czaszki. Szofera Bronisław'a Liszczyka
i Antoniego Malińskiego lokomotywa
uniosła z resztą auta aż na most żela-

ny na Dniestrze i tam ich zaczepiła o

poręcz.
Na 83 kim- szosy warszawsko - lubel

skiej zdarzył się wypadek samochodo
wy A uto osobowe wpadło na puszczo
nego luzem źrebaka. Źrebak został za
bity , a uto zaś zdruz gotane doszczętnie.
Jadący w tym czasie furmanką wie
śniak Bauman, w skutek zderzenia

'

rozpadającym się samochodem, do/nał
ciężkiego okaleczenia. Z osób jadących
autem n ik t nie odniósł żadnego szwan

ku

Zamach na sztygara pod Rybnikiem.
Przed drzwiami biura sztygara

Schoenwiese w M ichałkow icach podło
żono bombę, która eksplodując uszko
dziła ścianę budynku i wyrw'ała drzwi.

Wypadku z ludźmi nie było. Wedle ze
znań sztygara zachodzi tu prawdopodo
bnie w ypadek zemsty osobistej ze stro
ny robotników. Władze wdrożyły ener
giczne śledztw'o celem ujęcia sprawców
zam achu.

Nie wolno wyrębywać swego lasu

ze szkodą dla społeczeństwa.

Właściciel Kośnych Ramrów i Buko
winy koło Zakopanego Józef Uznański

prowadził od kilku lat rabunkową go
spodarkę w swoich lasach położonych
w obrębie Tatr, tak, że władze k ilka
krotnie zakazywały mu dalszego wyrę'
bu. Mimo to ta gospodarka trwała w

dalszym ciągu, lasy rąbano dalej bez
zwracania uwagi, czy nadają się one do
w yrębu czy nie. Wreszcie kres temu

położyło starostw'o nowotarskie, które

zarządziło wydelegowanie organów po
licyjnych z Zakopanego w liczbie 37 lu
dzi, na miejsce wyrębu celem wstrzy
mania wszelkich robót, w razie zaś opo
ru dla aresztowania w innych.

Walka na śmierć l życie
miedzy lokatorem

a właścicielem domy.
W Łodzi panowały niesnaski już od

dłuższego czasu między w'łaścicielem
domu przy ul. Bankowej 31, 68-letnim
Michałem Wymijasem a lokatorem je
go Antonim Wojtczakiem. Chodziło o

remont mieszkania. Lokator domagał
się często od Wymijasa, aby mieszkanie
kazał odnow'ić, ale napróżno. Wreszcie

zrozpaczony W ojtczak zgłosił się do ko
m isji budowlanej z prośbą, aby rzecz

zbadała. I istotnie kom isja orzekła, że
mieszkanie wymaga natychmiastowego
odnowienia Zagroziła ona nawet wła
ścicielowi, że w razie niestosowania się
do jej zarządzenia odnowienie nastąpi
ze strony magistratu na koszt właści
ciela domu.

Wymijas rozgniewał się. Zwołał oń
członków swej rodziny i innych lokato
rów domu, którzy uzbroili się w siekie
ry, i urządzono zbrojny najazd na mie
szkanie nieszczęsnego W ojtczaka. Ten,
widząc grożące niebezpieczeństwo, 'U
z broił się również w siekierę. Wśród

wyzwisk i przekleństw padły pierwsze
ciosy. Wojtczak, któremu krew ciekną
ca z rany na czole zaćmiła oczy, w alił

naoślep. Pod ciosami jego siekiery pa
dły śmiertelnie ranne trz y osoby, m ia
nowicie organizator najazdu Wymijas,
syn jego Stefan oraz niejaka Marjanna
Andrzejakówna.

SąsiedzL zaalarmowali policję, która
aresztowała Wojtczaka. Trzy jego ofia
r y zostały przewiezione do szpitala, jed
na-kże jest mało nadziei, że ujdą z ży
ciem.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.
ŚRODA, 10 PAŹDZIERNIKA.

Poznań. (344,8). Godz.: 13,00-14,00: Sygnał
czasu, koncert gramofonowy. 14,00—14,15: No
towania giełdy pien. i zboż.-tow. 14,15—14,30:
Komunikaty PAT. 17,05—17,30: Pogadanka fran
cuska. 17,30—18,00: Audycją dla dziecł. 18,00 -

19,00: Transmisja koncertu symfonicznego z

Warszawy. 19,00—19,30: ,,Silva rerum
"

. 19,30 -

19,55: Odczyt pt. ,,Jedzicmy do Francji" — red,
p. Roman Fengler. 20,00^-20,20: Komunikaty
gospodarcze. 20,30—22,00: Wieczór muzyki Ja
na Straussa. 22,00—22,20: Sygnał czasu, k o 
m unikaty: meteorologiczny i PAT. 22,20—22,40:
Nadprogram. 22,40—24,00: Muzyka taneczna z

kawiarni ,,Esplanada",
Warszawa. ( I l i 1). Godz.: 12,00— 12,10: Sy

gnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Kra
kowie, komunikat lotn. - meleor. 15,00—15,20:
Komunikaty: meteor., gospodarczy i nadprogram
15,45—16,00: Komunikat harcerski. 16,00—16,30:
Koncert z płyt gramofonowych. 16,30—16,55:
Program dla młodzieży. Transmisja z Krakowa.

17,10—17,35: Odczyt org. staraniem Min. W , R,
i O, P. 17 ,35-18,00: ,,Skrzynka, pocztowa". 18,00
— 19,00: Utwory Czajkowskiego w wykonaniu
orkiestry P. R. pod dyr. Józefa Ozimióskiego.
19,00—19,20: Rozmaitości oraz komunikat Tow.

Zach, do hodowli koni w Polsce. 19,30—19,55:
Odczyt pt. ,,Samochodem do Pułtuska" — p.
St Lew icki.. 19,55—20,15: Skrzynka rolnicza.

20,15—20,30: Nadprogram, komunikaty. 20,30:
Koncert wieczorny, w przerwie biuletyn w języ
ku francuskim. 22,00—22 05: Sygnał czasu,
kom. ioin. - meteór. 22,05-22,20; Komunikat PAT,
22,20—22,30: Komunikaty: policyjny, sportowy,
nadprogram. 22,30—23,30: Transmisja muzyki
lekkiej z restauracji ,,Oaza'',
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Niebezpieczni bandyci pod kluczem

Poznań. (AW) Po długich i żmu
dnych dochodzeniach władze śledcze u-

jęły niebezpiecznych bandytów, trzech
braci Jokłów: 17 letniego Piotra 19-let-

niego Jana i 27-letniego Stanisława, za
mieszkałych w Kępnie. Niebezpieczni
bandyci w cią-gu krótkiego czasu doko
nali 5 włamań. Włamali się z bronią w

ręku do restauracji Krawkego w Kę-
prfie. dokonali napadu na majątek Do
ruchów, jako też do dwóch restauracyj
na prowincji. Z wagonu na stacji w

Kępnie skradli dużą partję gotowych
ubrań i bielizny. Złoczyńców osadzono
w areszcie.

Echa zjazdu obwodowego Zw. Tow.*
Powstańców i W ojaków w Szubinie.

Uzupełniając sprawozdanie ze zjazdu Tow,
Powstańców i Wojaków, wypada nadmienić, że
w (.zjeździe brały udział nie tylko organizacje
przysposobienia wojskowego, lecz reprezento
wane były również i inne organizacje, jak n. p.
Katolickie Tow. Robotników Polskich, Związek
Inwalidów Wojennych, Tow. Kolejarzy, Młodych
Polek i inne. Dekoracja zasłużonych po
wstańców odznaką powstańca broni wzgl. zasłu
gi nie odbyła się, z powodu niedostarczenia na

czas odnośnych odznak. M a to zaś nastąpić
w najbliższej przyszłości, a mianowicie podczas
uroczystości 10-lecia niepodległości państwowej.

W spólnym obiadzie wzięli udział wszyscy
przedstawiciele władz państw, i komunalnych
oraz reprezentacje.

Podnieść należały tu z uznaniem bezintere
sowną pomoc przy wydawaniu obiadów pań
z Tow. śpiewu ,,Halka" , pp. M . Walkowskiej,
Spychafównej, J. Tremperówny, K. Szramkow-

skiej, W . Majewskiej, K. Bembniścianki, G.

Dymarskowskiej i St. Szymańskiej, a z poza

tego towarzystwa pp. Łukotnskich,
Kierownikiem biura informacyjnego zjazdu

był p. Stanisław Strauchman.
Po defiladzie, która odbyła się w drodze

powrotnej z cmentarza, nastąpiło w Domu Pol
skim uroczyste posiedzenie. Sala była wypeł
niona po brzegi słuchaczami.

Akademja odbyła się wieczorem o godzinie
9;-te j-w tej samej sali. Program akademji był
n^jtęjujący: ł) Hymn narodowy wykonał chór

mieszany Tow. śpiewu ,,Halka" pod batutą p.
Perła. 2)' Przemówienie wygłosił referent o-

światowy obwodu p. burmistrz Tomaszewski z

Rynarzewa. 3) Solo fortepian a) Preludium C-

moll, b) Preludium A-dur, c) Valse As dur Cho
pina wykonała p. Wincenlowiczówna. 4) a) Solo

sopran Wojak - Chopin, b) Madama Buterfly
Puccini wykonała p. drowa Szadzińska z akomp.
fcrtepianu p, dyrektora Synorackiego. 5) a)
Romanze op. 40 L. van Beethoven, b) Mazurka

op. 19 H. Winiawskiego, c) Romanza Ańdaluza

op. 22. P. de Sarasate solo skrzypce z akomp.
fortepianu wykonał p, prof. Muszyński. 6) Na
zakończenie chór mieszany Tow. śpiewu ,,Ha l
ka" pod dyrekcją p. Perła wykonał następujące
utwory: a) M iała Kasia Jasia (Kwaśnik), b)
Śmierć komara (Stoiński), poczem odbyły się
zabawy taneczne w Domu Polskim i Hotelu Cen
tralnym.

Nadmienić wypada, że całość zjazdu wypa
dła imponująco, dzięki olbrzymiemu nakładowi

pracy i nie'strudzonych zabiegów pod względem
organizacyjnym całego zarządu obwodowego z

prezesem por. rez. p. Walkowskim na czele.

Śp. Władysław Piecbulek, który w dniu 4

października br. wystrzałem z rewolweru chciał

się pozbawić życia, zmarł tego samego dnia o

godzinie 3 po południu nie odzyskawszy przy
tomności.

Miejscowe Koło Inwalidów Wojennych u-

rządza w niedzielę, dnia 14 października br. w

salach ,,Hotelu Centralnego" w Szubinie przed
stawienie amatorskie pt. ,,Jego Kapralska Mość"

komedja w 3 aktach ze współudziałem artysty
teatrów żołnierskich p. Oziębłowskiego. Obraz

z życia legjonów polskich w czasie wojny świa
towej w 1916 r. II . ,,Jagusia płacze, śmieje się
Jaś", komedjo-operetka w 1 akcie. J. S, Po
bratymca, — muzyka J, Offenbacha. Początek
o godz. 8 wieczorem. Ceny miejsc: Rez. 2 zł,
I. m. 1,50 zł, II. m. 1 zł, wstęp na salę 0,50 zł.

Bilety poprzednio nabyć można u p. Bałki, wie
czorem przy kasie o godzinie 7. Po przedsta
wieniu zabawa taneczna wielce urozmaicona.

Osiągnięty zysk przeznaczony jest na tegoroczny
fundusz gwiazdkowy dla biednych inwalidów

woj., wdów i sierot. Próba generalna dla dzieci
w sobotę, dnia 13 października 1828 r. o go
dzinie 7 wieczorem, O łaskawe poparcie akcji
prosi Zarząd.

Kronika kościelna.
Diecezja chełmińska.

Zmiany terytorialne parafji.

Mieszkańcy miejsc. Łapin, Markocin,
Widlin, p. kartuski, należący dawniej
do p a ra fji Prągowo (obecnie położonego
w diecezji gdańskiej) rozporządzeniem
J. E. Najprzew. ks biskupa Stanisława

Wojciecha przyłączone zostały do para-
fji Żukowo, w pow. kartuskim. Tak
sanio mieszkańcy wsi Owczarnia, nale
żący dawniej do parafji oliwskiej (obec
nie w diecezji gdańskiej położonej)
przyłączeni zostali do parafji Matarnia
w powiecie kartuskim. Mieszkańcy
miejscowości Wysoka, należący da
wniej do parafji oliwskiej, przyłączeni
zostali do parafji Chwaszczyno, w pow.
kartuskim. Mieszkańcy wsi Pląchawy,
w powiecie chełmińskim zostali na swą
prośbę wyłączeni z parafji w Sarnowie,
a przyłączeni do parafji w Błędowie,
dokąd mają bliższą drogę. Mieszkańcy
osady Zalesie, w powiecie chełmińskim,
zostali przyłączeni do parafji Sarnowo,
po wyłączeniu ich z parafji wabczeń-

skiej.

Sercem m serce się płacił i
Warmiacy, Mazurzy t uchodźcy z Powiśla na zfeździe

w Tczewie.
(Od specjalnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego")*

Przy udziale przeszło 100 osób, b.

działaczy plebiscytowych i uchodźców
z Prus Wschodnich, odbyło się dnia 7-go
bm. zebranie informacyjne w sprawie
Warmii, Mazur i Ziemi Malborskiej -

w sali czerwonej Hali Miejskiej. O nie;
zwykłem zainteresowaniu świadczyło
przybycie zainteresowanych także z

Chojnic, - Starogardu i powiatów ka
szubskich.

Zebranie zagaił kolejarz p. Brose,
działacz, z Sztumskiego. Do prezydjum
zjazdu powołano m. i. pp . Bernarda Żbi
ka ze Starogardu i Pisiowakiego, emer.

urzędnika, ojca Dra Piełowskiego z

Chojnic.
Gości przybyłych do grodu Sambora

przywitał imieniem miasta bardzo ser
decznie p. wiceburmistrz radca Hem*

pel.
Z obszernego referatu red. Nowa

kowskiego z Bydgoszczy dowiedzieli się
zebrani o dotychczasowej działalności
Zrzeszenia rodaków z W arm ji, Mazur
i Ziemi Malborskiej i jego pięknych za
miarach, jak zwołanie w roku przy
szłym ogólnego zjazdu do Poznania z

okazji Powszechnej Wystawy Krajowej
i sejmiku Polaków z całej kuli ziem
skiej i zbieranie materiałów do dziejów
plebiscytu i ruchu niepodległościowego
w Prusiech Wschodnich,

Do Zrzeszenia garną się wszyscy bez

różnicy stanu i przekonań politycznych,
uznójąc i popierając jego cele.

Czem jefit łączność rodaków z nie-

wyzwolonej dzielnicy — nie seperatyz-
mem a potrzebą serca, by pielęgnować
kulturę rodzimą i utrwalać wśród

chwiejnych i nieuświadomionych przy-

wiązania do wspólnej Macierzy — nad
zwyczaj pięknie i dobitnie zebranym
wyluszczył w swem przemówieniu sta
rosta tczewski p. Dytkiewicz, który za
szczycił owe zebranie. Nawoływanie
p, starosty: ,,Macie obowiązek zespolić
się z Polską!" trafiło wszystkim do prze
ko'nania. Jest tylko życzeniem ,,ma
luczkich" aby nimi nie pomiatano, nie

wytykano im ich błędów językowych,
nie. nazywano najniesłwzniej w świecie

, Szwabami" ani też nie traktowano po
macoszemu przy awansach służbowych,
a co najważniejsze, aby im dano ziemię,
bo głód ziemi tego ludu jest wielki i do
tąd niezaspokojony.

Aby zaś nie zanikło prastare narze
cze mazurskie, proponował p. Żbik u-

rzącłzenie ,,wieczornicy mazurskiej" z

rodzinnemi utworami i wydawanie mie
sięcznika na wzór ,,Unsere Heimat"
Maksa Worgickiego. Myśli tej przy-
klaśnięto z zapałem. Sprawę wieczor
nicy powierzono nowo utworzonemu
oddziałowi tczewskiemu Zrzeszenia ro
daków.

Prezesem oddziału wybrano jedno
myślnie p. Brunona Świtalskiego, den
tystę w Tczewie, zasłużonego pracowni
ka społecznego z Sztumskiego. Sekre
tarzem — p. nauczyciela Pieczewskiego
w Rokitkach (rodem z Warmji). Poza-
tem w skład zarządu wchodzą pp. Ka
zimierz Kromka, Franciszek Brose i
Konrad Wiśniewski.

Nowemu oddziałowi Szczęść Boże!

Zjazd Uady Okręgowej Sokoła okręgy II.

Dzielnicy Pomorskiej w Chojnicach.
(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego")

W niedzielę, dnia 7. bm. o godz. 9 rano od
był się w hotelu p. Kallety, zjazd okręgowy
Rady Sokoła II. okręgu Dzielnicy Pomorskiej.
Zjazdowi przewodniczył prezes okręgowy prof.
Szczepański, który na wstępie powitał licznych
delegatów gniazd; Tucholi, Sępólna, Chojnic,
Brus, Rytla, Ogorzelin, Żalna i innych. Po prze
czytaniu protokółu przez sekr. okręgowego p.
Kaliszana, wygłosił dłuższe sprawozdanie ze

zlotu Sokoła w Tucholi, nacz. okręgowy p.
Reszka. Mówca wyraził uznanie dla poszcze
gólnych gniazd, które w zawodach wykazały
dużo wyrobienia fizycznego i karności, co jest
największym walorem Sokoła, Czwartym pun
ktem obrad była sprawa wszechslowiańskiego
zlotu w Poznaniu. O powyższem referował ob
szernie prezes okręgowy p. prof. Szczepański,

który zachęcał gniazda do intensywnej pracy,
aby godnie się przygotować do tak wielkich

zawodów, które świadczyć będą o tężyźnie na
rodu polskiego wobec naszych wrogów i przy
jaciół. Po przeczytaniu komunikatów Dzielnicy
przez sekretarza okręgowego p. Kaliszana, na
stąpiły w*olne głosy, w których poruszano spra
wy techniczne i administracyjną okręgu. Prze
mawiali pp. Hołoga z Brus, dr, Preiss Tuchola,
Reszka, Rytel i inni.

W omawianiu sprawy urządzenia przyszłego
zlotu Sokolego wybrano Brusy, które wykazały
gotowość przygotowania należytego przyjęcia
drużyn sokolich. *

Po wyczerpaniu porządku obrad, solwował
zebranie prezes okręgowy Szczepański haśłem
sokolim ,,Czołem", (Rap.).

Co było z riadzłelna
uroczystością w Trzemesznie ?

(s) Zapowiedziana na ubiegłą nie
dzielę uroczys'tość poświęcenia sztandaru

Hallerczyków w Trzemesznie nie odbyła
się. Odwołanie jej nastąpiło w ub. czwartek,
ale zarząd, który umiał zwrócić się do pra
sy, aby święto .to należycie zareklamowała,
nie. uznał za stosowne donieść i o odwoła
n iu tak, że do Trzemeszna zjechało moc

gości.
Odwołanie uroczystości było i dla człon

ków organizacji niespodzianką. Chorągiew
poznańska zawiesiła zarząd, nie podając
przyczyny, i naraziła członków w Trzeme
sznie na ogromne koszta, Wszystko bo
wiem było już przygotowane.

Należy zapytać, czy nie powinno się było
urządzić zapowiedzianej uroczystości, mimo

okoliczności, że zarząd trzemeszeński nie

był chorągwi na r^kę, a potem dopiero za
łatw ić sprawy wewnętrzno-organizacyjne.

Solec Kujawski.
Uczczenie zasługi. Ostatnie posiedzenie tut.

Towarzystwa Powstańców i Wojaków miało
charakter uroczysty. Zebranie zaszczycili swą
obecnością członkowie lokalnej komisji Wycho
wania Fizycznego i Magistratu z p. burmistrzem

Pepliuskim na czele. Po przywitaniu licznie

zgromadzonych członków i gości przez miej
scowego prezesa p. Paliwodą, wygłosił wykład
red. Nowakowski z Bydgoszczy, zachęcając
członków w myśl okólnika Związku do popiera
nia wytwórczości krajowej. Drugą część ze
brania poświęcona uczczeniu zasłużonych około

rozwoju towarzystwa członków, wręczając im

artystycznie wykonane dyplomy z nominacją na

członków honorowych. Są niemi p. dyrektor
zakładów impregnacyjnych Czaczka, którego
nazwisko zapisane jest chlubnie na kartach wal
ki o polskość-Śląska Cieszyńskiego i p. Gackow-

ski, jeden z założycieli towarzystwa soleckiego.
W zastępstwie prezesa obwodu bydgoskiego
Związku Powstańców i Wojaków dokonał na
stępnie referent oświatowy p. Djffc. dekoracji
zwycięzców w zawodach obwodo'wych. Solec-
czanie wzięli prawie wszystkie nagrody. Odzna
czeni zostali pp. Żółtowski, Kokot St., Szmyt
łan, Szplitt Adam, Ochocki Kazimierz, 01-

kicwicz, Roguszczak i Bandurski junior. Pod
kcniec zebrania uchwalono urządzić w czasie

najbliższym ćwiczenia polowe wspólnie z to
warzystwami z Łęgnowa i Wypalenisk.

Przed wielkiem świętem strzeleckiem. No
wo otworzony podokręg toruński zjednoczonych
kurkowych bractw strzeleckich urządza 14 i 15

października br, pierwsze strzelanie w Solcu

Kujawskim, połączone z balem strzeleckim. Pro
gram uroczystości jest następujący: Niedziela,
14 października: o godz. 10,30 zbiórka wszy
stkich braci w strzelnicy, o godz. 11 wymarsz
do kościoła na mszę św., którą się odprawi na

intencję zjazdu, o godz. 12 powrót do strzelnicy
gdzie nastąpi defilada, powitanie gości i śniada
nie myśliwskie, o godz. 13 uroczyste otwarcie

zabiegów strzeleckich strzałami na cześć Rzpl.
Polskiej i Zjednoczenia Bractw Kurkowych R. P.

W poniedziałek, 15 października: od godz. 9
do 17,30 dalsze strzelanie, o godz. 19,30 prokla
macja króla i rycerzy, oraz wręczenie nagród.
Wieczorem zabawa taneczna w kółku zamknię-
tem w Hotelu Wielkopolskim. Strzelanie odby
wa się do 8 tarczy o 20 pierścieniach na odle
głość 135 m. Strzelnica nowoczesna z sygnali
zacją elektryczną.

Migiłuta .

Występ kieszonkowców. W czasie targu pią
tkowego skradziono p. Rorszowi, kupcowi z

Nakła, z bocznej kieszeni marynarki portfel z

zawartością 1000 zł. Sprawcy zdradzili się sa
mi i to tylko przypadkowo. Po udanej kradzie
ży udali się oni do restauracji p. Majewskiego
i tam usiłowali pewnemu pijanemu wsunąć skra
dziony portfel , naturalnie pusty. Widząc to

właściciel, zawiadomił o tem natychmiast po
licję, która sprawców kradzieży Przyby'skie-
go i Paczkowskiego zaaresztowała a przy prze
prowadzonej rewizji znalazła przy jednym 400

zł, przy drugim 500 zł. Brakujących 100 zł. na

razie nie odnaleziono.

Wypadek samochodowy. Przejeżdżający w

sobotę ul. Bydgoską samochód najechał na

przechodzącą przez ulicę córeczkę p. Balcerza-
ka. Auto przeszło dziecku przez główkę i no
gi, poważnie je kalecząc. Kto ponosi winę, wy
każą dalsze dochodzenia.

Mnglliao.
Koncert szkolny i zabawa. Żeński chór ko

ścielny Mogilno, im. ks. Surzyńskiego, urządza
dnia 14 października br. z okazji pięcioletnie
go istnienia swego, oraz 25-letniej rocznicy o-

głcszenia ,,Motu Proprio" papieża Piusa X, kon
cert wokalny z skromną zabawą taneczną, w

sali Domu im. ks. Piotra Wawrzyniaka. Po
czątek o godz. 6 po poł. Czysty zysk przeznacza
się na zakup nowych nut kościelnych.

Zachęcamy naszych czytelników i całe oby
watelstwo mogileńskie i okoliczne do tłumne
go pójścia na ten koncert,

ŚRODA, Nowa linja kolejowa. W tych
dniach odbyło się poświęcenie nowej linji kolei

powiatowej, kursującej na odcinku C z a r n o tk i-

Broaowo w powiecie średzkim. Uroczystego
otwarcia nowej linji dokonano w obecności p.
wojewody i przedstawicieli władz miejscowych.,

40-lecie poznańskich
,,Nowin lekarskich".

W listopadzie br. mija 40 lat od założenia

pierwszego pisma lekarskiego w zachodniej Pol
sce ,,Nowiny Lekarskie", które chlubnie świad
czą o wysokim poziomie nauki lekarskiej w

Wielkopoisce. Wobec tego świat lekarski za
chodniej Polski gotuje się do uroczystego ob
chodu tej rocznicy w dniu 18-go listopada br.
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Premjer Bartel przybędzie do Poznania.

Poznań. (AW) Dnia 13 bm. przybywa
do Poznania p. premjer Bartel. Premjer
Bartel wyjedzie z Poznania dnia 14 bm
M. in. celem przyjazdu p. premjera Bar*

tla do Poznania jest zaznajomienie si^

zestanempracnaP.W.K.

Inauguracja roku akademickiego
w Wyższej Szkole Handlowej

w Poznania.

W auli Wyższej Szkoły Handlowej w

Poznaniu odbyła się uroczysta inaugu
racja roku akademickiego 1928/29. Dy
rektor uczelni prof. dr. Leonard Glabisz

wygłosił przemówienie programowe. Na
W. S. H. wykłada 50 profesorów, z tych
14 z uniwersytetu poznańskiego. Słucha
czów zapisanych jest przeszło 800. Na
zakończenie p. dyrektor Glabisz zazna
czył, że na przyszły rok uczelnia posia-
dać będzie własny gmach, który pow'sta
nie dzięki zabiegom i ofiarności Po
znańskiej Izby Prz-emysłowo - Handlo
wej.

Na śmierć skazani po raz czwarty.
Tym razem bezapelacyjnie.

P o z n aep, (AW.) W sądzie okręgo
wym w Leisznie rozpatryw'ana była swe
go czasu sprawa braci Jana i Walerja-
na Gasków, oraz Andrzeja Kramskiego,
oskarżonych o zamordowanie w sier
pniu 1922 r. Szymona Gotlieba w Fau-

stynowie. Na mocy dwóch wyroków
sądu okręgowgo w Lesznie w latach
1922 i 1927, uchylonych przez Sąd Naj
wyższy, Gąskowie skazani zostali na

śmierć. Następny wyrok z dnia 22-go
czerwca r. b. po raz trzeci orzeka karę
śmierci. Skazani po raz czw'arty zło
żyli skargę rewizyjną, lecz Sąd Najwyż
szy w dniu 4 bm. skargi nie uwzględnił
i wyrok śmierci utrzymał w mocy.

Wystawa gołębi pocztowych.
Poznań, (AW.) Okręgowy związek

hodowców gołębi pocztowych na tere
nie D. O. K. VII . organizuje przy współ
udziale D. O. K . wielką wystawę gołębi
pocztowych. Do tej pory zgłoszonych
jest 2000 gołębi.

Nagły zgon. Na stacji Biniew, z pociągu,
zdążająoego z Ostrowa do Poznania, wyniesiono
w stanie nieprzytomnym Tomasza Namysłow
skiego z Żerkowa (pow, Jarocin), lat około 60,
który kilka minut później zmarł. Zwłoki wy
dano rodzinie. Według oświadczenia rodziny,
śp. zmarły chorował na serce.

Przejechanie. Dnia 2. bm. szofer Jan Kacz
marek z Ostrowa przejechał samochodem 8-mio

letnią Władysławę Czubałównę z Ostrowa.
Cz. odniosła rany na głowie.

Kradzież. Zatrudniona u inżyniera Sko-

kowskiego 30-letnia służąca Juljanna Klusia-

kówna, skradła swemu chlebodawcy 1350 zł

gotówki i zbiegła w niewiadomym kierunku.
W pobliskiem Kotowjecku (pow. pleszewski),
w nocy z 1 na 2 bm. dokonano włamań do

gospodarzy: Sarańskiego, gdzie skradziono gar
derobę męską i Gościóskiego, któremu skra
dziono pościel. Zarządzone poszukiwania przy
pomocy psa policyjnego naprowadziły na ślad
w kierunku Kalisza.

Występ Ireny Dubiskiej. Najznakomitsza
polska wiolinistka, Irena Dubiska wystąpi w

najbliższą niedzielę w auli gimnazjum żeńskiego
z recitalem skrzypcowym.

Zfocgsziiń.
Ochrona naszych granic zachodnich. Nie

wszystkim może czytelnikom i szerokiemu ogó
łowi jest znana ofiarna, pełna poświęceń i na

każdym kroku niebezpieczna służba strażnika

granicznego na granicy. A te nie daremne są
jego zabiegi, niech służą następujące dane: Od
dnia 1 sierpnia do 1 września przytrzymała
Straż Graniczna na odcinku od W a rty do wsi

Filipowo pow. Leszno, przemytnicze materjały
na ogólną sumę 3649 zł. i 78 osób usiłujących
przekroczyć nielegalnie granicę tak zwaną zie-

i loną. Ponadto przeprowadzono kilkanaście re-

wizyj domowych za przedmiotami, nielegalnie
sprowadzonymi z zagranicy. Celem informowa
nia ogółu czytelników o działalności Straży
Granicznej, otwieramy stały dział, w którym co

miesiąc podawać będziemy wyniki pracy Stra
ży Granicznej na odcinku Inspektoratu Opale
nica.

ZHARŁŁ

S. p. Eufemja Smętkowska, proku-
rentka Hurtowni Gnieźnieńskiej w

Gnieźnie.

Ś. p. Aleksandra z Freybnrgów Ko-
łudziea w Grudziądzu,

Ś, p. Apclonja Gronwald ze Zwolińskich

Grudziądzu.

Z Inowrocławia.
Zakon św. Franciszka. Z powodu 700-letniej

rocznicy kanonizacji św. Franciszka z Assyżu,
w niedzielę, dnia 7. bm. tut. kongregacja urzą
dziła uroczyste nabożeństwo w kościele Serca

Jezusa, zebranie w hotelu Basta, śpiewy, wspól
ną fotografię oraz referat i deklamacje odpo
wiednie do chwili. Na uroczystość tę dyrektor
kongregacji, młody a dzielny ks. Gałecki zapro
sił okoliczne kongregacje i przedstawicieli ró
żnych towarzystw.

Tow. Przeciwgruźlicze. Z dniem 1 grudnia
ma być czynny na terenie naszego miasta od
dział Polskiego Związku Przeciwgruźliczego,
jaki ukonstytuował się w dniu 3, bm. z preze
sem dr. Krzymińskim na czele. Ponieważ od
1 grudnia do 10 stycznia roku przyszłego Zwią
zek w całej Rzeczypospolitej zamierza rozwi
nąć szeroką akcję przeciwgruźliczą, termin po
wyższy będzie odpowiedni dla rozwinęcia dzia
łalności naszego oddziału.

Z Tow. właścicieli domów. Po dłuższej,
kilkumiesięcznej przerwie wakacyjnej tut. Tow.
Właścicieli Nieruchomości wznowiło swą dzia
łalność w dniu 3. bm.j pod przewodnictwem
prezesa Tow. p , Komarńickiego, odbyło się ple
narne zebranie członków w sali Hotelu Basta.

Przewodniczący zawiadomił zebranych o po
wstaniu wzorem stolicy, Tow. Kredytowego
Miejskiego w Poznaniu z dość pokaźnym fun
duszem zakładowym w sumie 10 miljonów zł.

Nowe Tow. Kredytowe może być wielce po
mocne właścicielom realności miejskich w po
życzkach na niezbędny remont domów, spłace
nie długów hipotecznych itp. potrzeb. W listo
padzie instytucja ta rozpocznie swą działalność
na obszarze województwa, a bliższe szczegóły,
niektóre po zaciągnięciu informacyj, zostaną
jeszcze zainteresowanym wkrótce zakomuniko
wane. Omawiano jeszcze szereg aktualnych
spraw, jak np. sprawę kanalizacji, którą ener
gicznie rozwija obecnie prezydent miasta A.
Jankowski na korzyść wielką miasta, którego
bolączkę stanowią osobne doły kloaczne dla

każdej lepszej realności. Dr. Gutowski poru
szył sprawę niesprawiedliwych wysokich podat
ków, jakie nakłada rząd na właścicieli bliskich
od Solanek realności, gdyż ustawa o ochronie
lokatorów nie została tam zniesioną, jak się to

praktykuje w innych uzdrowiskach, Spraw
rozmaitych nagromadziło się tym razem tak wie
le, że dwugodzinne obrady nie wyczerpały cal- I
kowicie porządku dziennego i wypadło niektóre

sprawy odłożyć do posiedzenia następnego.
Z Koła Przyj'aciół Harcerstwa- Miejscowe

Koło Przyjaciół Harcerstwa w dniu 5. bm. zwo
łało nadzwyczajne walne zebranie celem przy
jęcia świeżo opracowanego statutu Kola w

związku z nabyciem przez to Koło parceli miej
skiej dla budowy własnego domu. Chociaż roz

budowa miasta jest potrzebą chwili, to jednak
nasuwa się wątpliwość, czy nie lepiej byłoby
wyzbyć się nadmiernej ambicji przez Koło i bu
dować dom wspólnie z pokrewną instytucją, jak
np. z Sokołem miejscowym, który posiada duży
plac wolny obok Sokolni, której budowa pochło
nęła wielkie sumy, a z długów powstałych stąd
trudno się dzielnym Sokołom wygrzebać. Coś

podobnego widzimy i z harcerzami, gdyż Kołc?
nie posiada dość środków, by zakupić plac za

6 tys. zł, a cóż dopiero budować dom, którego
koszty budowy wynoszą przeszło 40 tys, zł. W

tych warunkach nie należałoby rozdrabniać sił
i nadużywać ofiarności społeczeństwa celem

zdobycia środków, gdyż akcja ta dałaby się tu

doskonale zjednoczyć.
Z Tow, gimn. Sokół. W czwartek, 4. bm,

odbyło się zebranie plenarne tut. Sokoła pod
przewodnictwem druha prezesa Lewandowskie
go. Stwierdzić można, że nasz Sokół dzielnie

przygotowuje się do Wszechsłowiańskiego Zlotu

Sokołów, jaki w roku przyszłym odbędzie się
w Poznaniu. Szkoda tylko, że starania zarządu
nie spotykają oddźwięku u młodzieży sokolej
oraz u starszego społeczeństwa, co w znacznym
stopniu utrudnia akcję na zewnątrz. Omawiano

również projekt zabawy niedzielnej w dniu 7.

bm. z okazji biegów kolarskich oraz strzelania

konkursowego z wiatrówek i łuków w Sokolni
od poniedziałku 8. bm. włącznie. Na zakończe
nie zebrania dr. Gutowski wygłosił referat

pierwszy z zamierzonego cyklu ,,Nauki o Pol
sce",

2 Ligi Katolickiej. Tut. Liga Katolicka ze
brała się w dniu 4. bm. celem omówienia pro
jektowanego ,.Dnia Katolickiego", jaki ma się
odbyć 28. bm. w Inowrocławiu. Po sprawozda
niu ze zjazdu w Gostyniu, dokąd jeździli od
nas w charakterze delegatów pp.: Juengst i M a
zur, zebrani przystąpili do obrad nad zamierzo
nym dniem. Postanowiono przystosować do
dnia tego wystawę książek religijnych, która
ma potrwać 4 dni, a urządzą ją miejscowe księ
garnie.

Z elektrowni miejskiej. Tut. elektrownia

miejska pod zarządem dyrektora inż, Sroczyń
skiego czyni stałe postępy i wciąż zwiększa
swą działalność, o czem świadczą następujące
dane łiczbowe. Gdy w roku 1920 mieliśmy
540 tys. kilowattgodzin, w roku 1925 już 760

tys. kwgodz., w roku 1926 doszliśmy do liczby
890 tys. kwgodz., w roku zaś ub. mieliśmy
już miljon pięćdziesiąt tysięcy kilowattgodzin.
Nic dziwnego, że przy tak szybkim rozwoju
zaszła potrzeba zakupu nowych większych
maszyn, a mian. turbogeneratora na 500 klw.,
którą to maszynę w dniu 5. bm. po południu
udatme ustawiono w obecności włądz miejskich
: prezydentem Jankowskim na czele.

Si*arwg|*ir*i.
W iec protestacyjny przeciwko nadmiernemu

opodatkowaniu sfer wytwórczych. W sali p,
Długońskiego odbył się wiec protestacyjny
przeciwko nadmiernemu opodatkowaniu sfer

wytwórczych. Mecenas Jacobson wygłosił re 
ferat o podatku przemysłowym i składaniu ze
znań. W dyskusji, jaka się wyłoniła po refe
racie, przemawiali: Kosznik, Rogowski i Piń
ski. Położenie kupiectwa i rzemiosła w Staro
gardzie jest bardzo ciężkie. Trudno jest zwła
szcza konkurować z kupcami z Gdańska, którzy
samochodami rozwożą towar p'o północnych
powiatach Pomorza i nie płacą podatku prze
mysłowego, Wydelegowano cztery osoby do

Grudziądza, celem przedstawienia właściwego
stanu rzeczy prezesowi Izby Skarbowej, W

skład delegacji wchodzą: Chęćka, Jaworski i

Falkowski z ramienia kupiectwa i Wiśniewski
z ramienia rzemiosła.

Zmartwychwstanie ,,Sceny Polskiej", ,,Sce
na Polska" po długotrwałej przerwie z powro
tem odżyła. Marszałek ,,Sceny" p. Kirstein,
zwołał na dzień wczorajszy walne zebranie, na

którem wybrano zupełnie nowy zarząd. Pre
zesem został wybrany prokurator dr. Suchecki,
wiceprezesami mec. Rejski i Skórny, sekretarką
pani Wienckiewiczowa, skarbnikiem Janiszew
ski, przewodniczącym komisji gospodarczej
Wróblewski, dyrygentem chóru — Kirstein,
dyrygentem zespołu muzycznego — Lesiński.

,,Scena Polska" obejmie opiekę nad przedsta
wieniami amatorskiemi wszelkich towarzystw
społeczno-kulturalnych.

Święto Cecylji. Dzień 22 listopada, jako
dzień święta patronki towarzystwa śpiewacze
go im. św, Cecylji, będzie bardzo uroczyście

obchodzony. Na wczorajszem miesięcznem ze
braniu powyższego towarzystwa postanowiono
zorganizować w listopadzie uroczystą akademję,
połączoną z przedstawieniem amatorskiem. o-

raz wieczorek taneczny.

Napad na dziewczynkę, Jan Gruchała z

Mcyszewa, powiatu kartuskiego, w powrocie
z jarmarku spotkał na bezludnem miejscu mało
letnią Stefanję Stole, z którą wdał się w roz
mowę. Po upływie kilku minut przewrócił
dziewczynkę do rowu, celem dokonania na niej
gwałtu. Na szczęście nadjechał w porę na ro
werze świadek Labuda i obezwładnił bezczel
nego łotra. Gruchała, przyłapany na gorącym
uczynku, zbiegł z aresztu gminnego, zabierając
ze sobą cudzy koc i kapelusz. Gruchała zo
stał skazany w dniu wczorajszym wyrokiem
izby karnej w Starogardzie na sześć miesięcy
więzienia.

Utopił skradzioną biżuterię w rzece. Po
czątkujący złodziejaszek Kościelny dokonał
dwóch śmiałych włamań w Pińczynie na szkodę
gorzelanego Ziberta i restauratora Skonieczne-

go, gdzie skradł większą ilość biżuterji, bielizny
i kilkanaście flaszek z wódką i likierem. Gospo
darz Pietraszkiewicz wyszedł z domu o g. 4

rano do pracy w polu. W zaroślach nad rze
ką spostrzegł podejrzanego osobnika, który na

widok gospodarza rzucił się do ucieczki. Pie
traszkiewicz strzelił na postrach; niefortunny
złodziejaszek wszedł do wody i wrzucił w nur
ty rzeki wszystką skradzioną biżuterję. 'Na

odgłos strzału zbiegli się mieszkańcy Pińczyna
i złapali amatora cudzej własności. W zaroślach
znaleziono skradzioną bieliznę. Znaczną część
skradzionej biżuterji przepadła na zawsze. W y
r (kiem izby karnej sądu okręgowego w Sta
rogardzie, Kościelny został skazany na 3 mie
siące więzienia.

Krwawe dożynki pod Starogardem
Właściciel maj%tku Hermanowo pod

Starogardem urz%dził w ub. niedzielę
dożynki. Bawiono się ochoczo i wesoło.
Na zabawę przybyło kilkunastu awan
turników ze Starogardu, znanych poli
cji jako kryminalistów. W pewnej
chwili wybuchła bijatyka między pa
robkami z Herma nowa i podejrzanymi
osobnikami ze Starogardu. Błysnęły w

powietrzu noże; kilka osób zostało po-

kłótych nożami, kilkanaście pobito pał
kami. Pewien ojciec 8-ro dzieci otrzy
mał silne uderzenie nożem w płecy.
Przybyła na miejsce wypadku policja
zaaresztowała kilkanaście osób. Ran
nych odwieziono do szpitala miejskiego
w Starogardzie. Na miejsce wypadku
przybył również lekarz powiatowy dr.
Gaszkowski i członkowie kolumny sa
nitarnej: Biernacki i Rozkwitalski.

Sirsdrao.

Osobiste. 2. bm. obchodzili złote gody mał
żeńskie małżonkowie: Andrzej i Daniela z

Głuszkowskich labaczyńscy ze Strzelna. Sę
dziwym Jubilatom ,,Ad multos annos".

Nowy adwokat. Z dniem 1, bm. osiedlił się
w tut. mieście adwokat Jan Borowicz, dotych
czasowy sędzia pow. w Mogilnie. Kancelarja
nowego adwokata mieści się w domu p. Weso
łowskiego, Rynek nr. 75 1 piętro.

O pomnik Serca Jezusowego. 21. ubm. odby
ło się zebranie organizacyjne Komitetu budowy
pomnika Najśw. Serca Jezusowego w Strzelnie.
Zebranie zagaił ks. radca Czechowski, przewo
dniczący. Nad tem, gdzie pomnik ma stanąć,
wywiązała się dyskusja. W toku dyskusji p.
starosta Kozłowski, uzgadniając pogląd obec
nych na zebraniu, uważa, że najodpowiedniej-
szcm miejscem pod pomnik będą plantacje miej
skie (mianowicie róg ul. Kolejowej i ul. Mieradz-

kiej). W skład komitetu wykonawczego weszli:
ks. radca Czechowski, prezes, p. burmistrz Ra
domski sekr., A. Radomski skarbnik, oraz p.
starosta Kozłowski i p. Wanda Siemianowska.
Komitet wykonawczy dobrał podkomitety.
Fundusze na pomnik czerpać się będzie ze

składek, oraz rozmaitych imprez. Uchwalono
. poza tem zwrócić się do Magistratu o użyczenie

plant miejskich pod pomnik. Budowę pomnika
rozpocznie się dopiero po osiągnięciu funduszu
w sumie 10 tys. z). Dotychczas zebrano 550 zł.

A więc potrzeba jeszcze znacznej gotówki, aże
by projekt można zrealizować. Komitet zw ra
ca się z prośbą do społeczeństwa o składanie
datków na pomnik. Sądzi się, że społeczeństwo
nasze katolickie nie poskąpi grosza na tak

wspaniały a zbożny cel. ,,Uderzmy w czynpw
stal", a wspólnym wysiłkiem stanie piękny i

wspaniały pomnik — symbol wiary naszej.
Strzelanie. W czasie od 29. ubm. do 13. bm.

w sali p Bambera urządza Tow. gimn. ,,Sokół"
w Strzelnie wielkie strzelanie do tarczy z w ia
trówek. Wyznaczono 6 nagród dla panów i 4

dla pań. Nagrody obejrzeć można w oknie w y-
stawowem p, Kasprzaka przy ul. Św. Ducha,
gdzie wystawione zostały na widok publiczny.
Zysk z imprezy powyższej przeznacza się na

wychowanie młodzieży w myśl idei sokolej.

JPrz*fsIerslSs.
Wśród młodzieży żeńskiej. Po zorganizo

waniu miejscowej młodzieży męskiej, przyszła
kolej na młodzież żeńską. Zwołano zebranie

organizacyjne i założono Stow. Młodzieży Żeń
skiej, liczące dziś około 40 członkiń. Protek
torem Stow. jest miejscowy proboszcz ks. Hpp-
pe, patronką nauczycielka p. Schuckówna; za
rząd tworzą: pp. Kutlówna, jako prezeska, W a 
silewska jako sekretarka, Koszówna skarbni
czka, Starszakówna .— naczelniczka, Molusó-
wna — zastępczyni. Stow., pomimo krótkiego
czasu swego istnienia, czyni znaczne postępy.
Kilka druhen wzięło udział w 14-dniowym

kursie pod Wejherowem. Nowo założonemu
Stow. Młodzieży Żeńskiej ,,Szczęść Boże",

I tu stacja sanitarna. Pow. Kasa Chorych
w Świeciu pokrywa siecią stacyj sanitarnych
cały powiat świecki. Nie omija także i naszej
kościelnej wsi; bowiem niebawem ma tu być
założona stacja sanitarna.

Komisje egzaminacyjne dla

przeprowadzenia egzaminów
dojrzałości eksternów.

oraz egzaminów z zakresu sześciu klas

szkoły średniej ogólnokształcącej będą zor
ganizowane w terminie zimowym dla wszy
stkich kandydatów, zamieszkałych na tere
nie Okręgu Szkolnego Poznańskiego w Po
znaniu.

Podanie o dopuszczenie do egzaminu na
leży kierować do Kuratorjum Okręgu Szkol
nego w Poznaniu (ul. Towarowa 23) w ter
minie do 31 października 1928 r.

W sprawie egzaminów dojrzałości obo
wiązuje regulamin z dnia 19 grudnia 1925 r.

(Dz.Urz.Min.W.R.iO.P.zdnia15sty
cznia 1928 r. Nr. 2/164 poz. 8) ze zmianami

wzgl. z uzupełnieniami wprowadzonemi roz
porządzeniem z dnia 10 lipca 1926 r. (Dz-
Urz.Min.W.R.iO.P.z15sierpnia1926r.
Nr. 11/173 poz. 130). Do podania o dopusz
czenie do egzaminu dojrzałości należy dołą
czyć załączniki wymienione w g 62 regula
minu gimnazjalnych egzaminów dojrzałości
(fotografję formatu 5X7 cm3).

Taksa za pełny egzamin dojrzałości wy
nosi dla eksternów 60 zł.

Podania nie wypełnione ściśle według
przepisów g 62 regulaminu lub wniesione po
terminie, nie będą uwzględnione.

W sprawie regulaminu egzaminów dla

(ksternów z sześciu klas szkoły średniej
ogólnokształcącej obowiązuje rozporządze
nie, ogłoszone w Dzienniku Urzędowym Mi
nisterstwa Wyznań Religijnych i Oświece
nia Publicznego z 1 lutego 1920 r. N r. 2/28

poz. 16. Zakres wymagań przy tych egza
minach jest równy zakresowi sześciu (6)
klas szkoły średniej ogólnokształcącej.
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Z Sejm iku Powiatowego. W ub. sobotę od
było się posiedzenie Sejmiku Powiatowego po
wiatu tucholskiego. Na posiedzeniu tera za
łatwiono cały szereg ważnych spraw. Na miej
sce zmarłego przewodniczącego Sejmiku i Wy
działu Powiatowego śp. Jana Frycy z Huty,
wprowadzono w urząd p. Piotra Karwasza z

Bysławka, Pamięć zmarłego śp. F rycy uczczo
no powstaniem z miejsc. W myśl statutu

przeprowadzono wybory do Rady Komunalnej
Kasy Oszczędności. W skład tejże wybrano;
pp. Jakóbą Jaśtaka z Cekcyna, Jana Rytlew-
skiego ze Śliwic, Jana Górskiego z Kamienicy,
Władysława Wieczora z Klonowa, Teodora Bo-

rzyszkowskiego z Przyrowy, Alojzego Śpicę i
Romana Wilanta z Tucholi, Stanisława Rakow
skiego z Żalna i Teofila Kallasa z Jeleńęza. Do

komisji rewizyjnej wybrano: pp. dr. Praisa i

Maksymiljana Górnego z Tucholi i Władysława
Zakrysia z Bladowa. Przyjęto do wiadomości:
rachunek roczny Powiatowej Kasy Oszczędno
ści za rok -927, oraz wykonanie budżetu admi
nistracyjnego Pow. Związku Komunalnego za

rok 1927-28 i udzielono absolutorjum Pow, Ka
sie Oszczędności, Wydziałowi Powiatowemu i

kierow n ikowi Pow. Kasy Komunalnej. Dalej:
przyjęto do wiadomości protokół komisji rewi
zyjnej z dokonanem zbadaniem rachunku Pow.

Kasy Komunalnej za miesiąc czerwiec, lipiec i

sierpnień i sprawozdanie administracyjne Pow.

Związku Komunalnego za rok 1927. Uchwalono

przyjąć przez powiat udział do utworzenia kapi
tału zakładowego Komunalnego Banku Kredyto
wego w Poznaniu. Podwyższono dróżnikom

szosowym pensje miesięczne z 60 na 80 zł mie
sięcznie. Uchwalono zakupić od Banku Gospo
darstwa Krajowego 30 akcyj po 10 zł Krajowego
Tow. Meljoracyjnego. Staroście powiatowemu
przyznano ryczałt na wyjazdy służbowe w obrę
bie powiatu tucholskiego. Uzgodniono uchwa
łę co do zaciągnięcia pożyczki przez powiat z

Banku Gospodarstwa Krajowego, jakoteż uzgo
dniono statut podatku od umów z przeniesienia
własności nieruchomości.

Dodatkowy przegląd kont. Dla właścicieli,
którzy przy tegorocznym przeglądzie z końmi
nie byli, urządza się dodatkowy przegląd koni

na terenie powiatu tucholskiego w miejscowo
ściach: Śliwicach — dnia 12. 11., Cekcynie —

14. 11., Tucholi - 15. i 16, 11., Kęsowie — 17.

11., Gostyczynie 19. 11.

flmlkowo, pow. tucholski.
Rzadko spotykamy okaz sosny łuskowej.

Wieś Minikowo, położona na terenie górzy
stym nad okazałem jeziorem, otoczona jest bora
mi tucholskiemi. Wioska, choć położona na u-

boczu, posiada z pewnego względu swoją sławę.
Mianowicie w lesie tuż przy wiosce nad drogą
do Zomrzy, na terenie państw, nadleśnictwa

Zomrzenica, leśnictwa Zomrza, rośnie wspania
ły okaz sosny łuskowej, różniącej się, jak już
sama nazwa mówi, od zwyczajnej sosny swą od-

stjącą łuską. Jest to jedyny tego rodzaju okaz

sosny, n ietylko w borach tucholskich ale za

taki uważano go w całej byłej Rzeszy Niemiec
kiej. Na mapach ten okaz naznaczony jest jako
okaz natury. Drzewo to stojące na zboczu

góry, dokąd prowadzą schody, jest przeszło
200 lat stare i około 30 metrów wysokie. W ła
dze leśne otaczają to drzewo należytą pieczo
łowitością; obecny nadleśniczy państwowy p
Ulisz postawił ładne ogrodzenie. Z daleka ta
scsna ma wygląd drzewa przedpotopowego.
Ten jedyny tego rodzaju rosnący okaz uważać

należy za wybryk natury, gdyż z nasienia tegoż
wyrasta sosna zwyczajna.

Proces o wielkie nic. Pomiędzy dwoma oby
watelami, miejscowymi sąsiadami, w y nikł pro
ces na tle następującem: Pierwszy (nazwisk nie

wymieniamy) posiadał w swym ogrodzie drzewo

owocowe, które w ub. roku po raz pierwszy
owoc rodziło, czem właściciel bardzo się rado
w ał. Chłopczyk sąsiada, korzystając z nieobec
ności domowników, wszedł do ogrodu i cwcc

cbrał i skradł. Na tem tle powstał proces.
Proces trw ał rok. Oskarżyciel w pierwszej in
stancji przegrał, poczem odwołał się do Sądu
Okręgowego w Chojnicach, gdzie w ub. tygo
dniu odbyła się rozprawa. Przybyło na nią
bodaj pół wioski w ro li opinjodawców. Jednak
że sprawa w myśl amnestji została umorzona,
zaś koszta procesu poniosą obaj sąsiedzi.

Lubiewo.
Nowy dom ozdobą wsi. Właściciel sładu

towarów kolonjalnych, naczyń porcelanowych
j piekarni p. Niedżwicki wybudował nad głów
na ulicą wsi, naprzeciw szkoły powszechnej,
ckazały dom, który, śmiało powiedzieć można,
jest ozdobą wsi. Budowę już ukończono. W
domu tym mieści się kilka mieszkań oraz dwa

składy. Przedsiębiorczemu piekarzowi ,,Szczęść
Boże".

Los im nie sprzyjał. Do składu towarów
łt kciowych p. Poćwiardowskiej usiłowali się
włamać oknem nieznani osobnicy. Szybę stłu
kli, lecz mocnej zasuwy okiennej nie zdążyli
przełamać, a przytem widocznie przez k roki

zbliżającego się przechodnia spłoszeni, wzmych-
nęli. Zabrali jedynie 19 książek do nabożeń
stwa, które znajdowały się w oknie.

CiriiflteM ffta.
Tow gimn. ,,Sokół" I . Grudziądz urządza

w dniu 13 i 14 bm. swe doroczne zawody ko
ściuszkowskiego na przyrządach i lekko-atle
tyczne. Zarząd apeluje do członków swych
i sympatyków o łaskawe fundowanie nagród,
choćby najskromniejszych. Przyjmuje na ten

cel datki choć najdrobniejsze, które składać
można w składzie cukierków ,,Venetia" (prezes
p. W . Banaszak) ul. Mickiewicza 4.

Iciew.
Zebranie Tow. Lądowego. W ub. niedzielę

odbyło się zebranie Tow. Ludowego w Hali Po
morskiej przy udziale 120 członków pod prze
wodnictwem p. prezesa Jachimowskiego. Ks.

proboszcz, patron Kupczyński wygłosił referat
o misjach w Polsce, począwszy od króla Mieczy
sława i Dąbrówki, przedstawiając prace misyj
ne za czasów Bolesława Chrobrego i Jagiełły
oraz podróże misyjne św. Wojciecha, który do
tarł aż do Pomorza, gdzie został przez Prusa
ków zamordowany. Po referacie przyjęto 8

nowych członków oraz wybrano komitet zaba
wowy na mającą się odbyć zabawę taneczną.
Zakończono zebranie odśpiewaniem pieśni:
,,Wszystkie nasze dzienne sprawy".

Ze Szkoły Handlowej. Dyrekcja podaje do
wiadomości kól zainteresowanych, że na pod
stawie uchwały kuratorjum, w Szkole Handlo
wej obowiązuje nadal, oprócz opłaty szkolnej
(czesnego) w wysokości 20 zł. opłata dodatko
wa, tytułem zużycia pomocy naukowych w w y
sokości 2 zł miesięcznie od września rb.

Kradzież ka rtofli z pola. Z pola jednego z

pobliskich folwarków ukradziono 8 centr. kar
tofli.

Do liniarze wciąż jeszcze grasują. Pewnej
kobiecie ze Starogardu, która czekała na pociąg
w poczekalni tczewskiej 4 klasy, i podobno się
cokolwiek zdrzemnęła, wyciągnięto cały uciu
łany majątek: 480 złotych.

Walne zebranie Z. U . K . Dnia 3. bm. od
było się walne zebranie Związku Urzędników
Kolejowych Koła tczewskiego. W czasie dy
skusji nad sprawą przesiedlenia niektórych u-

rzędników kolejowych do innych dyrekcyj, w y
wiązała się polemika, zasługująca na wyróżnie
nie. Dwóch mówców szczególniej pp. Tandek
ł Pawelczak nie rozpaczało, nie lamentowało
nad losem tychże przetranslokowanych, ale u-

znało postępek Dyrekcji Gdańskiej za godny
naśladowania. Zdanie, które wypowiedział p.
Paw, w toku przemówienia: ,,Trudno, kto zgrze
szył, musi pokutować! Państwo dobrze wie, co

robi, urzędnik państwowy musi być państwu
życzliwy - a nie inaczej'', zrobiło ogromne
wrażenie na zebranych. Wobec takiego obrotu

rzeczy, zarząd oświadczył, że zupełnie się so
lidaryzuje z zebranymi i sprawę całą przedsta
w i prezesowi dyrekcji. Na zebraniu byli obecni

wiceprezes okręgowy p, Gaca oraz wiceprezes
głównego zarządu p. Michalski.
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KALENDARZYK.

Dziś: Dionizego b. m ., E leuterego.
Jutro: Franciszka Borgjasza, Wiktora.

Wschód słońca: godz. 6,16.
Zachód słońca: godz. 17,18.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 8 bm. do poniedziałku
15 bm. dyżurują:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

2) Apteka Pod Złotym Orłem, Stary Ry
nek.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor**, ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór Telefon 1739.

Do wielu metod, jaldemi staramy się
wzmocnić naszą młodą państwowość,
należy i metoda propagandy. Jest to

dobra i prowadząca do celu rzecz, o ile

się ją umiejętnie wykonuje. Ale jest
to przytem i łakoma rzecz. Bo wszelka

p.ropaganda jest połączona z wydatka
m i, które zazwyczaj ponosi państwo. A

wiadomo, że gdziekolwiek u nas otwo
rzy się korytko rządowe, tam cisną się
zaraz jeden przez drugiego amatorzy
lekkiego zarobku. I wtedy propaganda
dużo kosztuje, a mało jest z niej ko
rzyści.

Odnośnych przykładów możnaby
przytoczyć bardzo wiele. Mianowicie
nasze ,,zagraniczne propagandy" koń
czyły się po większej części fiaskiem i...

jakby to powiedzieć... deficytem.
Obecnie mamy znowu do czynienia

z instytucją propagandową, o której
najlepszych chęciach nikt nie wątpi,
której zasługi są duże, ale której pech
(niechcemy tego nazywać nieudolnością)
działa w kierunku raczej ujemnym niż

dodatnim.
Chodzi tu o loty propagandowe L igi

Obrony Powietrznej Państwa. Kończą

O czem bydgoska Rada Miejska
zapomniała!

Ostatnie posiedzenie bydgoskiej Ra
dy Miejskiej wymaga pewnego oświetle
nia. Przedewszystkiem stwierdzić mu
simy fakt, że nie wyjaśniono należycie
ani jednego zarzutu, jakie przeciw go
spodarce miejskiej podnosi opinja pu
bliczna — nie tylko my.

W pierwszym rzędzie sprawy Komi
tetu Propagandy m. Bydgoszczy trakto
wane były tak, aby opinja możliwie ni
czego się nie dowiedziała. Dla tego też
widocznie rewizorem rachunków owego
Komitetu i sprawozdawcą był — jeden
z zainteresowanych radnych. To są kpi
ny z zdrowego rozsądku i z przyjętych
ogólnie praktyk. Wszędzie bowiem

praktykuje się tak, że badanie rachun
ków powierza się ludziom nie zaintere
sowanym. O tem bydgoska Rada Miej
ska albo zapomniała — albo też nie mia
ła odwagi zażądać otwarcie przeprowa
dzenia prawidłowej rewizji. Tego bra
ku cywilnej odwagi dowiodła zresztą
Rada Miejska podczas głosowania, przy
którem bardzo znaczna większość pozo
stała neutralną t. zn. wstrzymała się od

głosu.
Nieświadomością zasłaniać się nikt

nie może, bo ,,ciekawe" rachunki Komi
tetu Propagandy kursują w odpisach
po mieście, a z nich pp. radni dowie
dzieć się mogli, że sprawozdawca całej
prawdy im nie powiedział i owszem rze
telnie starał się chachulić.

Oświadczenie M agistratu a raczej p.
o. prezydenta p. wiceprezydenta dra

Chmielarskiego też niczego nie wyjaśni
ło. Nie było to wogóle wyjaśnienie, ale

raczej lam ent zbolałej i słabej duszy
z powodu rzekomo doznanych krzywd.
Do tego lament zupełnie nieuzasadnio
ny, gdyż zarzuty, jakie coraz głośniej

się podnoszą, najmnie-j zwracają się
przeciw osobie p. wiceprezydenta, któ
remu każdy bezwzględnie przyznaje
dwie wielkie cnoty: uczciwość i praco
witość. Zarzuca mu się jedynie sła
bość wobec ludzi, którzy miasto, a tem

samem obywateli wyzy(skują.
Pewni radni mają pretensje do pra

sy t. zn. do ,,Dziennika Bydgoskiego",
że przesadza łub zgoła nieprawdę głosi.
Aby zarzuty podobne w przyszłości u-

niemożliwić, ogłosimy przed przyszłem
posiedzeniem Rady Miejskiej dokładne

zestawienie rachunków Komitetu Pro
pagandy m. Bydgoszczy. Niech na pod
stawie tego oryginalnego dokumentu o-

pinja sama osądzi, czy mieliśmy rację
czy nie bijąc na alarm.

Ponadto prosiliśmy Radę Miejską,
aby nareszcie gruntownie zbadała i po
wiedziała nam całą prawdę o 1) nowej
elektrowni miejskiej, 2) gospodarce w

gazowni i 3) nowym szpitalu miejskim.
Prócz tego zmuszeni jeszcze jesteśmy
żądać wyjaśnienia odnośnie do dawniej
szej gospodarki w Miejskim Urzędzie
Podatkowym. Obiegają na ten temat

pogłoski, którym kres położyć może je
dynie dokładna rewizja i ogłoszenie jej
rezultatu. Wiadomo bowiem powszech
nie, że kierownik wspomnianego urzędu
dość nagle przeniesiony został na inne

stanowisko, a o śledztwie dotąd nic nie

słychać.
W tych wszystkich wyżej poruszo

nych kwestjach Rada Miejska dotąd
obowiązku swego nie spełniła. Będzie
my więc zmuszeni stale jej obowiązek
ten przypominać i ewentualnie prosić
wyższe władze o wkroczenie, i położenie
dresu pewnym ujemnym zjawiskom w

gospodarce m. Bydgoszczy;.

się one zbyt często katastrofami. O-
statnio w Łodzi podczas lotu propagan
dowego spadł taki aeroplan na dach fa
bryki, który rozbił, a obaj lotnicy zo
stali ciężko pokaleczeni.

Takich ,,lotów propagandowych" L .

O. P. P. ma dużo na sumieniu. A prze
cież coś podobnego rzeczy samej nie po
maga, tylko jej szkodzi.

Propaganda powinna przedewszyst
kiem wykazywać pożytek i potrzebę da
nej rzeczy, i wystarczalność środków do

jej zrealizowania. Rozbity aeroplan i

pokaleczeni lotnicy nie są żadnym ,,po
kazem".

L.O .P.P., chcąc pobudzić ogół do o-

fiarności, powinna pokazać, że jest
sprawną, że podoła powziętemu zada
niu. A do tego potrzebne są dobre mar

szyny i wypróbowani piloci.
Gdy tego niema, to lepiej ograniczyć

się do dawnych środków propagando
wych, do plakatów, broszur, odczytów
i t. d. One robią też swoje, jak to wi
dzieliśmy ze skromnych początków tej
pożytecznej zresztą i pracowitej insty
tucji.

TEATR MTEJSKI.

Dziś ostatni raz w sezonie po cenach zni-

żor/ch nieśmiertelne arcydzieło Al. Fredry
,,Dożywocie" .

W środę jedyny Koncert Bałałajkowy.
Czwartkowy wieczór wypełni zawsze a-

trakcyjna ,,Noc w Wenecji" J. Straussa.

W piątek odbędzie się- w Teatrze Miej
skim premjera sztuki, która obudziła w sze
rokich zastępach kulturalnej publiczności
wyjątkowe zaciekawienie. Będzie nią i-sza

część trylogji Rydlowskiej, zamknięta w 5

zwartych aktach p. t. ,,Królewski Jedynak4.
Do wystawienia tego dzieła dyrekcja przy
gotowała się ze szczególnym nakładem ko
sztów i pracy. Właśnie dla lepszego wy
kończenia całości odbyw'ają się już próby
generalne. Wspaniałe dekoracje F. Kras
sowskiego są już całkowicie gotowe, kostju-
my uderzają swą malowmiczością i bogac
twem. W głównych rolach pp.: Malanowjcz-
Niedzielska, Podgórska, Andrzejewski, Gliń
ski, Kaden, Korecki, Lochman, Łapiński,
Michułowicz, Preiss, Rychter, Stępowski (ty
tułowa), Stoma, Suchcicki i Woźnik. Kon
cepcja reżyserska K. Koreckiego.

Rosyjski Artystyczny Zespół Bałałajko
wy wraz z chórem i tancerzami im. Dubro-

wina, wystąpi w Bydgoszczy. - W tryuro-
falnem tournće po całej Polsce przybędzie i

do naszego m iasta Słynny Rosyjski Artysty
czny Zespól Bałałajkowy im. Dnbrowina,
który wystąpi jedyny raz w' Bydgoszczy w

środę, dnia 10 października br. w Teatrze

Miejskim.

- ,,Urzędowy rozkład jazdy kolejowej*
wyszedł właśnie z druku, jest on ważny
od 1 października na okres zimowy 1928.

Cena i zł. 50 gr. Równocześnie ukazał się
,,W ielkopołsko-pomorski rozkład jazdy" ró
wnież na okres zimowy. Cena 1 zł. 20 gr.
Oba rozkłady są do nabycia w księgarni
N. Gieryna, Pł. Teatralny 3.

- Rodzina Wojskowa. Sekcja kulturalno
oświatową urządza w czwartek dnia 11-go
października w lokalu kasyna 62 p. p. (Ja
giellońska 78) o godzinie 6-tej wieczorem

odczyt. Dr. Karłowska mówić będzie na te
m at ,,0 pomocy w nagłych wypadkach" . Go
ście mile widziani. Wejście 50 gr.

- Zarząd Kółka Rolniczego w Jacheł-

cach przypomina o 13 października br, w

którym to dniu w sali p. Trzebiatowskiego
przy ulicy Saperów 21 odbędzie się zapo
wiedziana zabawa dożynkL Wstęp tylko za

zaproszeniami. O ile kogoś pominięto, u-

prasza się o zgłoszenie u sekretarza — kie
rownika szkoły p. Bron. Sassa, - ul. Sa
perów nr. 25.

- Na początku listopada cztery święta
szkolne. Ministerstwo Oświaty wydało za
rządzenie, że dzień 3 listopada (sobota) bę
dzie wolny od nauki szkolnej.

- Wieczór operowej muzykL Jak już do
nosiliśmy, w nadchodzący czwartek, dnia

11 bm. o godz. 8,15 wieczorem w Kasynie Cy-
wilnem wystąpi jedyny raz słynna pianist
ka Nadieżda Korsakowa. Każde ukazanie

się jej na estradzie większych miast Mało
polski, a ostatnio w W ilnie i Warszawie by
ło prawdziwą sensacją dnia. Artystyczna
gra, koncertowe wykonanie oper na forte
pianie — wywoływały powszechny podziw
i niebywałe zainteresowanie. Program obej
m uje opery Czajkowskiego ,,Eugenjusz O-

niegin" i Bizeta ,,Carmen". Bilety nabyć
można wieczorem w dni” koncertu przy
kasie.
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- Z szkoły Przemysłowo - Dokształcają
cej. Z dniem 15 października br. rozpoczy
na się nauka w szkole Przemysłowo - Do
kształcającej dla pracowników przemysłu
budowlanego, tj. m urarzy, cieśli, dekarzy,
zdunów, malarzy, lakierników itp.

Jak w ubiegłych latach dla udogodnie
nia uczęszczającym, zamiast całorocznej na
u ki po 8 godz., odbywa się nauka tylko po
rą zimową od października do marca z po
dwójną liczbą godzin - (16 godzin tygo
dniowo).

Zapisy nowych uczniów przyjmuje se

kretarjat szkoły, ul. Chwytowo 12, codzien
nieodgodz.8-12iod3-6do15.bm
nieodgodz.8-12iod3-6do15bm
włącznie.

— Znalezione przedmioty. W Miejskim
Urzędzie Policyjnym zgłoszono znalezioną
ochronę oraz ramę od szyby ochronnej
samochodu. Prawo własności należy zgło
sić w tymże urzędzie, ul. Grodzka 32, po
kój nr. 7.

— Przybłąkany pies. W Miejskim Urzę
dzie Policyjnym zgłoszono przybląkanego
psa (buldoga). Prawo własności należy
zgłosić w tymże urzędzie, ul. Grodzka 32,
pokój nr. 7.

— Każda pani domu nietylko pragnie
posiadać czysto wypraną bieliznę, lecz

chciałaby jej także nadać zapach św'ieży
i orzeźwiający. Kto ten cel pragnie osię-
gnąć i uchronić swój cenny zapas bielizny
przed zniszczeniem, niechaj nie ekspery
mentuje róźnemi nieznanemi środkami do

prania. Całkow'ite zaufanie mieć można do

znanego powszechnie od 70-ciu la t i niedo
ścignionego skąlłnąd mydła Regera, tak
samo rów'nież do proszku inydlanego Re
gera, ja k i na wielokrotne życzenia obecnie
na rynek wypuszczono.

— Włamanie do składa. W nocy z 5 na 6

bm. około godz. 1,30 włamali się nieznani

sprawcy zapomocą wyłamania drzwi do

składu p. Heleny Seehafer przy ul. Pięk
nej 17 i skradli 4 butelki soku oraz 1 butel
kę monopolówki. Sprawcy prawdopodobnie
zostali spłoszeni i nie zdążyli zabrać więcej
towaru.

Zagadkowa sprawa.
Dnia 5 bm. o godzinie 11 przed połu

dniem zjaw'ił się u p. Jana Dzionka, w ła
ściciela auto-doróżki, zamieszkałego przy

ulicy Grunwaldzkiej 141, pewien nieznany
mu osobnik, który zamówił dorożkę na wy
jazd do leśniczówki, w stronę Inowrocła
wia. Do książki zamówień wpisał się jako
Cieszyński, nie podając imienia, ani adresu.

Auto-doróźka m iaia zajechać po rzeko
mego Cieszyńskiego o godzinie 12.40 przed
restaurację p. Goncerzewicza przy Zbożo
w'ym Rynku. Punktualnie więc o tej go
dzinie zajechał p. Dzionek przed restau
rację, gdzie zastał owego osobnika, z któ
ry m odjechał ulicą Kujaw'ską w stronę le 
śniczów'ki.

Gdy znaleźli się już kilka kilometrów

poza miastem, osobnik kazał p. Dzionkowi

skręcić w las. gdzie tam — jak mówił —

m ia ł na niego czekać jego kolega.
Panu Dzionkowi wydała się cała sprawa

podejrzaną, zawrócił w'ięc auto i szybko
pojechał z powrotem do miasta, gdzie na

ulicy Kujawskiej, gdy D. zw'olnił jazdę, o-

sobnik próbował zbiec. Szczęściem, a kura t

w tej chwili nadeszła patrol policyjna, przy
pomocy której odwieziono go do komisa
riatu i tu okazało się, że jest to niejaki
Bronisław Bigus, zamieszkały w Długich
Mostach, pow. brodnickiego. Stwierdzono

również, że Bigus miał przy sobie zale
dwie 4 zl. 45 gr., która to suma nie mogła
starczyć na opłacenie auta, gdyż już za tę
przestrzeń, którą przejechał, należało sie
około 12 zł. Bigus nie chciał nic mówić w

policji, ani o tem jaki był cel tej jego prze
jażdżki, ani też o koledze, który rzek* nuo

m iał na niego czekać w lesie i to w odda
len iu od szosy. Dalsze dochodzenia wyja
śnią zapewne tę zagadkę.

WiecsAr Operoirei y fltis e tg fc i

,,Karnien t Kugonjusz Oniegin44

Jladzieidu Korsafcomei
słynnej pianistki w czwartek 11 bm. o godz. 8,15
w MasonieCgwllngm.

Bilety do nabycia w dzień koncertu.

Potyczki państwowe
na budowę

długoterminowe, wszelkie plany budowlane
i instalacji oraz wszelkie wnioski załatwia

tanio i dokładnie (274ll

Biuro Podań, Bydgoszcz, ul. Gdańska 41.

Szkoła rolnicza Wielkopolskiej Izby Roln.
w Bydgoszczy.

Dyrekcja Szkoły roln. W . I. R. w Byd
goszczy (ul. Nowodw'orska 50) donosi,
iż w dniu 3 listopada br. o godz. 8 rano

rozpoczyna się nauka na kursach wyż
szym i niższym.

Dzisiaj postępowemu gospodarzowi
nie w'ystarcza tylko praktyka rolnicza
lecz konieczność życiowa w'ymaga od
rolnika uzupełnienia swych w'iadomo
ści zaw'odow'ych w szkołach rolniczych.

To zadanie w'ypełnia z najlepszemi
wynikami jak to rok rocznie przekonać
się mogliśmy przy zakończeniu roku

szkolnego podczas egzaminów, tutejsza
szkoła rolnicza W. I. R., gdzie oprócz
fachowych w'iadomości z zakresu upra
ny roli i roślin, hodowli i żyw'ienia in
wentarza, naw'ożenia, uprawy łąk i pa
stwisk itp., zdobędzie młody rolnik u-1

miejętność czytania i pisania w języku
ojczystym i rachunkowi

Dlatego mając teraz nasze polskie
szkoły rolnicze, nie pow'inno być gospo
darza, któryby nie posyłał swego syna
przeznaczonego na ro lnika do szkoły
rolniczej po oświatę zaw'odową, która

przyczynia się nietylko do podniesie
nia kultury rolniczej, ale i również tem
samem do dobrobytu danego gospo
darstwa oraz naszej ojczyzny.

Czesne za kurs wynosi .50 .zł a przy
w'pisie należy uiścić na poczet tegoż 25

zł, przedłożyć metrykę urodzenia, o-

statnie św'iadectw'o szkolne, św'iadectwo
moralności od sołtysa lub księdza pro
boszcza.

Zgłoszenia przyjmuje oraz udziela

bliższych informacyj od godz. 9 do 14
w gmachu szkolnym dyrektor.

Jak ustrzec sie grypy?
Na pozór niewinna a w gruncie rzeczy groźna choroba. -

Nie wszyscy wiedzę, że jest ona i zaraźliwą. - Rozsadnlkami

grypy są chustki do nosa. - Zdrowi niech starannie płuczą
usta i gardło. - Mieszkanie w ie trzyć!- Unikać zaziębienia!

Hartować ciało, ale ostrożnie i stopniowo.
Kiedy, w raz z nastaniem słotnej, jesień

nej pory, mnożyć się zaczynają przypadki
katarów , kaszlów, bólów gardła, związanych
z zapalnym jego stanem, bólów' reumatycz
nych i wreszcie sprowadzającej nieraz po
ważne komplikacje grypy, powstaje z na
tury rzeczy interesujące szeroki ogół pyta
nie, czy i w jaki sposób można ustrzec się
zapadnięcia na. niem iłą i bynajmniej nie

niew inną tę chorobę. Jak dalece ważnent

jest rozstrzygnięcie tej kwestji, m amy do
wód w krajach, gdzie grypa przybiera cha
rakter złośliwy j nagminny, jak ostatnio

w Grecji np., skąd, jak doniosły pisma,, za
wleczona ona. została już nawet w najbliż
sze nasze sąsiedztwo. Niebezpieczeństwo
grypy potęguje też fakt, że przebieg jej go
dzi często w punkty najmniej odporne w

organiźmie człowieka, którego zwykłe,
chroniczne cierpienia: płuc, serca, żołądka,
nerek czy wątroby — nasilają się w sposób
groźny nieraz dla życia' pacjenta przy prze
bywaniu przez niego grypy.

Wniosek stad prosty, że należy wszelkie-
mi dostępnemi sposobami starać się zapo
biegać zapadnięciu na grypę, przeciwdzia
łać jej szerzeniu się epidemicznemu. W ia 
domo, że grypa jest chorobą zaraźliwą,
przeważnie, ja k stwierdzono, z powodu roz
pryskiwania się w powietrzu kropelek wy
dzieliny chorego na nią, wydzieliny śluzo
wej z nosa i jamy ustnej. Samo się więc
przez się rozumie, że należy możliwie uni
kać bliskiego stykania się z chorymi na

grypę, a podczas nagminnego panowania
tej choroby unikać miejsc zamkniętych, w

których zbiera się znaczniejsza liczba osób,
często złożonych z osobników już chorobą
tą dotkniętych i tem samem roznoszących
zarazę. O ile zachoruje ktoś z domowni
ków, ważne jest, ałiy chustki do nosa,

których używa on przy towarzyszącym gry
pie prawie nieodmiennie, silnym katarze,
nie były rzucane byłe gdzie, ale trzymane
w miejscu, z którego nie mogą one siać za
razy. Nie należy ich także odkładać po uży
ciu bezpośrednio do brudnej bielizny, ale

bądź starannie zawijać uprzednio w papier
i dopiero odkładać, bądź, co jest najpew
niejsze, mieć specjalnie przygotowany czy
sty kubełek z przykryciem, napełniony go
rącą wodą i dó kubełka takiego wrzucić

zużyte przez chorego chustki, aby w ten

sposób mechanicznie uwalniać je od tkwią
cych w nich zarazków, które przy zwykłym
naszym trybie przechowywania bielizny
chorych ,,w brudach", grożą zarażeniem
niemi w pierw'szej linji osoby piorącej je.
Że zaś pranie w przeważnej większości do
mów' odbywa się w kuchni, znów więc przy
tej sposobności rozpyla się w powietrzu
mieszkania zarazek, osiadając na produk
tach żywności i na rękach służącej, skąd
z łatwością udzielają się dzieciom i doro
słym domownikom. W razie zapadnięcia na

grypę jednego z członków rodziny czy do
mowników, dobrze jest też, aby zdrowi płu 
ka li rano i w'ieczorem w celu zapobiegaw
czym gardło rozczynem kw'asu bornego i

bardzo starannie po każdem jedzeniu czy
ścili zęby i przepłukiw'ali jamę ustną.

Dbanie o należyte przewietrzanie miesz
kania, zw'łaszcza pokojów' sypialnych, ku
chni i ubikacyj jest jednem z zasadniczych
przykazań hygieny domowej, których nie
zachowanie mści się w postaci łatwiejszego
ulegania niedbałych wszelkim chorobom za
kaźnym, a więc i grypie. Pozostaje wresz
cie ostatnia bodaj najtrudniejsza spraw'a
uniknięcia samego zaziębienia. Faktem jest,
że najlepszą profilaktyką jest niew ydełika-
canię nadmierne ciała przez ubieranie się
zbyt ciepło, bow'iem człowiek zgrzany i spo
cony najłatwiej właśnie ulega przeziębie
niu, nieprzyzwyczajenie ciała do opatulań
go i W'szelkich ciepłych szalików - słowem

hartow'anie organizmu. Oczywiście harto
wanie musi być prow'adzone systematycznie
i stopniowo, i nie powinno być rozpoczyna
ne w' porze słotnej. Zmywanie całego ciała

codziennie zrana zim ną wodą gimnastyko
w'anie się co rana, bezpośrednio po wstaniu

z łóżka, przy otwartych oknach, znakomicie

hartuje organizm, czyniąc go odpornym na

wszelkie, zarazki, tem samem i na zarazki

grypy. Dr. S. C.

Kto już czytać nie może,
Tem u Zafcaszewski pomoże...

Centrala Optyczna
Bydgoszcz - Gdańska 7.
Specjalność: modne okulary
i binokl'e stosowane do każ
dego składu twarzy. (25850

Z ,'Sokoła" żeńskiego.
W środę, dnia 3 bm. o godz. 8-ej wieczorem

odbyło się w Resursie Kupieckiej zebranie ple
narne, przy udziale przeszło 40 członkiń.

Zebraniu przewodniczyła I. wiceprezeska
p. prof. Albrychlowa. Po odczytaniu protokółu
z ostatniego zebrania nastąpił odczyt p. dokto
rowej Dobrowolskiej o literaturze w Polsce.

Prelegentka przeprowadziwszy podział na epoki
i okresy, streściła i scharakteryzowała jej dą
żności i dorobki i postawiła na ich tle najw ięk
szych pisarzy, oraz zapoznała zebranych z tre
ścią ich głównych dzieł. Szan. prelegentka o-

panowując doskonale przedmiot literatury pol
skiej, potrafiła w swym doskonałym referacie

przedstawić jasno to, co każdy Polak z dzie
jów literatury naszej wiedzieć powinien.

Długotrwałe oklaski były dowodem powsze
chnego zainteresowania. Osobno jeszcze prze
wodnicząca p, prof. Albrychtowa podziękowała
za tak treściwy odczyt.

W następnym punkcie odczytano komunika
ty, które dotyczyły w głównej mierze złotu

wszechsłowiaóskiego w Poznaniu w 1929 r. jak
i ćwiczeń przygotowawczych.

W wolnych głosach poruszono między inn.

sprawę ćwiczni, a skarbniczka zabrała głos
w sprawie pochodów, zaznaczając, że konie
czność wymaga, by w pochodach, w których
bierze udział nasz sztandar, członkinie były li
czniej zastąpione jak to miało miejsce podczas
ostatniego pochodu.

Po omówieniu spraw ściśle wewnętrznych
i uregulowaniu składek, zamknęła przewodni-

J cząca zebranie hasłem ,,Czołem'' .

Zebranie okręgowe zarządów Kat.

Towarzystw Robotników Polskich od
będzie się w środę, dnia 10. bm. o godz.
('ii/% w salce Domu Katolickiego przy
Farze.

Na porządku obrad wykład p. red.

Nowakowskiego i omówienie programu
nDnia Katolickiego” 28. października.

Z powodu zbliżającego się obchodu
Dnia Katolickiego przybędą na powyż
sze zebranie XX. patroni i również pre
zesowie Ligi Katolickiej poszczególnych
parafij. Uprasza się dlatego, aby po

szczególne zarządy Tow'. Katolickich
Robotników Polskich w komplecie się
staw'iły na zebranie powyższe.

Zarząd Okręgowy.

PROGRAM W KINACH,

Kinoteatr Domu Katolickiego, ul. Miedza 2,
na Wilczaku wyświetla wspaniały dramat ro
dzinny p. t. ,,Nie grzesz, matko" . Nadprogram
,,Wesoła menażerja", arcyzabawna komedja w

2 aktach. Początek seansów w niedzielę o go
dzinie 4, 6 i 8-ej, w dni powszednie o godz. 5
i 8-ej. Ceny miejsc od 40 gr. do 1,60 zł.

KRISTAL. Dziś niezwykle ciekawy ł wspa
niale nagrany film p. t. ,,Szaleńcy", z Gawęcką,
Szczurkiewiczem, Czauskim, Kobuszem i Star-

żą w rolach głównych. Udział również bierze

armja polska każdej broni. Nadprogram.
NOWOŚCI, ,,Rcmans arcyksięcia", wyśmieni

ta farsa, jedna z najkomiczniejszych, przeróbka
słynnej operetki ,,Żołnierz M arji" , z wielkiem

powodzeniem wczoraj po raz pierwszy była
wyświetlana. Xenia Desni, Małgorzata Kupfer
i Harry Liedtke w tym najweselszym filmie wy-
stępują w swej najnowszej kreacji. Nadprogram
groteskowa komedja ,,Palacz się pali"!

MARYSIEŃKA dziś ostatni dzień wyświetla
fascynujący dramat p . t. ,,Krabina Paryża", z

M ia May, Janningsem i Gajdarowem w rolach

głównych. Niepodzielna całość wyświetlana
jest w trzygodzinnych programach.

CORSO. Dziś premjera Ii-ej i ostatniej se-

rji (zakończenie obrazu ,,Za kulisami cyrku")
p. t, ,,W sidłach szantażysty '. W roli głównej
amerykańska para sportsmenów France Teague
i Jack Daugherty. Nadprogram ,,Małpa i k a-

mienicznik", wesoła komedja w 2 aktach.

Kto wygrał na loterii ? ^

W 28-ym dniu ciągnienia V klasy 17

polskiej państwowej loterji klasowej,
wygrane padły na numery następujące:

260S zl na nr. 107948.

Po 1 850 zł na nr.: 1344 18443 33722
46001 55316 61113 62706 84365 91247

104773 106136 109119 125038 128116 132428
154358.

Po 638 zł na nr.: 20488 24706 3902.0

41821 45303 56044 85845 87445. 95826 98953
105092 112000 113188 124471 134650
136842 140125 142403 143818 145402 146401
149013.

18. Pafisfw. Loteria Stalina
Główna wygrana 750 000 zł oraz dalsze

wygrane po 400 tys. zł, 350 tys. zł, 150 tys. zł,
100 tys. zł, 80 tys. zł, 75 tys. zł, 'td.

Cena losu 1 kl.: Yi '40zł, 1/3 20 zł. % 10 zł.
Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

M. REJEWSSCA, Bydgoszcz
ulica Dworcowa 17 Telefon nr. 27

Konto P. K. O. Poznań 207 963. (24292
^ Po5682!na.nr.;629134748456699
7108 7368 7424 7645 8374 8682 8839 9073

9897 11181 11631 12184 14196 18818 18918
19620 20412 21834 25666 26783 27191 29993

32048 34831 36178 37151 37419 38899 39551
40419 41223 42508 44608 45604 49631 51438

52185 52618 53512 55521 55816 55828 49419
62115 62587 65225 65792 66598 66607 67414

68797 72769 73347 73681 73754 74258 75120
76870 76937 77132 78479 79532 82083 82242
83136 8323 83923 84248 86407 87614 87797
90440 90772 91246 91318 91766 93877 95455

95996 96270 96318 97556 97887 98244 98438

100248 100302 100384 100450 102991 105487

106635 108188 111580 117796 120469 121639
122188 123578 125174 125345 126358 120918
129763 130083 130771 133481 134837 135340
139500 139654 143184 143867 144637 144679

146476 146837; 147942 150248 150675 150918
151138 151169 154815.

ILOSY i.KLASY jjŁ
I18 LOTERJI PAŃSTWOWEJS

już można nibyó w kolekturze

PAWEŁ BILLEftY, TORUŃ, Howom. Rynek, fji
Co drugi los wygrywa !

Główna wygrana 750.000 zł.
Piatem wygrywa: po400.000,350.000, 150.000 Md
100.000,75.000 zł,razem 87.500 wyj/r. i 1premia RH
Cena losu: ćwiartka 10zł, pół.20zi, cały40zł.

Proszę jeszcze dziś zamówić! 27048 B H
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Napad rabunkowy.
Jak podaje p. Domachowski:
Dnia 8 bm. o godzinie 17-ej na szo

sie pomiędzy Opławcem a Smukałą do
konano napadu na inkasenta Powiato
w ej Kasy Chorych, AJ'jzego Domachow-

skiego,'zamieszkałego przy ulicy Dą
browskiego 14. P. D. jadąc na rowerze

został w ciemności uderzony jakiemś
tępem narzędziem w głowę tak, iż stra
cił przytomność, a gdy się ocucił spo
strzegł brak gotówki około 100 zł. i re
wolweru, które mu sprawcy zabrali.

Przybywszy do Bydgoszczy, zgłosił się
do lecznicy w celu opatrzenia rany, a

następnie o godzinie 23.50 powiadomił
policję. Roweru sprawcy napadu nie
skradli p. D. Dochodzenia w toku.

I

Zebranie Polskiego Str. Chrzęść. De
mokracji koła Wielkie Bartodzieje od
będzie się w sobotę dnia 13 bm. o go
dzinie 7 wiecz. w lokalu p. Wicka Ku
jawskiego przy ul. Fordońskiej 1.

Jako referent przybędzie p. Nowakow
ski redaktor ,,Dziennika Bydgoskiego".

O liczne i punktualne przybycie człon
ków i sympatyków prosi Zarząd.

Zebranie Pol. Str. Ch. Demokracji ko
ła Małe Bartodzieje (Zimne Wody) od
będzie się w niedzielę dnia 14 paździer
nika 1928 o godz. 2,30 w lokalu p. Scher-
bartha przy ul. Toruńskiej.

Bardzo treściwy i pouczający referat

wygłosi prezes okręgowy p. red. Bigoń-
ski.

O liczny udział jak członków tak i

sympatyków prosi Zarząd.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Walne zebranie Tow . Czytelni Ludowych od

będzie się w czwartek 11 bm. o 7,30 wiecz. w

Szkole Dworcowej, ul. Dworcowa. Na porządku
obiad sprawozdania: sekretarza, bibljotekarza
i skarbnika oraz wybór nowych członków za
rządu.

,,Halka" . W środę, dnia 10 bm. o godz. 7,30
wieczorem w lokalu przy ul. W ały Jagielloń
skie 5, zebranie miesięczne. Zaprasza się tak
członków czynnych jak i nieczynnych. Sprawy
nader ważne są do omówienia, wobec czego
przybycie wszystkich druhów konieczne.

Towarzystwo Filatelistów. Zebranie w środę
10. bm. o godz. 19,30 w Domu Parkowym ul. Św.

Kolo Amatorskie im. Bogusławskiego. Dziś
we wtore'k o godz. 7,30 próba u Kleinerta.

Zaznacza się punktualność!
Sokó! II I. Zapowiedziane na dzisiaj posie

dzenie plenarne gniazda nie odbędzie się, z po

wodu remontu sali posiedzeń. Posiedzenie to

odbędzie się dopiero za tydzień.
Trójcy. Doroczne walne zebranie w dniu 17.

bm. w wyżej wymienionym lokalu. W razie
braku wymaganej statutem ilości obecnych,
otwarcie obrad nastąpi pół godz. później bez

względu na ilość członków. Goście mile w i
dziani.

Kolo śpiewu ,,Odrodzenie", Bielawy, daje
do wiadomości swym członkom, że odtąd bę
dzie odbywać swe lekcje i posiedzenia miesię
czne w salce przy nowo budującym się koście
le parafjalnym św. Wincentego a Paulo, wchód
z ul. Ossolińskich. Pierwsza lekcja jutro, 10 bm.

o 7,30 wieczorem.
Klub muzyczny ,,Bandonja" . Dziś we wto

rek lekcie u p. Kalinowskiego, Warszawska 15

o godz. 7,
Tow. PowsŁ i Wojaków Jachcice. Nadzwy

czajne zebranie odbędzie się w środę jyieczo-
rem o godz. 6,30 w sali posiedzeń. Ważne

1 sprawy.

DZIAK GOSPODARCZY KS

Zachodniopolskle Towarzystwo Kredytowe
Miejskie.

Założone z inicjatywy Komunalnego
B an ku Kredytowego w Poznaniu ,,Zacho-
dniopolskie Towarzystwo Kredytowe M ie j
skie" rozpocznie w tych dniach swą dzia
łalność. Statut został już w zasadzie przy
jęty przez Ministerstwo Skarbu i Sprawie
dliwości; po dokonaniu ostatecznych for
malności Towarzystwo przystąpi do przyj
mowania wniosków kredytowych.

* Pożyczki hipoteczne udzielane będą je
dynie na nieruchomości miejskie, dające
stały dochód; budynki fabryczne nie mogą
być opożyczone. Narazie przewiduje się po
życzki w 8-procentowych listach zastaw
nych, przyczem przewidziana jest poza 8

stopą procentową - amortyzacją 2 %, tak,
że pożyczki zamort, .ują się w 20 latach.

Kredyty hipoteczne jak i listy zastawne

brzmieć będą na złote w złocie. Przedwcze
sną spłata długów w listach zastawnych bę
dzie m o żliwa każdego czasu, w gotówce
jedynie za zezwoleniem Towarzystwa. Je
dynie domy mające wartość szacunkową
eona jurniej 20.000 złotych mogą być opo
życzone. Maksym aln a granica opożyczenia
wynosi 50% taksy.

Wszelkie prace przygotowawcze około

zał żenią nowego Towarzystwa oraz zor
ganizowanie biur tegoż uskutecznił Komu
nalny Bank Kredytowy, który też czyni
starania około ulokowania poważniejszego
pakietu listów zasta,vnych. Spłata hipotek
zwaloryzowanych miejskich, kićm w myśl
ustawy Żółtowskiej płatne są 1 stycznia
1929 r. dzięki nowemu Towarzystwu nie
n a tra fi zatem prawdopodobnie na większe
trudności.

Rada Nadzorcza Zachodniopolskiego To
warzystwa Kredytowego Miejskiego odbyła
pierwsze swe posiedzenie 27 września w

Poznaniu. Prezesem Rady został prezydent
m. Poznania C. Ratajski, wiceprezesem rad
ca Jan Słomiński, sekretarzem Nawrocki ż

Grudziądza, zastępcą sekretarza W. 'W iduch
z Katowic; pozatem członkami Rady są
dyr. Bugzel z Poznania, inż. Janicki z Byd
goszczy, Komarnicki z Inowrocławia, Ko-

stenc.ki z Gniezna, radny Pluciński z Po
znania, Sokołowski z Bydgoszczy, R a ta j
czak z Poznania, dr. Wojda z Torunia.

Zarząd Towarzystwa tworzą dyrektorzy
Komunalnego Banku Kredytowego pp. Ta
deusz Adamczewski i Tadeusz Michciński.

Biuro towarzystwa Znajduje się w lo
kalach Komunalnego Banku Kredytowego
w Poznaniu, któyy celem ułatwienia nowej
instytucji pierwszych kroków, stawia jej
na początek bezinteresownie lokale swe do

dyspozycji.

Ulgowe stawki celne na

jedwab sztuczny.
W myśl rozporządzenia Ministrów Skarbu,

Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa z dnia 14

sierpnia 1928 r. (Dz. U, R. P. Nr. 79 poz. 699),
które weszło w życie dnia 31 sierpnia br. usta
nowione zostały następujące stawki celne na

jedwab sztuczny:
Poz. targ. ćeln. 185 p. 3 Jedwab sztuczny:
a) L nitkowany, niebarwiony — clo od 100

kg. zł 4.290;
II. nitkowany, niebarwiony, sprowadzany

do dalszego przerobu za pozwoleniem
Ministerstwa Skarbu — cło od 100 kg.
zł 1.430;

D) I. nitkowany,, barwiony, wszełki n:tko:

wany więcej niż 2 razy — cło od 100

kg. zł 5.460;
II. nitkowany, barwiony, wszelki nitkowa

ny więcej niż 2 razy, wszystko sprowa
dzane do dalszego przerobu za pozwo
leniem Ministerstwa Skarbu — cło ad

100 kg. zł 1.820.

W związku z tem Iz^ja Przemysłowo-Handlo
wa komunikuję, iż celem korzystania z ulgo
wych stawek celnych należy wnieść odpowie

dnie podanie do Ministerstwa Skarbu przez
Ministerstwo Przemyślu i Handlu za pośred
nictwem Wojewódzkich Wydziałów Przemysło
wych. Ulgowe stawki celne będą stosowane

tylko do jedwabiu be.mberskiego (tj. wyrabiane
go w fabryce jedw'abiu sztucznego I. W . Bem-

berg) i tylko w wypadkach sprowadzania go
na potrzeby przemysłu pończoszniczego, przy
czem podania o ulgi celne winny być składane

przez firmy przemysłowe.
Równocześnie Izba w'yjaśnia, że przy spro

wadzaniu jedwabiu sztucznego z państw, które

zawarły z Polską traktaty handlowe, ubieganie
się o zastosowanie ulgowych stawek celnych
jest zbyteczne, gdyż jedwab sztuczny, pocho
dzący z powyższych państw, korzysta ze sta
wek konwencyjnych (Monitor Polski nr. 174

poz. 356 z roku 1928) niższych od stawek ulgo
w'ych autonomicznych (pod warunkiem przedsta
wienia świadectwa pochodzenia).

Spadek cen mąki w słolicy.

Ostatni urzędowy cennik komisarza

zniżkę cen kasz: perłowej z 85 do 82

rządu na miasto Warszawę w'ykazuje
groszy, pęczaku i jęczmiennej ż 60 do 56

gr, gryczanej białej z 1,25 zł do 1,20 zł,
palonej z 1.35 zł do 1,25 zł. Staniała ró
w'nież mąka żytnia z 65 do 62 gr za

klg. oraz cebula z 34 do 32 gr za klg.

Dotowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznania.

POZNAŃ, dnia 8. 10. 1928 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto n o w e .................................... 81,75—82,50
Pszenica n o w a ............................. 37,75—39,75
Jęczmień przemiałowy *

. .

* 33,00--34,00
Jęczmień b r o w a ro w 'y .................. 35,00—37,00
Owies ........................................... 30,75-32,25
Mąka żytnia 65 proc. ...... 47,25-00,00
Mąka żytnia 70 p r o c . .................. 45,25-00,00
Mąka pszenna 65 proc. ..... 58,75-62.75
Otręby ży t n ie ......................... ...

* 25,50—24,50
Otręby ps z en n e............................. 26,00 -25,00
Rzepa 'k .......................................

* 00,00-00,00
Groch polny . ........... .............. 46,00-49,00
Groch Yiktorja ......... 62,00—67,00
Groch F o ł g e r a ............................. 61,00 -66 00

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 8 października 1928 roku,
5% Pożyczka konwersyjna 00,09—,66
S% dolarowe listy Pozn. Ziernst. Kred.

96,00-00 ,0C (za 1 dolar.'
6 proc listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 28,25
5% Pożyczka premj. serja I I 98,00 -00
4 % Preru. Pożyczka inwestycyjna 117,00-000
Bank Zw'iązku Spółek Zarób. 80,— ,

Cegielski H. 1. em. 00,00—46,00
Ilartwig Kantorowicz I em. 80,00
Lubań, Fabr. przet. ziemn. I —IV em. —83,00
Dr. Roman May I em. 000— 118,50

Tendencja, spokojna.

ISżetda warszawska
dnia 8 października

Papiery Państwowe i obligacje
4-proc. poż. inwest. .

- -119,00 120,00 119,75
5-proc. poż. premj. doi. *000,00 094,75 095 50
5 proc. poż. kon. ..... 000,00 000,00 067,pą
6 proc, poż. doi.. . . . . 000,00 000,00 000,00
10-proc. poż. kol. .... 000,00 000,00 103,25
5 proc. poż. kol. konw. - 000,00 000,00 061^0

Akcje w złotych:
Bank Polski ......... 000,00-175,00
Bank Handlowy ....... 000,00—120,00
Bank Zachodni -

* * * *s*. 00,00- 32,50
W'. 'F.F.Gukru. * * .* . *. 57,50 - 58,00
W. T . Węgla ........ .102,00-104,00
N o b e l ................................... . . 2 9 ,0 0 - 00,00
Lilpop ......... ... 38,00— 38,25
Modrzejów .............. ... 38,50 - 39,00
Ostrowieckie Zakłady ..... 009,00—122,00
Pocisk ............ 00,00—08,50
R u d z k i .............. ... 42,00 - 43,00
Starachowice ......... 5i ,25— 52,00
Zawiercie -

.......... 20,25— 20,00
B o r k o w s k i ......................... ...

* 00,00— 17,00

Bank Polski piacił w dniu 9. X . za:

dolary amerykańskie 8.85 -8 .84 zł

funty szterlingów 43.06 ,,

franki szwajcarskie 170.93 ,,

franki francuskie 34.70 ,,

marki niemieckie 211.24 ,,

guldeny gdańskie 172.17 ,,

szylingi austrjackie 124.93 ,,

liry włoskie 46.54 ,,

korona czeska 26.31 zł

Wszelkie cierpienia
natury reumatycznej i gośćcowej
oraz nerwobóle uśmierza i usuwa

ICHTIOMENTOL
ll!lllli!lll!!lll!il!!llllI!liIlli!!lllllIIII!li!IIII!l'i!i!SI!!!il!lll!!l!lil!!!ill!i!i!lli

Żądać wszędzie! Żądać wszędzie!
(24554

Osiedliłem się w Strzelnie

Jan Borowicz
27787 adwokat

Strzelno, Rynek 75. Telefon 4.

Tnylampkawy radio-odbiornik
jako

uzyskał numer 819. Co miesiąc wylosowuje się
jedną premję bezpłatnie. Każdy, który kupił coś
kolwiek w poprzedzającym - miesiącu, bierze udział.

Ha Optpast. Marat Ulm
ul. Gdadska 7. (27776

Jest Pan nerwowy I
Wtedy zażądaj Pan naszych dokładnych wskazówek
do zdrowych i mocnych nerwów. (23839

Dr. Gebhard A Co., Gdańsk 12 odz.

OPRAWI KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, szybko i tanio

SntroliSEitsrnia
DSUKARKi BYDSOSKIEJ Sp. RSU.

(W yd ., Dziennika Bydgoskiego”)
ul. Poznańska 80.

Notilepszy
zegórek ssmaicorski
Precyzyjny! (26903 6 ieganckU

DYREKCJA SZKCŁY HANDLOWEJ, w ZBĄSZYNIU O M nWSZ6m

iioiBhiirs
iBciaacziiclelana psaii SiioieKaatel.

Pobory według pragmatyki nauczycielskiej szkół zawodowych wżgl. według umowy.

Reflektuje się tyiko na kandydatów z ukończonemi studjami dla szkół han
dlowych oraz praktyką zawodową i nauczycielską.

Zgłoszenia należy nadesłać do dnia 25 paźd zie rn ik a 1928 pod adresem

Przewodniczącego Komitetu Szkoły Handlowej p. L . Kromsklego w Zbąszyniu,
ul. Senatorska 8. (27784

Komitet Szkoły Handlowej: (—) Leon Kromski.



Sir. 10: *EZ1ENNII? BYDGOSKI" środ'a, dnia 10 październik'a 1928 roku. Nr. 234.

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
dalsza słowo 10 groszy, 5 cyfr s*s 1 słowo -

i, w, z, a ss każde stanowi słowo.
DROBNE OGCOSZENIA
Ogłoszenia większe pod niniejszą rubrykę oblicza się na mm o lOG% drożej.

Dla poszukujących posady 20% zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

KCPOLECENIA)2
Kanapy leżanki

i materace najtaniej i pod
gwarancją sprzedaje tylko
Andrzej Nowak, Wełniany
Kynek, 5/6, róg Podgórnej.

22625

Informacje
i wywiady ze wszystkich
miejscowości załatw'ia Biu
ro wywiadowcze Bydgoszcz
Jagiellońska 14. 11 . (l5072

Maszyny
do szycia i przybory w

w ielkim w'yborze poleca
n ajtaniej A. Was:elewski,
Bydgoszcz. Dworcowa 18.

27766

Do katologów
prospektów tow'arow'ych,
reklamy itp. dostarczamy
klisze graficzne zw'łasnych
lub nadesłi nych rysun
ków. Projekty na żądanie.
Przezrocza do kin. Werba,
Bydgoszcz, Łokietka 19.

27773.

Introligatorskie
praee, pozatem kartonaże

do tow'arów, pudełka,
schowki sklepowe i w'szel
kie inne opakow'ania do
starcza Werba, Bydgoszcz
Łokietka 19, tel. 1110. 27797

Plakaty
napisy- wycinanki figuro-
we-tabliczki cen, tekturę
kolorową, manekiny do
dekoracji okien wystaw'o
wych w artystycznym

wykonaniu dostarcza
szybko i odwrotnie Wer
ba Zakłady Artyst. Ry -

sownictwa, Łokietka 19.
Telefon 1110. 27796

Wielki wybór
majątków miejskich, w iej
skich, młynów i interesów
handlowychpoleca,Stella'
Dworcow'a 64. (15394

Dom
11 ptr. w Toruniu, 2 składy,
duży ogród, dochód mie
sięczny 500, cena 60 tys.
^Felicitas", Bydg., Święto
jańska 6. 27525

Agentura Dóbr
,,Polonja

"

poleca: Majątki
ziemskie, gospodarstwa,
młyny, fabryki, domy do
brze się rentujące, oraz

w-ile na korzystnych wa
runkach, celem kupna, za
miany i dzierżawy. West-
falęwski, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 17, telefon 698.

15391

Sprzedam
zaraz moje gospodarstw'o
w Osieku, pow. Wyrzysk,
11 mórg ziemi 'dobrej,
przy dw'orcu, w'tem plac
budowlany, dwa domy,
obszerny chlew, duża sto
doła i podwórze przyle
głe, morga ogrodu owo
cowo-warzywnego. Re-
flektanci z odpowiednią
gotówką mogą się zgłosić.
Agnieszka Kęsowa, Wron
ki, Rynek 170. (27752

310 mórg
resztówka, prywatne, dom
10 pok., park, 10 minut od
miasta, 7 kim od Bydgosz
czy za 108 000 zł gotówką
na sprzedaż. GrundtaeJ
Bydgoszcz, Śniadeckich 33
róg Dworcowej. 15381

Baczność I
Z powodu wyjazdu sprze
dam natychmiast dom z ko-
lonjalką, piekarnia, interes

%pokoi wolne, nadaje się
na rzeźni ctwo 20.000 zł, na

odpowiedź znaczek. Gac-
kowski, Świecie Szeroka 11.

27714

Miyn parowy
na Pomorzu, przemiał 150
ctr., najnowszej konstru
kcji, z elektr. oświetle
niem, w bardzo bogatej
okolicy. Do tego gospo
darstwo 40 morgowe z

żywym i martwym in
wentarzem, budynki ma
sywne nowe, na sprzedaż.
Cena 160 tys., wpłaty
100 tys. zł. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,P.M.” Po
średnictwo wykluczone.

97754-

Kamienica
w Bydgoszczy 2 piętr.,
oficyna, ogród 60.000 zł

wpłaty 40.000 zł, 2 piętr.
komfortowa w centrum
150 tys. w 'płaty 100 tys. zł,
3 ptr. handlow'a 4 składy
120 tys. wpł. 100 tys. zł,
2 piętr. handlow'a 2 składy
60 tys. gotówką, jak wiele
innych domów' od 20 do
300 tys. zł. ,,Rolpol", Byd
goszcz, Gamma 2. (15397

Gospodarstwo
53 mórg pszennej ziemi
budynki masywne przy
szosie, do kolejki 2 kim,
przy wpłacie 15.000 zł
sprzeda. ,,Roipoi" Byd
goszcz, Gamma 2, na od
pow'iedź znaczek. (15398

Domy
mniejsze i większe poleca
pośrednictwo ,0 s t oj a”
Dworcowa 59. (27762

Okazja
dom parterowy, mórg o-

grodu, w pobliżu Placu
Poznańskiego, cena 13.000,
wpłata podług umowy,
BFelicitas" Świętojańska 6

27746

Skład
kolonjalny z towarem i
mieszkaniem na sprzedaż.
Doliński, Zbożow'y Rynek
nr. 1. 27771

Skład
kolonjalny z towarem i

urządzeniem w dobrem

położeniu sprzedam, A -

dres wskaże filja Dzień.
Bydg. (15371

Ma;ątki
250 mórg 120 tys., W'płaty
80 tys., 420 mórg 350 tys",
w'płaty 200 tys., 480 mg.
260 tys., wpłaty 140 tys.,
600 mórg 380 tys., wpła
ty 200 tys., 1150 mórg
500 tys., wpłaty 300 tys.,
2200 mórg 950 tys., wpła
ty 550 tys. jak wiele in
nych na bardzo dogo
dnych warunkach sprze
da ,,Rolpol', Bydgoszcz,
Gamma 2. (15396

Młyn
wodny, przemiał 100 ctr,,
do tego 100 mórg ziemi
buraczanej, zabudowania
I kl., elektryczność, stacja
w miejscu, cena 125.000 zł,
wpłaty 50-60 .000 zł. Zgł.
Kieliszek Łomżyński,Byd
goszcz, Plac Piastowski 12

15383

Młyn
parowy, przemiału 350 ctr.
na dobę, 8 par w'alc z

automatycznem urządz.
cena 250.000 wpł. 120tys. zł.

Młyn w'odny, 2pary walc,
przemiał 150 ctr. na dobę
w tem 60 mórg ziemibez
konkurencji, cena 160.000
wpłaty 90.000 zł poleca
,,Stella", Dworcowa 64.

15392

Dom
parterowy, blisko Placu
Poznańskiego, cena 12.000,
w płaty 8000. ,Felicitas",
Świętojańska 6. 27747

Skład
kolonjalny, 3 pokojowem
mieszkaniem, z towarem
lub bez korzystnie sprze
dam. Wiadomość w Dzień.
Bydgoskim . 27757

Dom
nowoczesny 2 piętrowy,
w centrum cena 75.000 zł,
dom 2 piętr. z komfortem
z interesami, cena 100.000

dużo innych poleca
,,Stella", Dworcowa 64.

15393

Samochód
Ford otwarty, rocznik 1927
mało używany w dobrym
stanie, gotowy do jazdy
z powodu parcelacji ma
jątku za korzystną cenę
do nabycia. Urbanowski
Bobowo domena, tełef. 2,
pow. Starogard. (27735

Zakład fotograficzny
sprzedam łub wydzierża
wię. Zgłi do filji Dz. Bydg.
pod ,Zakład". (15387

Motocykl
B. S. A., 10 HP. z przy-
czepką, zapasowem kołem,
nowy model sprzedam. ~

Oglądać : Bunn - Łabicki,
Gdańska 68. (ł5349

Kamienie młyńskie!
Francuzy 4 stopowe w

bardzo dobrem utrzyma
niu sprzeda Fr. Rook,
Leśna-Janią, poczta i stac
ja kolej. Smętow-o . 127711

Okazyjnie
sprzedam auto 6 osobowe
,,Apollo" w dobrym sta
nie. Grudziądzka 4, Pa-
chowioz. (27731

Buty
długie w'ielk. 32X6 nowe

na sprzedaż. Gdańska
n r. 108. Cena 45. (27788

Kuchnia
now-a tanio na sprzedaż,
Sowińskiego 2. 27742

Bufet
kredens i kuchnia tanio
na sprzedaż Poznańska 4,
stolarnia, podw-órze*(27743

Nowy aparat
3 lampk. głośnikiem, aku
mulatory, cewki antena za

275 zł sprzedam Jagiel
lońska 37, I ptr. pr. (15359

Motocykl (27726
gotów do jazdy za 800 zł

sprzedam.
' W iad. tełef.

1505 między godz. 14 -15,

Fokowe
damskie prawie nowe

futro sprzedam tanio. Po
morska 3, parter lewo.

(15401

Tanio
sprzedam kompl. jadalkę
dębową, dobrze utrzyma
ną. Zgłosz. do Dz. Bydg.
pod ,,M. Nakło" . (15390

Sprzedam
duży koc futrzany samo
chodow-y i w-alizę. Nie
dźw-iedzia 4, skład.' (27479

Biurko
męskie z tresorą (antik),
szafa do rzeczy, maszyna
do szycia Singera praw-ie
nowa na sprzedaż. Gdań
ska 85,1ptr. prawo. (27793

Wóz
myśliwski iJagdwagenł 6

siedzeniow-y praw ie now-y
fabrykat Zimmermann,
Berlin, na sprzedaż. Byd
goszcz , Dw-orcow-a 47.

15395

Aparat
fotograficzny, portfelowy

x 12 P. E. K. objektyw
Zeiss 4, 5/13, 5 Compur na

klisze i film płaski, luksu
sowe wykonanie, korzystnie
do nabycia. ,Iro" Herma
na Frankego 3. 27765

Kto sprzeda
mówiącą popugę dobrze
zapłacę. Zgłoszenia do
filji Dz. Bydg. Grudziądz
pod ,Papuga', 27782

Pies (27725
ostry, w ilk i wózek ręczny
cztero kołowy tanio na

sprzedaż. Gdańska 88.

Fexterrier
prawdziw-y, młody zaraz

na sprzedaż. Wileńska 9,
I ptr. lewo. (27777

K KUPNA

Kupie
m ały domek z wolnem

mieszkaniem w Bydgoszczy
najwyżej 30 min. od dwor
ca. Of.pod ,B.W.** doDz.
Bydg. (27721

Kupie
za gotówkę jadalkę i ga
binet. Oferty do filji Dz.

Bydg. pod ,.Meble". (15389

KjEES
Uczennica

kl. V II gimn. hum. po-
poszukuje lekcyj pryw-at
nych. Żgoszenia Janina
Bnkowska, Brzozowa 82.

podaniem w-arunków.
27730

S STpOSADY
LSm/J

Pomocnik
fryzjerski dzielny w swym
zawodzie potrzebny zaraz.

Zgłoszenia Witkowski, ul.
Kołłątaja 11, parter pr.

27739

Agentów
do odwiedzania rolników-
w- powiatach bydgoskim,
wyrzyskim i chojnickim
na artykuły pierwszej po
trzeby poszukuje się. Zgł,
do filji Dzień. Bydg. pod
aSłońce 333” . (15346

Panowie i panie
do zwiedzania pryw-atnej
klijenteli po miastach i
wioskach na bardzo po-
kupne, pożądane i zapro
w-adzone artykuły poszuki
w'ani. Wysokie zarobki
zapew-nione. — Prospekt.y
darmo. Wytwórnia Che
miczna Bydgoszcz, Prome
nada 12. 115357

Czeladnik
zduński zaraz potrzebny.
Podgórna 9a. (27764

Dziewczę
do dzieci i w-szelkich prac
domow'ych zaraz po
trzebne. Zgł. ul. Kuja
w-ska 125, I p. (27739

Dziewczyna
od 16-17 lat do szycia
potrzebna. Józef Lewan
dow-ski, Wełniany Rynek
nr. 15, II p. prawo. (27790

Dziewczyna
do wszelkich prac potrze
bna. Sienkiew-icza 8, I .

"

15380

Służąca
uczciwa do w-szeikich prac
domowych jest potrzebna
od15.X.Zgł.od5—7po
południu. Dworcowa 31a,
parter pr. (27729

Młody
pomocnik fryzjerski dziel
ny w- sw-ym zawodzie po
szukiw-any. St. Meler, Po
morsk a 32a. 15374

Zaraz
poszu kujem y miejscow-ych
jak i zamiejscowych ry
sow-ników kreśl arzy na

plakaty, etikety, reklamy,
klisze na stałą lub też

pozadomową pracę. P ró
bne prace pożądane. W er
ba, Bydgoszcz, Łokietka
nr. 19, zakłady art. ryso-
wnietwa reklam. 27772

Pomocników
malarskich poszukuj ą
Graczyk i Mroczek, Po
morska 65. (15373

Dobra krawcowa
która gustowni'e szyje
płaszcze poszukiw-ana za
raz. Restauracja Wielko
polska, Dworcowa 32.(15355

Pomocników
m alarskich poszukuję. Dr.

Em.Warmińskiego 17. (27750

Młodą panną
ładnym charakterem

pisma i umiejącą pisać
na maszynie jako pomoc
niczą siłę do prac biuro
w-ych zaraz poszukuję.
H. M. Schulz, Gdańska 15.

(15384

Pomocnik
kraw-iecki potrzebny. Het
mańska 14a, I. 27741

Przyjmie
tapicerów zaraz W ar

sztat tapicerski, Nakiel
ska 1, Sajkowski. (27744

Chłopaka
uczciwego do posyłek od
14—15 lat. Zgł. Freitag,
ul. Kościuszki 56. (27736

Fani
do składu 0DUw-ia po
trzebna. Rudziński, Szpi
talna 5. (27759

Młoda
służąca potrzebna. Górski.
Plac Poznański 5. (27768

Dzie wczą
do dzieci poniżej lat 16 mo
że się zgłosić. Długa 66.

Fabryka Czekolady. 27767,

Potrzebna
panienka do robienia poń
czoch i swetrów. Zgłosz.
przyjmuje A. Wiśniew-ski,
Dworcow-a 33. 27719

Słułąca
ootrzebna do wszystkiego.
Świętojańska 14, parter
lew-o. (I5350

Służąca
wioski, uczciwa, czycta,

pracowita potrzebna od
15. bm . Adres w-skaże Dz.

Bydg. (15352

Służąca
uczciw-a, pilna, skromna
najchętniej ze w-si do
wszelkich prac domowych
i gotowania, kochająca
dzieci potrzebna zaraz.

Hoffmanow-a, 20-go Sty
cznia 11. (27792

Służąca
potrzebna zaraz. Święto
jańska 16,1. piętro prawo.

(15372

Poszukuje
od 15. X . br. dw-ie służą
ee do wszystkiego z bar
dzo dobrem gotowaniem
i do dzieci czystą i weso
łą. Zgł. Plac Teatralny 18.
Skład delikatesów, Piltz.

15388

Służąca
najchętniej ze wsi potrze
bna. Skład kolonjalny, ul.
Ugory 48. (27737

E BZIEPfAWY a
Skład

kolonjalny dobrze zapro
wadzony, obszerny, do
którego można jeszcze do
łączyć towary krótkie lub

bławaty, z mieszkaniem 2

pok oje i kuchnia w- dużej
wiosce kościelnej z pow-o
dów- familijnych do wy
dzierżawienia. Do prze
jęcia potrzeba 2.500 zł.
Na odpowiedź znaczek za
łączyć, Zgłoszenia do I)ż.
Bydg. pod nr. ,,81 P'. (27715

Panny (15338
szatynka łat 19 i blon
dynka lat 21,w -ykształcone,
gosoodarne z lepszej ro 
dziny pragną zapoznać
panów w celu m atry
m onialnym , Of. z foto
grafją proszę do filji Dz.

Bydg. pod ..W . W . 555'.

Poszukują
dzierżawy gospodarstwa
50—70 mórg dobrej ziemi
z inw-entarzem lub bez,
miejscow-ość obojętna.
Zgłoszenia pod ,M . Ł .

"

do agentury Dzień. Bydg.
Nakło. (27783

Dzierżawy
m ajątków i gospodarstw-a
poleca BOstoja” Dw-or
cow-a 59. (27763

Skład
na każdą branżę, obszer
ne mieszkanie, rynek w

Nakle, tanio oddam. Osa
da, Królowej Jadw-igi 13.

15378

KCRÓŻNE M
Zm przesłane

nam serdeczne życzenia
w dniu naszych złotych
godów- małżeńskich w

pierwszym rzędzie depu-
tacji cechu kraw-ieckiego
i wszystkim krewnym
i znajomym składamy naj
szczersze podziękow-anie.
Janostwo Knorkowie.

127791

280 zl.

pożyczki poszukuje się
na dobry procent. Spie
szne of. pod ,,H. M ." do
Dz. Bydg. (27748

Mieszkania
pokojowe, roczny czynsz

4 pokoj. w centrum ko
rzystnie w-skaże. ,,Norma"
Gdańska 24. (15399

Dziewczyna
silna do kuchni potrze
bna. Restauracja Rios,
Długa 53. (27723

Służąca
do wszystkiego z dobrem
gotowaniem potrzebna
zaraz. Dworcowa 67. Ja
dłodajnia. (15370

Służąca
uczciwa i dobrze poleco
na do w-szelkich prac do-
domowych z gotow-aniem
potrzebna zaraz. Kiedrow-
ska, Długa 64 (Drogerja).

27739

Potrzebne
4 kobiety do kopania kar
tofli. Bożynkow-o -Młynki

stacja Maksymiljanowo.
27740

Ucznia
poszukuje zaraz Drogerja
Kosmos" Bydgoszcz, ul.

Dw-orcowa 19 a. 15242

Ęjf,p^aTnrsTl/% POSZUKUJĄ a
Monter

samodzielny, kotlarz mie
dziany, spawacz, na cu
krow-nię, gorzelnię, oraz

instalację, ogrzewanie, wo
dociągi. gaz poszukuje
Drący w tym zakresie. Zgł
Bydgoszcz, O rła 47, Ra-

siński. 27720

s Kawaler
mistrz piekarski i cukier
niczy, poszukuje posady
do samodzielnego prowa
dzenia zaraz lub później.
Zgł. do Dz. Bydg. pod

27709” . (2770.t

Robotnik
rolny kaw-aler potrzebny
zaraz. Swiadectw-a w-yma
gane. Gdańska 40, I ptr.
lew-o. 15395

Poszukują
zaraz młodszej uczciwej
dziew-czyny do lekkich
robót. Zgł. od 4-6 p.p.
Gdańska 130, I I I p. (27749

Dziewcxyny
do pracy do lat 18 mogą
się zaraz zgłosić. T . By
tomski, fabryka zabawek,
Dworcowa 15a. (27794

Pomocnik
młody, branży kolonjalno
restauracyjnej poszukuje
posady zaraz lub później.
Łask. zgł. do filji Dzień.
Bydg. pod , Dobre św-ia
dectwa” . (15361

Poszukuje
-3pokojowe mieszkanie,

panna która zamierza
w-yjść zamąż, czynsz po
dług ugody. Of. pod ,G .

F.” do Dz. Bydg. (27727

Mieszkania (2776t
l pokój z kuchnią z rocz-

uym czynszem, 2 pokoje
z rocznym czynszem, 3

pok. z półrocznym czyn
szem, 4 pok. komfortow-e
próżne i z meblami wskaże
sO stoja” Dworcow-a 59.

Portjerstwo
fabryczne z mieszkaniem
zamienię na 3 pokojow-e
lub 2 pokoje duże z kuch
nią Zgłosić do filji Dz.

Bydg. Dw-orcowa 2. (15375

Poszukują
1-3 pokoji z kuchnią,
wprost od gospodarza, za
płacę komorne za rok z

góry. Hetmańska 25, R.

Ropiński. 15386

KZ222il3
Pokoju

umebl z niekrępująeem
w-ejściem poszukuję w oko
licy Placu Kochanow
skiego, Chodkiewicza,
Gdańskiej. Oferty pod
BW. 100” do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2. (15374

2 umeblowane
ubikacje biurowe na I

piętrze, w- centrum do
wynajęcia. Zgłoszenia
Carl Reeck, Gdańska 38.

27751

Pokój
umebl. do wynajęcia. W ia
domość w Dzień. Bydg.

27359

Wspólny
pokój dla pana tanio do
w-ynajęcia. G arbary 24, I

ptr. lewo. (27756

Zgubiono-
8. bm. bronzową skórza
ną tekę z książkami. Zna
lazcę proszę oddać za w y
nagrodzeniem. Św. T rójcy
nr. 12 e, I ptr. lewo. (27724

Furmanki
ciężarow-e i rolwozowe
przy taniem obliczeniu po
leca E. Jeske, Okolę, te
lefon 1776. 127588

Obiady
smaczne z trzech dań
1 zł, śniadania 60 gr. ko
lacje 1 zł, kuchnia wy
śmienita. Restaracja Ho
telu Rios. 22176

Zgubione
papiery wojskowe na na
zw-isko Bartula Andrzej
unieważniam. (15370

Zagubioną
książkę w-ojskową na na
zwisko Aleks. Kochański

05349unieważniam.

Unieważniam
zagubioną książeczkę woj
skow-ą i dokumenta oso
biste na nazwisko Broni
sław Jóźwiak, Dolina 25.

27289

Potrzebny
dla samodziel. prow-adze
nia robót żelazo-betonow.

podmajster
dobrze czytający rysunki i

dobry, oszczędny organi
zator. Of. kierować: War
szawa, Hoiel Saski, p okl|
nr. 84. M. I. (27452

Biały meii
w-iększą ilość kupuje

,,Lukullus", Bydgoszcz
ul. Poznańska 28

Tełef. 1670. (27760

Torfu
w-iększą ilość do bieżącej
dostawy poszukuje 27774

,,0SWf8M
fabryka płyt klej.

Bydgoszcz.

Były
urzędnik gospodarczy lat

81 poszukuje od 1.1. ewtl.
1. IV . 29. posady w- przed
siębiorstwie handlowo-
zbożow-em itp. Zgł. piśm.
pod ,838/14" do ,PAR ",
Bydgoszcz, Dworcowa 72.

27775

Młodszy technik
dentystyczny poszukuje
posady od 1. XI . łub póź
niej. Of. do filji Dzień.
Bydg. w- Grudziądzu pod
, Technik'1 J27785

Pokoju
umeblowanego z oddziel-
nem wejściem poszukuję.
Zgłosz. pod ,,L . 77" dó
Dz. Bydg. (27745

Pokój
umebl. w centrum miasta
poszukuje solidny pan od
15-go. Zgł. do filji Dz. B.

pod ,,A.Ł ." 15379

Kawaler
lat 29, rzemieślnik na

stałej posadzie państwo
wej pragnie zapoznać pan
nę do lat 28. Zgłoszenia
do Dzień. Bydgosk. pod
,,I. K . 29". (27728

WWWWIWWWW

F*leaScątfą35ta
360 mórg dobrej ziemi,
budynki masywne, inw-en
tarz kompletny, cena 150

tys. , w -płata 90,000 zł. —

130 mórg, budyriki mas.,
cena 75,000, wpłata 50 tys.
zł i dużo innychkorzystnie
na sprzedaż. Jan Dembek,
Now-e (Pomorze), u l. Są
dow-a 6. 127730

Teraz nmowiif czas

na sadzenie.
Drzewa owocowe

jak: jabłonie, grusze, czere
śnie, wiśnie, śliwy, brzóskwi;
nie Smorele, maliny, agrest
i pożyczki, orzechy włoskie f

laskowe, sadzonki szparago1
we, truskawki,drzewa I krze*
wy ozdobne, byliny, wielki
w y b ó r w najlepszej jakości poleci
Robert Bohme T. z o. p
Bydgoszcz, Jagiellońska 57..

Telefon 42. 27761
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Hipotekireguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo,
letnia praktyka. 120390

j ł POLECENIU

mieSste
wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojetlyócze szafy, stoły,
łdtka. krzesła, kanapy, le
żankina naikorzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, Wełniany Rynek 5/6
róg Podgórnej. - (6230

Fasonowanle
kapeluszy damskich i męs
kich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (IOOSI

Leżanki
kanapy i materace najta
miej i pod gwarancją
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, W ełniany Rynek
5/6, róg ul. Podgórnej.

6440

K SPRZEDAŻES

1280 mórg.
Majątek, ziemia pszenna
drenowana, dom w parku,
9 pbkoi, budunki masywne
nowe, 22 konie, 65 byi ła,
100 świń, martwy kompl.

z parowym garniturem, ko
munikacja wspaniała, przy
w pła cie 380.000 sprzedam
450 mórg pszennej ziemi
blizko dużego miasta wpła
t y 150.000 zł. — 'SCO mórg
pszennej ziemi, w pł 100.0? 0
lub zamiana na kamiencę
dochodową. - r 260mórg
resztówka, piękna rzecz,
200.000 zł lub zamianą na

kamienicę. —- 160 mórg re
sztówka, wspaniała rzecz,
dworek 8 pokoi w parku.
120.000 zł i moc innych ob-
jektów poleca biuro Pogoń
Bydgoszcz. D worcowa 80,
tele fo n 1815. Znaczek na

odpowiedź.

Dom
z wolnem mieszkaniem i

ogród za 11.000 zł sprzeda
Sokołow'ski, Plac Wolno
ści 2. 15274

Skład
kolonjalny w Chełmnie,
przy głównej ulicy, z cał-
kowitem urządzeniem na
tychmiast na sprzedaż.
Zgł. do adm. Dz. Bvdg.
pod ,C . 46." (27712

Skład
kolonjalny, 2 pokoje z

kuchnią z pow'odu innego
przedsiębiorstwa tanio na

sprzedaż. Kujawska 21.
27717

Dom
II-piętrowy 15.000 zł wpła
ta, z powodu W'yjazdu ta
nio na sprzedaż. Szu-
chewicz, Bernardyńska
nr. 10. (27734

Umutyną
4 osob, małą pożądane

Tatra Chcnardwalcker
Peugot Steyer łub mały
wóz otwarty w dobrym
etanie kupię. Opisy, cena,
adres, dokładnie, szybko.
Bydgoszcz, Plac Wolności,
Skrzyw'anek, dla J. K

(15197)

Pierwszorzędny
biłlard francuski z wszel
kimi przyborami na

sprzedaż. J . Pałucki ka
wiarnia, Tuchola. (27389

Oddam

kontrakt rybołóstwa do
roku 83-go z powodu
przejęcia innego przed
siębiorstwa, z przejeeiem
statków', jak 200 dobrych
żaków', 250 więciorków' na

raki itd. włącznie z dom
kiem i 40 kop czciny
wraz z 10 morgami łąki,
za cenę 4 500 zł gotów'ką.
Dzierżawa roczna dla
gminy 1000 zł. Zagwa
rantowanych połowów ty
godniowych 20 kop ra
ków jak i ryb, zarybek w

dużych ilości'ach wsadzo-
dzony. Przez dwa lata
siecią niełowionych jezior
Tamże do nabycia w mieś
cie pow. jedeu masywny
budynek z dwoma loka
torami także za 4500 zł.

Zgłoszeniu do w'łaściciela
hotelu pod Biayłm Orłem

Franciszek Szymański
w Wąbrzeźnie. (27669

B I
Kamienicę

kupię, centrum Bydgosz
czy, komfortową, docho
dową. Cena 150.000 Of.
do Dz. Bydg. pod ,,Go
tówka zaraz". (27353

Kupię
dom ze składem lub bez,
który sięi dobrze rentuje,
najchętniej wrBydgoszczy,
wpłacę 1 0 -13.0u0 zł, resztę
podług umowy. Oferty do
filji Dz. Bydg. pod ,1893".

15319

Kamienicę
kupię w dobrem położe
niu, najchętniej ul. Gdań
ska i Dw'orcowa ewtl. mo
gę dać w'płatę moją, kom
fortową kamienicę w do
brej dzielnicy. Of. do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa2,pod,W.N.* (15339

Frysjerka
i pomocnik fryzjerski po
trzebni zaraz.' B laszpzyk,
Dworcowa 18jd. (27656

Podróżującego
który odwiedza składy
kolonjalne, może dobrać
wyroby cukrowe. Zgł. do
filji Dz. Bydg. pod ,,Zysk".

15344

Doświadczony
elektromonter dla siły
i św'iatła na prąd stały

i zmienny poszukiw'any
natychmiast. Oferty wraz

odpisami świadectw upra
sza się skierow'ać do
Agentury Gazet pod
,,E lektrom onter" Tczew',
Dworcow'a 26/27. (27683

Kuplę
dom z wolnym interesem i
mieszkaniem w' Bydgo
szczy lub w Grudziądzu,
wpłata 5—8.000 zł. Zgł.
pod ,,Spiesznie" do Dz.

Bydg. (21645

- Biijardowe
piłki i kije używane w

dobrym stanie kupię. Zgł
z podaniem ceny eto Dz

Bydg. pod ,,Biljardowe",

Na sprzedaż
wózek dia chorego. W ia
domość w filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. 15865

ii ptr. dom
wolne 4 pokoje za 33.000
z ł sprzeda Sokołowski,
Plac Wolności 2. 15273

Skład
z pomieszkaniem tanio na

sprzedaż. Adr. wskaże
Dzień. Bydg. ( 15291

Dom
na sprzedaż, 4 mórg pola,
4 pok., w mieście, nada
jący się dla rzeźnika. Za
budowania murowane. —

Solec Kujaw'ski, ul. Byd
goska nr. 25. (27622

Kolonjałkę
z towarem, 2 pokoje z

kuchnią sprzedam korzy
stnie byle zaraz z powo
du innego przedsiębior
stwa. Adres wskaże Dz.

Bydg. 27702

Składy
z mieszkaniem, restaura
cje z urządzeniem, miesz
kaniem sprzeda Nowa
kowski, Dw'orcowa 69, te
lefon 850. 15358

Domy
w Toruniu dochód 1150zł
miesięczn., cena 140.000 zł;
w- Toruniu dochód 450 zł

miesięcznie, cena 50.000 zł;
w Bydgoszczy dochód 1100
zł mies., cena 135.000 z ł;
w Chełmnie dochód 1000 zł

miesięczn., cena 115.000 zł;
w G rudziądzu dochód 400
zł miesięęz., cena 50,000 zł;
oraz inne domy ze skła
dami od 9000 zł sprzeda
Agencja Handlowa M IR ,

Bydgoszcz, Paderewskie
go 32, telef. 1153. (27429

Skład
bławatów konfekcji i to
w'arów k rótkich sprzedam
z powodu choroby na

bardzo dogodnych warun
kach, położenie najlepsze
przy rynku. Bazar Skórcz
Pomorze, uł. Główna 10,

27397_________

Skład
tanio oddam. Michnik, ul
Gdańska 30. (15329

Sprzedaje się
garderobę męską i dam
ską, futra, płaszcze z po
wodu żałoby. Adres w filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.

15364

Ubranie
(Cutawej) jak nowe na

sprzedaż Śniadeckich 55,
parter lewo. 15351

Rower
w dobrym stanie tanio
sprzedam. Pomorska 60
w podwórzu. (15313

Stół
krawiecio-kuśnierski ku
pię zaraz. Rudak, Pomor
ska 67. (15314

Westfalski
piec do gotowania oraz

drugi do ogrzewania ko
rzystnie do nabycia u

portjera, Pomorska 71,
od3-7 . (15334

Trawę
sieczoną dobrą furkę na

paszę dla' bydła ewtl.
w zamian słomy dla pod-
ściółki do oddania. Infor
macji udzieli tresura psów
Bydgoszcz-Wilczak. (15367

Dobrze
utrzymana kołdra futrza
na na sprzedaż, Śniadec
kich 43, II ptr. prawo.

15342

Maszynę Oto pisania
za 200 z ł sprzedam. Gdzie
wskaże Dz. Bydg. (27697

Kanarki
dobre śpiew'aki sprzeda Po
znańska 22, parter prawo.

27690

Sprzedam
konia (klacz) 10łat, brycz
kę na resorach dla han
dlarza i prawie nowe szory
z białem okuciem w lo
kalu p. Trzebiatowskiego,
Jachcice, ul. Saperów 21.

15356

Nowa
maszynka do mięga, wiełk.
32 i w'aga kilogr. pa sprze
daż. Adres wskaże Dzień.
Bydg. (53601

Poszukuję
około 100 nur rur cią
gniętych przechodzonych
2Va i 3 cal. nadające się
do ogrzew'ania cieplarni.
Zgł z podaniem ceny za

metr. albo kilo R. Trei-
chel, Wągrowiec. (27679

Wycsesawe włosy
kupuje Demitter, Król.
Jadwigi 5. 4046

Kupię
maszynę do pisania uży
waną lecz w dobrym sta
nie, najchętniej mały Re
mington lub Orzeł. Oferty
z podaniem ceny proszę
do filji Dzień. Bydg. pod
,1889" . 15318

Crgmofon
nietrąbkowy kupię. Of.
pod ,,Gramofon" do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

15312

ELEKCJE a
Tadeusz Poi

znany i zasiuzony artysta
Scen Polskich udziela
lekcji języka polskiego,
oraz dykcji i deklamacji.
Bydgoszcz, Mazowiecka 40

25993

Lekcje
francuskiego i gry na

fortepjanie, najchętniej u

jednej nauczycielki pragnę
pobierać. Łask. oferty do
filji Dz. Bydg. pod ,B.ó85".

15324

Lekcji
gry na fortepjanie udzie
lam, wyjeżdżam również
w okolicę. Zgł. do filji
Oz. Bydg. Dw'orcowa 2

pod ,,G. W ." (15330

Nauczyciel
udziela lekcji. Poznańska 22

parter prawo. (27689

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursa fachowe,
korespondencyjne prof.
Sekułowicza, Warszawa,
Żórawia 42. Kursa wy
uczają listownie: buchal
terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-
ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznaw'stwa,
angielskiego, francuskie,
go, niemieckiego, pisowni,
(ortografji). Po ukończe
niu świadectwo. Żądajcie
prospektów. (18624

Przedstawiciela
na powiaty województwa
Poznańskiego i Pomorza
z kańcją 100 zł pa nowy
pokupuy artykuł dla go-

podarstwa domow'ego po
szukiw'ani. Oferty pod
,,Nowość" do ,,Par", Byd

goszcz, Dw'orcowa 72.
27672

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje
Dworzec. (15347

Przyjmę
zdniem15.X.lub1.XI.
młodszego, sumiennego
pomocnika, który zna ję
zyk polski i niemiecki.
Warunki żądanej pensji,
życiorys, odpisy świa
dectw oraz fotografję pro
szę nadesłać do W . Waw'
rzyniak, Wyrzysk, skład
towarów kojonjalno-deli-
katesów'. 15320

Cseladt
szewską na dobrą szytą
pracę poszukuje na stałe
Fr. Grabowski, Pomor
ska 11. 415363

łzeladnfk
krawiecki na płaszcze
damskie może się zaraz

zgłosić. Podw'ale 2, I I ptr.
prawo. (2z693

Zdolny
pomocnik fryzjerski dam-
sko-inęski potrzebny. Ho
tel pod Orłem, I piętro.

15328

Pomocników
malarskich przyjmie Słom
ski, Jezuicka 11.

Potrzebna
zdolna pomocnica do
składu obuwia. Dwor
cowa 18. (15315

Szofer
na taksówkę zaraz po
trzebny. Grunw'aldzka 17.

27722

Duet
potrzebny na sobotę i nie
dzielę. Adres wskaże Dz.

Bydg. 27718

Potrzebuję
czeladnika piekarskiego,
trzeźw'ego i dobrego fa
chowca. Kozłowski Wój-
cin, pow. Strzelno. (27691

Pertjer
potrzebny, który może
oddać swoje mieszkanie
na zamianę, niech się
zgłosi. N akielska 67. 115368

Stolarza
samodzielnego na fornfe-
rowaną pracę poszukuje
Wytwórnia stołów Lit-
kowski, ul. Dworcowa 17.

27716

FoAczossnfarka
biegła na okrągłej maszynie
,R,ecord” potrzebna. Zgł.
Bocianowo 10, parter, Po-
krzywiński. C27603

Ręczniarki
do płaszczy damskich mo
gą się zaraz zgłosić. Pod
wale 2, II ptr. pr. (27694

Poszukuję
zaraz iub od 15.X.br dwie
ekspedjentki do składu
rzeźniekiego z kilk uletnią
praktyką i dobremi świa
dectwami. Uwzględniam
tylko samodzielnie pracu
jące s iły . Zgłosz, uprasza
się pod ,,H. H, 42" do Dz

Bydg. 27451

Dziewczę
16-18 lat, czyste, uczci
we, z porządnej rodziny
potrzebne dó dzieci. Zgł.
ul. 20 Stycznia 30, II ptr.

15340

Panienka
inteligentna do dzieci po
trzebna zaraz. Adres wska
że Dz. Bydg. (15333

Dziewczyna
do wszelkich prac dorno-
mych zaraz poszukiwana.
Restauracj'a Wielkopolska
Dw'orcowa 82. 15354

Dziewczęta
do szlifowania mogą się
zgłosić do fabryki ram.

Ul. Podolska 4. 15322

Uczennicę
intelig., sumienną, włada
jącą językiem polskim i
niem ieckim poszukuję.
W nioski własnoręcznie pi
sane do filji Dzień. Bydg.
pod ,35. 500*. 15325

Dziewczyna
do pracy domowej potrze
bna zaraz. Krzyżaniak,
Pomorska 34. (27703

Potrzebna
zaraz panienka starsza do
interesu z kaucją 300 zł.
Adres wskaże filja Dz.

Bydg. ( 15311

Służąca 15135
najchętniej ze wsi potrze
bna zaraz do kuchni i po
mocy przy doju, wyna
grodzenie dobre. Zgłosz.
przyjmuje Jaskólska, Za
lesie, poczta Kotomjerź.

Potrzebna
służąca zaraz. Zgł. Sien
kiewicza 60 u gospodarza.

15353

Służąca
umiejąca dobrze gotować,
czysta, uczciw'a do wszel
kich prac domow'ych z

św'iadectwami. Zgłosz. ul.
Marcinkow'skiego nr. 11,
III ptr. prawo. (15348

Służąca
do wszystkiego potrzebna
zaraz. Ul. św. .Jańska 1,
restauracja. 15321

Fotograf
dzielny na stałą posadę
może się zaraz zgłosić.
Michnowski, Brodnica,
Pomorze. (27200

Czeladników
dekarskich przyjmuje J.
Pietsehmann i S-ka, Byd
goszcz, Grudziądzką 7/11.

26975'

Czeladnik
krawiecki, zdolny, na le
pszą pracę miarową, z k ił-

koletnią praktyką zarazjpo-
trzebny. Bigalke, Libelta
nr. 10. 15296

Szofer z praktyką
od 15. X . ewtl. 30, może
się zgłosić z podaniem
warunków piśmiennie lub
osobiście. Rozalja Jach,
Kościerzyna, Gdańska 2.

27594

Kelner
młody, zdolny potrze
bny. Cafe Restaurant
,,C entral", Dworcow'a 53.

27707

Pomocnika
fry'zjerskiego poszukuję
zaraz. P . Jaszak, Nakłoi
n/Notecią. (2769q

Posiugaczka
potrzebna od 8-12 . J .

Maciejew'ska, Długa 63.
27700

Pomocnik (15283
fryzjerski potrzebny zaraz.

Wojtkiewićzowa, Kcynia.

Służąca
do wszystkiego, z bardzo
dobrem gotowaniem po
trzebna natychmiast. Za
mojskiego 7, Woik-Łan?ew-
scy. Zgłaszać się do g. 4.

27599

Potrzebną
starsza kobieta na przy
chodnie do restauracji
,,C entra ln ej" Dworcow'a
nr. 53. (27706

Kucharkę
młodszą, samodzielną do
małego gospodarstwa od
15. poszukuje samotny
pan. Zgł. od godz. 10 -2
Gdańska 49, II . prawo.

15317

Przyjmę
zaraz dziewczynę lub
wdówkę umiejącą prowa
dzić gospodarstwo domo
w'e. Zgł. od godz. 13— 15t/ą,
ul. Kujawska 117, I p. 1

27696

Ucznia
z uczciwego domu poszu
kuje natychmiast H. See-
lig, Pakość, handel żelaza
i tow'arów kolonjalnych.

15.362

Młodszy
pracownik, branży kolon-
jatnej, poszukuje posady,
miejscow'ość obojętna. Of.
pod ,,Skrzynka pocztowa
29", Kruszw'ica (Wielko
polska). (27590

Poszukuje
posady młody, energiczny,
rzetelny urzędnik gospo
darczy z dobrem świa
dectwem zaraz lub póź
niej. Oferty składać pod
. Energiczny* do filji Dz.

Bydg. 15279

Książkowy-bllansista
biegły w polskim i nie
mieckim, z własną maszy
ną do pisania poszukuje
posady. Zgł. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
.,Książkowy" . (1533i

Szefer
kawmler, ślusarz poszuku
je posady. W . Borowczak,
Poznań, Stary Rynek 45.

15239

Młynarz
samotny, dzielny w swym
zawodzie, poszukuje po
sady jako samodzielny.
Moze 2.000 zł. kaucji sta
wić. Bernard Sadowski,
Połajew'o, pow. Oborniki.

15335

DZIERŻAW?

Restauracje!
Restauracja z koncesją do
wydzierżawienia, cena wraz

z towarem do umowy. Res
tauracja w dobrym punkcie
7.000 zł. Restaurecja z sa
lą w dobrym punkcie 9.000
zł. Restauracja, o aró d w

dobrym punkcie 9.000 zł

Kolonjalny, delikatesy w

dobrym punkcie 7,000 zł.
Krótkie tow'ary dobry punkt
4.500 zł. Dworcowa pierw
szorzęduy p u n kt 5.000 zł.
Mieszkanie, 6 pok. z kom
fortem 8.000 zł. Mieszkanie
z meblami z komfortem
4.000 zł, poleca, b iu ro Po
goń, Dworcowa 80.

Skład
obszerny z urządzeniem
bez towaru przy rynku, 2

wystawowe okna, miesz
kanie 2 pokoje i kuchnia
dia bławataika zaraz jest
do wynajęcia. Sz. Ostrow
ski, Solec Kujawski, To
ruńska 25. (2759l

Skład
rzeźnicki do wydzierżawie
nia. Wyrzysk, ul. Staszi
ca 90. (l5845

Garaże
do wynajęcia ul. Lipowa 7,
rćg Sienkiewicza. Wiado
mość w miejscu u admfni
stratora. 15206

Wydzierżawię
młyn motorow'y w pełnym
biegu, 4 ganki, 14 mórg
roli, dóm mieszkalny, 4

pok. z kuchnią, dzierżawa
podług ugody, kaucja po
żądana, ewent. sprzedam
Adres wskaże Dz. Bydg.

27713

Poszukuję
małego składu z miesz
kaniem zaraz. J . Trawiń-
ski, Dworcowa 90, podw.
prawo. 15323

Wydzierżawię
majątek ziemski około 800
hektarów, powiat Brzeski
pogranicze Lubelszczyzny
25 kim. od.Włodawy, skła
dający się: 200 ha użyt
ków rolnych, 250 ha za
rybionego jeziora, 500 ha

łąk, majątek nie w kultu
rze, niezbędne zabudowa
nia gospodarcze posiada
Poszukiw. solidn ydzier-
żawca, zamożny/posiada
ją własny bogaty żywy
inwentarz (EO krów-i oraz

kapitał obrotowy. Wyma
gane: pierw'szorzędne re
ferencje o fachowych i

moralnych kwalifikacjach
oraz dow'ody uczciwego
wywiązania się z poprze
dniej dzierżawy. Oferty
sub ,,Solidny dzierżawca"
Biuro Ogłoszeń, Teofil
Pietraszek, Warszawa, ul.
Marszałkowska 115. (27532

Majątek
450 mórg I ki. pod Mo
gilnem na sprzadaż, eena

400.000, w p ła ty '250.000 zł.

Gospodarstwo 130 mórg
ziemi Kujawskiej do wy
dzierżawienia, gotówki 15

tys. potrzebne. Zgłoszenia
Kierejewski, Mogilno.

27704

Piekarni
w pełnym biegu, w ruch
liwej miejscowości poszu
kuję celem dzierżawy,
ewentualnie kupię dom z

piekarnią. Miejscowość o-

bojętna., Zgłosz. do Dz.

Bydg. pod ,,Fachowiec".
27705

3 garaże
do wynajęcia przy nlicy
Gdańska 63. (15280

1EEEDI
2 pokoje

z kuchnią w'prost od gos
podarza płacę za rok z gó
ry lub według ugody po
szukuję. Of. do filji Dz.

Bydg. pod r2 pokoje" .

15332

Poszukuję
pokój z kuchnią, płacę
zgóry za 2 lata. (Bez
dzietne małżeństwo). Zgł.
pod ,Urzędnik* do Dz.

Bydg. (27698

Mieszkanie
8 lub 4 pokojowe od go
spodarza. Wiad. Długa 45.

15336

K poko,e,,)1
Starszy

oficer, kawaler poszukuje
2 pokoji z meblami lub
bez z używ'aniem kuchni
od 15-go. Zgłoszenia pod
, Noticia* do Dzień. Bydg.

27606

Pokój
umebl. dla 2 panów od
15. X . do wynajęcia, ul.
Gdańska 75b, skład. (15327

Starsze
małżeństwo poszukuje
1-2 pokoi skromnie u-

meblowanych, w'łasne
łóżka; pościel, zaraz z

używ'aniem kuchni w

śródmieściu. Zgł. do filji
Dz. Bydg. pod ,,Starsze".

15337

Pokój
umeblowany, niedaleko
Zbożowego Rynku wy
najmę zaraz, ewtl. z uży
waniem kuchni. Zgłosz.
Błażkiewicz, Stary Rynek
nr. 4. ;27692

Obiady
tanie i smaczno od dziś
dnia w'ydaje od 12 do 7
wieczorem restauracja
,,Centralna" Dw-orcowa 53,
róg Śniadeckich. (27708

Rzeźbiarz
może się osiedlić w Brod
nicy n. Drw., dobra egzy
stencja zapew-niona. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,,Rzeź
biarz". (27369

Zgubioną
książkę wojskową unie
ważniam. W incenty Pie-
lecki. (27647

W sobotę
6bm. zbiegła wilczyca ko
loru srebno popielata, o-

strzega się kupna. Proszę
zgłosić za wynagrodze
niem Piechowiak, Długa
nr. 8. 727701

Pożyczkę
1.0Ó0-2.000 zł za dobrą
gwarancją i dobrym pro
centem poszukuje zaraz

solidne przedsiębiorstwo
w pow. mieście. Oferty
pod.T.L.99*doDz.B.

27099

Chłopczyka
zamożnego wychowa lub
zaadoptuje bezdzietne
małżeństwo. Zgł. do filji
Dz. Bydg, Dworcowa 2,
pod ,Dom rodzinny*.

15341

Zgubiono
portfel z pieniędzmi, pa
piery szoferskie. Proszę
o zwrot dokumentów (pie
niądze można zatrzymać)
ul. Długa 47, Kazimierz
Wojdyła,Firma Rutkow-ski

27695

Unieważnia się
zgubioną książeczkę woj
skową oraz kartę mobi
lizacyjną wystawioną na

nazwisko Bolesław Wajs.
127683

inteligentna
starsza wdow-a, niezale
żna, posiadająca gotówkę,
znudzona samotnością,
pozna pana li tylko in
teligentnego, niezależne*
go, samotnego do lat 55,
Oferty do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2, pod ,,R- Z
95" . (1536(
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..DZIENNIK BYDGOSKI" SroiTa, 'dnia 10 października 1928 roku. Nr. 234.

Trocinydębowe i olchowe ta n io
sprzedaje
Tartak Lloyd Bydfoski

Telefon 44. (26230

I-P.

jedyne dziecko Jerzego i Ma'rji Lisiewiczów po krótkich
lecz ciężkich cierpieniach zasnęła w dniu 8 października 1928

przeżywszy 6 wiosen, o czem zawiadamiają w najgłębszym
smutku pogrążeni Rodl,(e . roc|ł|na.

Warszawa - Zamek.
(15400

Ptegfi
plamy wyrzu
ty usuwa krem
znany i wypróbowany
środek do odświeżania
i wydelikacenia cery.

BmwinalŁsr
jako konieczny doda
tek do kremu tej'że na
zwy usuwa piegi i pla
my na twarzy i na cie
le. Cena kremu 2. zł,
mydło 1,50 zł (10885
Mag. Jan Stenzel. aptek
Główny skład 1wytwórnia
Apteka pod Łabędziem
Grudziądz, Rynek 20.

Dnia 6 b. m . o godz. 9 wieczorem zmarł
w 70 roku życia nasz kolega, ś. p.

tatoni Neumann
mistrz malarski

W Zmarłym tracimy dobrego i uczciwego
kolegę.

Cześć Jego pamięci.

Cech Malarski w Bydgoszczy
(—) J. Grześkowiak, starszy Cecbu.

Pogrzeb odbędzie się w środę o godz. 4

po południu z ul. Pomorskiej 59, na który się
wszystkich członków zaprasza. (27755

Za przesłane nam z okazji ślubu naszego po-
roinszoroania niniejszem serdecznie dziękujemy.

SReinhold fKoforoski z ż o n q
Zofjq z d. Staszek.

Tordon, dnia 8 października 1928 r. (15316

Przetarg.
InspektoratStraży GranicznejwKościerzynie

ogłasza niniejszem przetarg publiczny na sprzedaż

2-ch k o tłó w żelaznych
wysokiego ciśnienia, pozostałych z rozbiórki urządzenia
wodociągowego w domu Straży Granicznej na granicy
polsko-niemieckiej w Chośnicy, powiat kartuski.
Pojemność kotła wynosi około 0,65 m3, grubość ścianek
6 m/m, dna wyklęsłe, stan dobry.

Oglądać można je na miejscu w Chośnicy. Oferty
w zapieczętowanej kopercie z napisem na kopercie
,,Oferta na kotły” składać należy do dnia 24-go p aź
dziernika 1928 r. w Inspektoracie Straży Gra
nicznej w Kościerzynie. (27779

Kościerzyna (Pomorze), dnia 4 października 1928.

Kierownik' Inspektoratu Straży Granicznej
(— ) Kwiatkowski, inspektor Straży Celnej.

Okazyjna sprzedaż!
FoiwareczEh ok.200iig z r a ii

i dobrym pokładem gliny, ziemia pszenno'buraczana,
nadkompletny żywy i martwy inwentarz, zabudowania
masywne w najlepszym porządku, w bardzo dobrem
położ. nad szosą, 4 km. od miasta pow. i stacji kolej.,
gdzie znajdują się wyższe szkoły, zaraz na sprzedaż.
Zgłosz. przyj muje Frost, Lubawa (Pom.) Tel. 38. (27394

Na pierwszy numer hipoteki

(F'odzięftonfamie.
Niniejśzem mam zaszczyt podziękować

(Fo%mmmslkm~V0msxmvsfoicmu
(fowaKzyBimM

reprezentowanego przez

Jmma
zamieszkałego przy ul Cieszkowskiego 20, że po wypadku mego

S1tl!MgPGfh(BfB.EM es.sdZMHfbWGMWKfi'igO w powyźszem To
warzystwie wykonany został gruntowny remont w ciągu 48 godzin
na koszt Towarzystwa. Z poważaniem

tf%eipTezemt. (fitwGwwavóm tffeefiniiksĄłcft

Bydgoszcz, ul. Pod Blankami 3, telefon 1905. (27770

IDEALNA KĄPIEL BALSAMICZNA WZMACNIAJĄCA

Wystrzegać się bezwartościowych naśiedawnlćtw!!!

PIANINA
najlepszego gatunku

za cenę zł. 2 .200.— do 3.000.—

na odpisie do 18 raiesiący
przy wpłacie ca. Ys ceny kupna - dostarcza

B. SOMMERFELD

Bydgoszcz, ulica Śniadeckich 56
Największa fabryka pianin na wschodzie, 150 ludzi

Rok zał. 1905 Tel. 883 i 458

poszukuje przedsiębiorstwo przemysłowe celem dalszej
rozbudowy. Oferty uprasza się pod ,,I. hipoteka1* do

Biura ogłoszeń ,,Par**, Bydgoszcz, Dworcowa 72. (2742'

Plese
duże w eleganckiem w y
konaniu i pięknych kolo
rach sprzedaje ze skła
dnicy (27059

w dużej wsi kościelnej do
wydzierżawienia. Zgłosze
nia przyjmuje (27710

O. Schopper, Zduny 6. Piotr Steppa, mleczarnia
jBysław, pow. Tuchola.

od 1 do 8 lampowych
własnego i zagranicznego wyrobu - z gwa
rancją selektywności i czystego odbioru

Głośniki
i wszelkie przybory do budowy
Wielki wybór, - solidne eeny.

St. Zakaszewski - Centrala Optyczna
26646)

Bydgoszcz, ul. Gdańska 7. Tel. 1099.

Tanio

i na raty
Ubrania męskie

Płaszczedamskie i męskie
Suknie, ubranka, płaszczyki

Lucjan Szulc
Bydgoszcz, Jana Kazimierza 2

!* w-; 'y.yv^, - 'r;'1-'. y-^
* ^

| HOTEL WARSZAWSKI |
Bydgoszcz, ul. Warszawska 16 5

| urządzą d z iś we wtorek, dnia 9 października br. i

I tłusty wieczór I
ż! ii iliii s

| na które uprzejmie zaprasza Gospodarz.

i Koncert do rana.
I 27732)
Iniuiiiiiiiiim iiin m u m iiim iim iiiiim im iiiiEim im iiiiiiiim m u m im im i

^ TARAKTBOOSZCr
Tel. 75 J. Wichert Grodzka 12

W środę, dnia 10-go października

kistki i nosi wieprzowe
KONCERT (15382

Wagon Łupku
tabliczki 24X12 i 24X14 angl. cal. nadszedł,

prima zagraniczny towar.

pINPREilNACJA*1 - BYDGOSZCZ
ulica Jagiellońska nr. 17. (27795

Ekspedjent
branży kolonjalnej, kawaler, potrzebny zaraz lub

od 1. X I . br. Reflektant winien być sprytny,
który posiada kilkuletnią praktykę oraz chlub
ne świadectwa. Oferty nadesłać z podaniem
pensji przy wolnem utrzymaniu I odpisy świa

dectw. 27673

Emil Lniski, Hartuzy

Poszukujemy natychmiast do SpółdzielniRol
niczo-Handlowej na Pomorzu

książkowejobeznanej z książkowością spółdzielczą oraz znajomością
pisania na maszynie. Oferty prosimy skierować do
Dziennika Bydgoskiego pod ,,Nr. 27467**. (27467

Do mego magazynu bławatów i konfekcji
potrzebny zaraz lub od 1 listopada br. (15326

ekspedjenf-dekorator
Oferty wraz z fotografją i podaniem warunków do:

Stefan Sękowski, Nowe (Pomorze), Rynek 1.

STAfi ZAPALMY KRWAWIENIE

SWĘDZENIE

HEMDRIN-KLAWE
Cena o głoszeń: 20 gr. za miiim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na~drugiej i trzeciej stronie 90 gr na dalszych stronach 75 w za miiim'
lła m . , szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekro'logi 2 0 0/ zniżki Pr?v f5 k.
P rzy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia0skomp0likowańe oraz z zaKtr/eżem'f m r? .H'
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Śpólek Zarobkowych Bank Lud'owy'

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań. y' i.uaowyf

W.ydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Ako. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny: Jan Szalla w Bydgoszczy”


